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California Proposition 65

此警告仅适用于美国加利福尼亚州，符合加利福尼亚州第 27 号法规第 6 条“明确和合理的警告”。

(→  www.P65warnings.ca.gov/diesel )
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1 前言
1.1 前言

这些操作说明包含制造商 Rolls-Royce Solutions 对于正确和安全使用产品的一般说明。
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1.2 适用性
发动机型号 频率 应用* 发动机型号 频率 应用*
12V4000B14S 60 Hz 3A 16V4000B14S 60 Hz 3A
12V4000B24F 50 Hz 3A 16V4000B24F 50 Hz 3A
12V4000B24S 60 Hz 3A 16V4000B24S 60 Hz 3A
12V4000B24X 50/60 Hz 3A 16V4000B24X 50/60 Hz 3A
12V4000G14F 50 Hz 3B、3E、3F、3G 16V4000G14F 50 Hz 3B、3E、3F、3G
12V4000G14RF 50 Hz 3B 16V4000G14S 60 Hz 3B、3E、3F、3G
12V4000G14S 60 Hz 3B、3E、3F、3G 16V4000G14X 50/60 Hz 3B
12V4000G14X 50/60 Hz 3B 16V4000G24F 50 Hz 3B、3E、3F、3G
12V4000G24F 50 Hz 3B、3E、3F、3G 16V4000G24S 60 Hz 3B、3E、3F、3G
12V4000G24S 60 Hz 3B、3E、3F、3G 16V4000G24X 50/60 Hz 3B
12V4000G24X 50/60 Hz 3B 16V4000G74F 50 Hz 3D
12V4000G74F 50 Hz 3D 16V4000G74S 60 Hz 3D
12V4000G74S 60 Hz 3D 16V4000G74X 50/60 Hz 3D
12V4000G74X 50/60 Hz 3D 16V4000G84F 50 Hz 3D
12V4000G84F 50 Hz 3D 16V4000G84S 60 Hz 3D
12V4000G84S 60 Hz 3D 16V4000G84X 50/60 Hz 3D
12V4000G84X 50/60 Hz 3D 16V4000G94S 60 Hz 3D
12V4000G23F 50 Hz 3B、3D、3E、3F、

3G
16V4000G23F 50 Hz 3B、3D、3E、3F、

3G
12V4000G23RF 50 Hz 3B 16V4000G63F 50 Hz 3A、3B、3D、3E、

3F、3G
12V4000G63F 50 Hz 3A、3B、3D、3E、

3F、3G
16V4000G43S 60 Hz 3A、3B、3D、3E、

3F、3G
12V4000G43S 60 Hz 3A、3B、3D、3E、

3F、3G
16V4000G83S 60 Hz 3A、3B、3D、3E、

3F、3G
12V4000G83S 60 Hz 3A、3B、3D、3E、

3F、3G
16V4000G83LS 60 Hz 3D

*
3A 重负荷，无限制，ICXN
3B 连续运行，可变负荷，ICXN
3D 紧急备用电源，IFN

 
3E 紧急运行，ICXN
3F 重负荷，用于 DCP，无限制，ICXN
3G 重负荷，间歇运行，ICXN

表格 1: 适用性
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2 安全性
2.1 有关所有产品的重要规定

概览
在以下情况下，本产品可能带来伤害或损坏风险：
• 使用不当
• 由不合格人员执行操作、维护和维修
• 制造商不会也不允许进行更改或改装
• 不遵守安全说明和警告标志

铭牌
产品通过铭牌、型号名称或序列号识别。此数据必须与说明中的规格一致。

铭牌、型号名称或序列号可在发动机上找到。

Rolls-Royce Solutions 交付的所有获得欧盟认证的发动机均随附第二张铭牌。这张铭牌随发动机提供（未固定）。
安装至车辆/系统后，如果在不拆下部件的情况下无法看到固定至发动机的铭牌，则系统集成商必须在车辆/系统
的清晰可见区域安装第二个铭牌。

排放法规
开始操作之前，请确保使用最新版本的技术规范。最新版本可参见：http://www.mtu-solutions.com

10 | 安全性 | MS15038/06CT 2022-05

TI
M

-ID
: 0

00
00

40
53

0 
- 0

17



2.2 发电应用产品的重要要求
项目特定的运行环境
整合和使用柴油发动机时，必须执行并遵守所有现行有效和相关的安全标准和指南以及特定操作规程。这适用于
负责以下工作的人员：
• 安装发动机
• 设计发动机-发电机组
• 安装发动机-发电机组
尤其要注意以下相关标准：
• DIN EN 1679-1
• EN ISO 8528-13

残余危险
如果有任何缺陷，柴油发动机可能意外出现动力不足或根本没有动力的情况。因此，建议在安全性至关重要的应
用中对发动机驱动型发电机组进行冗余设计。

防热表面
内燃机及其辅助部件存在发热表面（如排气系统、废气涡轮增压器、废气后处理系统、发动机机油系统、冷却系
统等），可能对接近或碰触内燃机的人员造成伤害（灼伤危险）。
• 操作时
• 运行后的冷却阶段

设备集成商和操作员必须根据空间或其他设备条件，评估是否超出通常与技术水平有关的潜在危险，例如：
• 尤其是狭窄的维护空间
• 尤其是发热表面的暴露位置

在这种情况下，设备集成商或操作员必须为设备配备必要且适当的安全装置，以切实排除人身伤害的可能性，例
如：
• 隔热罩
• 绝缘装置

操作员必须确保在没有这些保护装置的情况下不要操作设备。必须告知操作和维护人员发热表面存在的危险，并
禁止他们在没有保护装置的情况下进行操作。

噪声
符合法定要求的隔音措施必须由设备集成商和操作员执行。

耐化学性
只能根据工作液和润滑油规格使用可耐受工作液和润滑油的软管、管、配件等。根据工作液和润滑油规格，仅使
用耐工作液和润滑油的选项。

电气设备
必须遵守制造商要求的电气设备 IP 保护级别。

软管
对于振动解耦，尽可能只使用软管或橡胶套管。将设备安装在低振动区域，不要安装在发动机上。安装软管，必
须使其不会磨损，也不受压力。

同步不正确
负载应用同步不正确（发电机连接出现相位偏移）可能产生相当高的扭矩脉冲。推进装置集成商必须设计控制系
统，以排除负载应用同步不正确的可能性。
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紧急停机
柴油发动机可以输入停机和紧急停机指令。紧急停机功能必须独立于整个设备的停机操作执行。这是确保燃油
喷射在不同冗余路径上安全关闭，从而使发动机停止的唯一方法。通过发动机驱动型发电机组或整个推进装置的
适当设计，发动机操作人员必须保证在紧急停机执行元件启动时，发动机（包括发动机的所有危险系统部件）能
够尽快安全、不可逆地停止运行。尤其要注意的是，一旦发出停机指令，必须始终确保无法阻止或延迟机器停
机。发动机停机指令必须始终优先于启动指令。

如果机器或机器部件设计用于相互作用，则其设计和制造必须保证所有设备能够关闭。这涉及到：
• 机器本身的紧急停机指令设备（发动机、发动机-发电机组）
• 所有连接设备只要继续运行就可能造成危险

重要说明
配备排气后处理系统的发动机：请注意，配备排气后处理系统的发动机紧急停机时，紧急停机功能还会中断还
原剂供应。这可能导致还原剂计量装置过热。有关详情和更多信息，请参见操作说明。
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2.3 Gendrive 发动机的预期用途
预期用途
该产品只可用于相关技术文件中所描述的合同规定的目的。

预期用途须保证是在以下情况中进行操作：
• 在允许的运行参数范围内，参见(→ 技术性销售文件 – 产品数据 – TVU 数据)
• 使用制造商认可的工作液和润滑油，参见(→ 制造商工作液和润滑油技术规范)
• 使用制造商认可的防护材料，参见(→ 制造商防护和再防护规范)
• 使用制造商认可的备件，参见(→ 备件目录/Rolls-Royce Solutions 联系人/服务合作伙伴)
• 采用交付时的原装配置或制造商书面许可的配置（也适用于发动机控制/参数）
• 遵守所有安全说明以及本手册中的所有安全和警告标志
• 在发动机的整个使用寿命期间遵守(→ 维护计划)中规定的维护工作和间隔
• 对于需要与控制单元通信的作业，只能使用诊断软件或经制造商认可的工具执行。
• 遵守本手册中包含的维护和维修说明，特别是有关规定拧紧力矩的说明

不得在易爆环境中运行产品，除非产品满足此类使用条件并已获批准。

以下部分适用于受 EPA 管辖地区内的应用情况。
• Use of EPA Tier 2 and Tier 3 certified genset engines.
• EPA Tier 2 and Tier 3 certified genset engines may only be used in generator sets for stationary emergen‐

cy applications. Non-emergency operation is limited to 100 hrs per year.

此类发动机只能用于速度固定的发动机-发电机组内。将最大发动机功率永久限制到 560 kW 或以下（例如通过相
对应的低发电机功率）是不允许的。

任何其他使用（特别是不当使用）都将被视作违反预期用途。操作本产品时，此类不当操作会增加伤害和损坏风
险。对于使用不当和非预期使用所导致的任何损害或损坏，制造商概不负责。

必要时，将对制造商规范进行修订或增补。开始操作之前，请确保使用最新版本的技术规范。如需获得最新版
本：
• http://www.mtu-solutions.com

改造或改装
对发动机进行未经授权的更改即违反其预期用途并影响安全。

只有在获得制造商明确授权的情况下，更改或改装作业才被视为符合预期用途。对于未经授权的更改或改装所导
致的任何损害或损坏，制造商概不负责。
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2.4 人员和组织要求
用户/制造商的组织措施
必须将本手册分发给参与操作、维护、维修、装配、安装或运输的所有人员。

将本手册保存在发动机附近方便的位置，以便操作、维护、维修、装配、安装和运输人员随时取阅。

相关人员必须接受以本手册为基础的有关发动机操作和维修的指导。尤其要注意的是，这些人员必须在开始工作
前阅读并理解安全要求和警告。

这对仅偶尔对发动机或在发动机附近进行作业的人员而言尤为重要。必须反复对这类人员进行指导。

人员要求
有关发动机的全部工作必须由经过培训和指导且具备相应资格的人员执行：
• 在制造商培训中心进行培训
• 来自机械工程、厂房建设和电气工程领域并具备带电部件处理资质的人员

经营者必须以书面形式规定参与操作、维护、维修、装配、安装和运输人员的职责。

上述人员不应在受到酒精、药物或强力药物的影响时报到上班。

工作服和个人防护装备
请务必穿戴适当的个人防护装备，例如安全鞋、护耳器、防护手套、护目镜、呼吸面具。遵守各项活动的相应描
述或交货范围中包含的制造商文件中有关个人防护装备的说明。

对带电部件（特别是电气开关设备或高压部件）执行工作时，穿上 IEC 61482 标准规定的专用防护服。

高度关注物质的安全操作遵循 REACH 法案（关于化学品注册、评估、许可和限制的法案）：我们建议始终佩戴
防护手套，以降低工作过程中的风险。
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2.5 调试和操作的安全规定
调试的安全规定
调试发动机之前，先正确安装发动机并根据制造商技术规范进行验收。必须获得相关官方机构授予的所有必要的
认可，并且必须满足调试的所有要求。

只要随后使发动机开始运行，都请确保：
• 所有工作人员均已离开机械运动部件周围的危险区域。

当发动机控制单元（调速器）开启时，可以启动电驱动连杆机构。
• 所有维护和维修工作都已完成。
• 旋转机械部件上的所有松动部件都已移除。
• 所有保护装置均已就位。
• 所有装有介质的管路准备就绪。
• 发动机室内的走道畅通、安全。
• 现场没有体内植有心脏起搏器或任何其他生命辅助技术设备的人员。
• 任何运行状态下，必须确保发动机室通风良好。
• 在运行最初几小时期间，发动机会因清漆或机油等闷烧而排出气体。这些气体可能会危害健康。在此期间留在

发动机室内时，请务必戴上呼吸防护装置。
• 排气系统密封良好，并且废气排放到大气中。
• 产品无任何损坏，特别是管路和线缆。
• 所有部件均已正确接地。必须通过接地桩单独接地。
• 始终可以操作电源（电源插头），以使设备或系统随时与电源隔离。
• 对蓄电池端子、发电机端子或电缆采取保护措施，以防其意外接触。
• 所有接头均已正确分配，例如正负极、燃油管路/还原剂管路、供给/回流。

使发动机开始运行后，立即检查并确保所有控制和显示仪表以及监控、信号和警报系统都正常工作。

禁止在发动机所在区域吸烟。

操作安全规定
操作员必须熟悉控制和显示单元。

操作员必须熟知任何所执行操作的后果。

操作期间，必须观察显示仪表和监控装置上显示的当前工作状态、超出极限值和警告或警报信息。

故障和紧急停机
定期练习应急处理步骤，特别是紧急停机。

如果系统检测到任何系统故障或发出此类信号，请采取以下措施：
• 报告负责的管理人员。
• 分析信息。
• 采取任何必要的应急措施（例如紧急停机）以做出响应。

安全停机后，在排除停机原因后，方可起动发动机。

如果无法弄清楚故障的根本原因，请联系服务部门。

操作
除非绝对必要，否则切勿在发动机运行时留在发动机室内。尽量缩短逗留时间。

尽可能与发动机保持安全距离。若非书面程序中明确要求，否则切勿触碰产品。

不要吸入发动机废气。

起动发动机之前，必须满足以下要求：
• 戴上护耳装置。
• 立即擦干任何泄漏或溢出的工作液和润滑油，或使用适当的粘合剂吸收。
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操作电气设备
操作电气设备时，这些设备的某些部件是通电的。

操作设备时必须遵守适用的操作和安全说明并时刻注意警告。
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2.6 装配、维护和维修工作安全规定
装配、维护和维修工作之前的安全规定
只能由具备相应资格的授权人员执行装配、维护或维修工作。

使发动机冷却至 50℃以下（机油蒸汽、工作液和润滑油存在爆炸风险，人员存在灼伤风险）。

释放要打开的工作液和润滑油系统及压缩空气管路的压力。使用容量足够大的适当的容器收集工作液和润滑油。

拆卸或更换供应管路中的部件前，先释放剩余压力。要对加压管路减压，先切断管路，然后释放剩余压力。

在管路上没有工作液和润滑油时才能执行作业。

在更换机油、操作气体/液体燃料系统或使用加工原料（例如粘合剂、清洁剂）时，确保发动机室通风良好。

切勿在产品运行期间执行装配、维护或维修工作，除非：
• 明确允许按照书面程序这样做。

锁定发动机，以防其意外起动，例如
• 起动联锁
• 按键开关
• 关闭用于液压起动的供应管路。
• 安装气动起动机时，关闭压缩空气系统主阀并排放压缩空气管路。

在操作区或控制设备上挂上“不得操作”标牌。

断开蓄电池电缆或促动蓄电池断路开关（若已安装）。锁止断路器。

开始对 CaPoS（如果使用）进行作业前：
• 关闭充电系统（DC/DC 转换器）。
• 使用相应的放电器对 UltraCap 模块进行放电。
• 使用适当的跨接式跳线使 UltraCap 模块短路。

对废气后处理系统执行作业前，先关闭还原剂罐上的切断阀。请注意，发动机停机后，还原剂泵将继续运行一段
时间。

断开控制设备与发动机的连接。

得到指示要这样做时，使用推荐的专用工具或适当的等效工具。

执行装配、维护和维修工作时的安全规定

专用工具和提升设备
请仅使用合适的校准过的工具。在装配或拆卸期间，请遵照规定的拧紧力矩。

放置、提升和攀爬
只能对适当固定好的总成或设备进行作业。

使用合适的提升设备提升所有部件。使用所有规定的连接点，注意重心。

切勿站在悬挂负载下。

切勿操作正在通过提升设备放置的发动机或部件。

确保部件或总成置于稳定表面上且不会倾斜或滚动。采取适当的措施防止部件/工具掉落。

在执行组装工作时，确保安全的站立位置。

切勿将发动机作为攀爬辅助工具。

当在高空对设备进行作业时，请务必使用适当的梯子和工作台。室外区域特殊说明：避免因结冰等原因造成的打
滑风险。

拆卸、安装和清洁
始终特别留意清洁度。
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彻底擦除溢出的工作液和润滑油，以防滑倒危险。

从发动机上拆下通风螺钉或堵头螺钉时要特别小心。

确保 O 型圈安装后未处于倾斜/扭转状态。

通过适当的清洁步骤执行清洁，检查对清洁度有特殊要求的部件（例如机油、燃油或空气输送部件）。

注意为进行安装或拆卸而加热的部件的冷却时间（灼伤风险）。

确保所有支座和减震器都已正确安装。

组装冷冻部件后，必须去除累积的所有冷凝物。必要时，使用适当的缓蚀剂涂抹部件。

排气管理部件作业的安全规定
对排气管理部件作业时，请佩戴呼吸面具，避免吸入碳烟、灰尘和矿物纤维（P3 级滤波器）并穿着防护服。用
H 级吸尘设备清洁工作区域。

在清洁积聚的沉积物时，请使用湿布以避免引起灰尘。

请佩戴适当的防护手套和护目镜，避免接触到酸性冷凝物。

线路
确保所有工作液和润滑油的管线和连接点干净。

在拆下或打开管路时，始终使用帽或盖密封接头。

重新安装管路时应使用新的密封件。

切勿弯曲管路并避免损坏管路，尤其是燃油管路。

确保所有工作液和润滑油管路有足够的间隙，避免与其他部件接触。不要将燃油和机油管路置于高温部件附近。

其他
遵守良好的卫生习惯，例如工作后及进食前洗手。

工作过程中必须确保充分通风。

若已碳化或出现树脂，则不得接触合成橡胶密封件（如 Viton 密封圈）。

请勿对弹性体部件（例如发动机支承、阻尼元件、联轴器和 V 型皮带）涂漆。发动机喷漆后才能进行安装，或在
喷漆前将其遮盖。

下列内容适用于带铜铍合金齿轮的起动器：
• 佩戴呼吸防护面罩（P3 级滤波器）。不要使用压缩空气吹扫飞轮壳体内部或起动器。使用 H 级除尘装置清洁

飞轮壳体内侧。
• 遵守安全数据表。

执行装配、维护和维修工作后的安全规定
起动发动机前，确保没有人站在发动机的危险区域内。

检查并确保为便于作业而打开的所有接入端口和开口已重新关闭。

必须安装全部保护装置，并且移走所有工具和松动部件，尤其是盘车工具。

确保发动机中/发动机上没有松动的配件（例如布和电缆扎带）。

确保接地系统正确连接。

焊接工作
产品或任何安装设备的焊接工作只能由 Rolls-Royce Solutions 授权人员进行。在发动机附近焊接时应遮挡发动
机。
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开始焊接工作之前：
• 关闭电源主开关。
• 断开蓄电池电缆或促动蓄电池断路开关。
• 将电子设备的电接地从装置的接地上分开。

正在进行焊接时，不得在发动机附近执行任何其他装配、维护或维修工作。存在因机油蒸汽或高度易燃的工作液
和润滑油而导致爆炸或失火的风险。

不要将发动机用作接地端。

切勿将焊接电源电缆置于发动机线束附近或使二者交叉。焊接电流会在线束内产生干扰电压，这可能损坏电气系
统。

事先将需要进行焊接作业的部件（例如排气管）从发动机上拆下。

液压安装和拆卸
检查要使用的工具和夹具的功能及安全运行状况。对于液压拆卸/安装程序，仅使用规定的夹具。

遵守设备规定的最大许用推动压力。

不得试图弯曲加压管路或对加压管路施力。

开始工作前，注意以下内容：
• 给安装/拆卸夹具、泵及相关指定部位的行排气。
• 对于液压安装，在活塞缩回时旋上夹具。
• 对于液压拆卸，活塞伸展时旋上夹具。

对于带中央膨胀压力供应装置的液压安装/拆卸夹具，应将心轴旋入轴端，直至达到正确密封。

进行部件的液压安装和拆卸期间，确保没有人站立在要安装/拆卸的部件附近。

对蓄电池进行作业
对蓄电池进行作业时，请遵守制造商的安全说明。

从蓄电池释放出来的气体为易爆气体。要避免火花和明火。

不要让电解液接触到皮肤或衣物。

穿上防护服，戴上护目镜和防护手套。

不要在蓄电池上放置物品。

在将电缆连接至蓄电池前，要注意蓄电池极性。如果蓄电池端子连接错误，蓄电池可能爆炸并喷出酸液。

对电气和电子总成进行作业
开始装配、维护和维修工作或关闭需要关闭的电子设备的任何部件前，应始终获得负责人员的许可。

对总成进行作业之前，将相关区域断电。

ESD（Electrostatic Discharge）：操作易被静电放电损坏的部件时，必须始终使用合适的设备。合适的设备包括
导电工作台和抗静电腕带。

拆卸作业过程中不得损坏配线。重新连接时，确保不会因以下操作而损坏电缆：
• 与锋利边缘接触
• 与部件相互摩擦
• 接触到高温表面。

不得将电缆固定在输送液体的管路上。

不要用电缆扎带来固定管线。

请务必使用接头钳来拧紧接头上的接头螺母。

所有维修工作完成后，对装置以及发动机执行功能测试。尤其要注意的是，必须测试紧急停止功能。紧急停机功
能的运行检查（期间需要开/关发动机调速器的供电）可在产品冷态时进行。
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更换前应正确存储备件，尤其要防潮。将有故障的电子部件和总成送去维修时，必须适当包装，要注意：
• 防潮
• 抗冲击
• 必要时使用防静电箔包裹

使用激光设备进行作业
使用激光设备的工作只能由经过培训并且具备相应资格的人员执行。使用激光设备工作时，请遵守制造商提供的
用户手册中的安全说明。

使用激光设备工作时，戴上激光专用安全眼镜（集中辐射危险）。

根据类型和应用场合，激光设备必须装备进行安全操作所必需的防护装置。

测量部件尺寸
在 20 ℃的参考温度下，工件、部件和测量设备处于规定公差范围内。
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2.7 防火和环境保护，间接材料
防火与火灾
严禁火花、明火和烟雾。

起火时，在确保不危及人员安全的情况下停止燃油供应。

手动设备必须方便授权人员操作，以便在发生火灾时停止供油。

本产品带有高温表面，可能会引燃周围区域的可燃气体和其他物质。运营公司在安装和操作本产品时必须确保与
危险源保持足够的距离，并且必须遵守任何现有的安全说明或建议。符合国际海上人命安全公约（SOLAS）的
产品不会引起此类危险。

根据工作和环境条件，燃油箱内的燃油温度可能高于闪点温度。这可能导致燃油箱内产生危险的潜在爆炸性环
境，必须采取适当的防爆措施。

使用可燃性间接材料（例如清洗剂）后，确保所在区域通风良好。由此产生的蒸汽/空气混合物必须充分稀释，以
防止产生潜在的爆炸性气体。

立即排除任何工作液或润滑剂泄漏的情况。如果工作液或润滑剂溅到高温部件上，可能导致起火。因此，产品应
始终保持清洁。清除积累的灰尘（例如树叶）。不要将浸有工作液或润滑油的抹布留在发动机上。不要在发动机
附近存放易燃材料。

为还原剂系统错误地加注燃油可能导致起火。

焊接前，用非可燃性液体清洁待焊接区域。不得对运送机油或燃油的管路和部件执行焊接工作。

通过外部电源起动发动机时，最后连接接地线并最先将其拆下。为了避免蓄电池附近产生火花，将接地线从外部
电源连接至发动机接地线或起动机接地端子。

不能完全排除人为错误或技术缺陷带来的火灾风险。始终确保现场提供有适当的灭火剂（灭火器），并完全熟悉
其操作方法。

对于安全性至关重要的环境，检查是否需要采取进一步的防火措施。

在火灾中可能会产生有毒物质。触摸任何部件时，务必佩戴防护手套以及可能需要的任何其他个人防护装备。

噪声
在声压级超过 85 dB(A)的工作场所内需戴护耳装置。

噪声可能盖过听觉信号、警告呼叫或危险指示声，从而增加事故风险。

环境保护和废物处理
按照当地规定处理用过的工作液、润滑剂和部件。

在欧盟内部，可将蓄电池免费回寄给制造商并由其适当地进行回收利用。

间接材料
间接材料也可能有危险或有毒。处理间接材料以及其他化学物质时，务必遵守相关安全数据表中包含的信息。安
全数据表可从制造商或 Rolls-Royce Solutions 处获得。

只能根据工作液和润滑油规范使用制造商认可的工作液和润滑油。向制造商索取最新版本。

当使用生物柴油燃料时：在发动机使用寿命较长时部件腐蚀。按照《工作液和润滑油规范》中的特别说明进行操
作。

间接材料被还原剂（例如 AdBlue®、DEF）污染：将间接材料储存在单独的容器中，并使用单独的收集盘。即使
非常轻微的还原剂污染也可能导致传感器和其他部件发生故障。

废机油含有对健康有害的燃烧残渣。

在处理废机油时，佩戴防护手套。

接触废机油后应清洁相关部位。
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化学品注册、评估、批准和限制（REACH 法规）
有关我们产品中具体的有害物质，参见以下清单：
• http://www.mtu-solutions.com → REACH 声明

压缩空气
• 擅自使用压缩空气执行迫使易燃液体（危险等级 AI、AII 和 B）溢出容器等操作存在导致爆炸的风险。
• 吹除工件的灰尘或细屑时必须戴上护目镜。
• 将压缩空气吹入薄壁容器（例如由金属薄片、塑料或玻璃制成的容器）中进行干燥或检查是否泄漏时存在导致

容器爆裂的风险。
• 请特别注意压缩空气系统或压力容器中的压力。
• 要连接的总成或发动机的设计必须能够承受该压力。否则，安装设置至允许压力的减压阀或安全阀。
• 必须牢固连接软管联轴器和接头。
• 给空气喷嘴的凸端配备一个保护盘（如橡胶盘）。
• 从供应管路上拆卸压缩空气设备之前，必须清除残余压力。要对压缩空气管路减压，先切断管路，然后释放剩

余压力。
• 按照规定执行泄漏测试。

油漆
• 遵照所有材料的相关安全数据表。
• 当在喷雾站（带除烟系统）外部执行喷漆工作时，确保该区域通风良好。确保邻近的工作区域不会受到负面影

响。
• 附近不得有明火。
• 禁止吸烟。
• 遵守防火规定。
• 始终佩戴面罩，以防止受到油漆和溶剂蒸气的侵害。

液态氮
• 遵照所有材料的相关安全数据表。
• 只能由具备相应资格的人员执行与液态氮相关的操作。
• 仅储存少量的液态氮，请务必储存在不带固定盖的指定容器中。
• 避免与裸露的皮肤接触。
• 穿上防护服和密闭鞋，戴上防护手套和护目镜。
• 确保工作区域通风良好。
• 避免以任何方式撞击或摇动容器、阀门和管件或工件。

酸、碱溶液、还原剂
• 遵照所有材料的相关安全数据表。
• 使用酸溶液和碱溶液时，穿上防护服，戴上护目镜或面罩和手套。
• 不要吸入蒸汽。
• 如果吞下还原剂，则漱口并大量饮水。
• 立即脱下弄湿的所有衣物。
• 接触皮肤后，用大量水清洗相关身体部位。
• 立即用眼药水或干净的自来水冲洗眼睛。尽快就医。

还原剂被其他间接材料污染：将还原剂储存在单独的容器中，并使用单独的收集盘。即使非常轻微的污染也可
能导致排气后处理系统发生故障。
为还原剂系统错误地加注燃油可能导致密封垫处和软管中出现泄漏。
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2.8 文本警告信息和高亮显示信息的标准
危险 有直接危险。

后果：死亡、严重或永久性人身伤害！
• 补救措施。

警告 有存在潜在危险的情况。
后果：死亡、严重或永久性人身伤害！
• 补救措施。

小心 有存在潜在危险的情况。
后果：轻度或中度人身伤害！
• 补救措施。

注意 如果出现对产品有潜在不利影响的情况。
后果：材料损坏！
• 补救措施。
• 产品上的附加信息。

警告信息
1. 所有参与操作、维护、维修、装配、安装或运输的人员必须阅读并理解本手册及所有安全说明和警告信息。
2. 同时存在若干危险时，应使用最高级别的警告信息。与人身伤害相关的警告应被视为包含了针对潜在损害的警

告。

高亮显示的信息
重要说明
该区域包含对用户非常重要或有帮助的产品信息。
此信息不涉及人身伤害或物质损害相关的危险。
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3 运输
3.1 运输

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

横梁 T80091826 1
横梁 T80092360 1

危险 悬挂负载。
生命危险！
• 使用合适的设备和起吊装置。起重机的起吊操作必须由有资质的人员进行。
• 切勿站在悬挂负载下并保持安全距离。
• 穿戴个人防护装备（如防护头盔、安全鞋）。

运输
1. 在运输发动机前，为发动机支承(→ 页码 26)和发动机(→ 页码 28)安装运输锁定装置。
2. 使用提供的吊耳运输发动机/发电机(→ 页码 25)。
3. 请仅使用适当的运输和举升机构。
4. 只能在安装位置运输发动机/发电机：最大容许对角线偏移角为 10°(→ 页码 25)。
5. 拆下发动机/发电机上的所有松动部件。
6. 缓慢地升高和降低发动机/发电机。在提升时，不要使吊索或吊链接触到发动机/发电机或其任何零部件。必要时

调节举升机构。
7. 对于采用铝箔的专用包装：将发动机固定在轴承座的吊耳上，或者使用有承载能力的装置（叉车）进行运输。
8. 固定发动机/发电机，以免在运输过程中发生倾翻。特别是在上下斜坡时，必须将发动机固定好，以防止其滑动或

倾斜。

运输后正确放置
1. 只能将系统放到坚固的平面上。表面上不得有任何凸起、台阶/平台或物体。
2. 确保地面或支撑面具有足够高的稳定性和承载能力。
3. 切勿将发动机放到油底壳上，除非 Rolls-Royce Solutions 明确批准这样做。
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3.2 提升规范
提升规范

危险 悬挂负载。
生命危险！
• 使用合适的设备和起吊装置。起重机的起吊操作必须由有资质的人员进行。
• 切勿站在悬挂负载下并保持安全距离。
• 穿戴个人防护装备（如防护头盔、安全鞋）。

1 最大允许对角线偏移角：10° 2 重心

注意发动机重心
有关系统重心或发动机/发电机重心的详细信息，参见安装/布置图。
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3.3 发动机支承运输锁定装置
前提条件
☑ 发动机必须已加注发动机冷却液和发动机机油。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

扭力扳手，300–800 Nm F30047798 1
棘轮头 F30450902 1
发动机机油

运输锁定装置

备注: 运输锁定装置用于在发动机运输期间保护发动机支承免受冲击和振动损坏。

安装和拆卸运输锁定装置时，应遵循以下说明：
1. 在发动机投入运行前，从所有弹性支座上拆下运输锁定装置。
2. 每次运输发动机之前，必须按照说明在所有弹性支座上安装运输锁定装置。

拆卸发动机支承运输锁定装置
1. 松开螺母（2）。
2. 松开螺母（3），将螺钉（1）连同垫圈和螺母

（每个支承上 2 个）一起拧开并拆下。
3. 将拆下的运输锁定装置零件存放在安全的地方

以备后用。
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安装运输锁定装置
1. 将螺钉（1）连同垫圈和螺母（2）（每个支承上

2 个）一起插入。
2. 拧上并拧紧螺母（3）。
3. 紧靠发动机支脚和基座逐级均匀地拧紧螺母

（2）。

4. 拧紧螺钉（1）和螺母（2 和 3）至规定扭矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M20 拧紧力矩 (发动机机油) 350 Nm

5. 用“Transportation Lock Installed”（已安装运输锁定装置）标记发动机。
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3.4 曲轴运输锁定装置
专用工具, 材料, 备件

名称/用途 零件号 数量

扭力扳手，10–60 Nm F30452769 1
棘轮头 F30027340 1
扭力扳手，60–320 Nm F30452768 1
棘轮头 F30027341 1
发动机机油

运输锁定装置

备注: 两侧的运输锁定装置用于在发动机运输期间保护曲轴轴承免受冲击和可能的振动损坏。

安装和拆卸运输锁定装置时，应遵循以下说明：
1. 在安装发动机的过程中，不得拆下两侧的运输锁定装置，以免造成损坏。
2. 每次运输发动机之前，必须按照说明将运输锁定装置重新安装在两侧。
3. 如果将发动机与发电机一起移动，则必须同时安装发电机的运输锁定装置。
4. 请务必使用随运输锁定装置一起提供或安装在其中的螺钉将运输锁定装置固定到发动机上。
5. 只能在拆下运输锁定装置后起动发动机或进行盘车。如果已将发电机安装在发动机上，则确保发电机的运输锁定

装置也已拆下。

拆卸驱动端（KS）上的护板和发动
机支架（若适用）

1. 拆下两侧的螺钉（4），将其与垫圈（3）、护板
（1）和发动机支架（2）一起取下。

2. 小心存放运输锁定装置的已拆卸部件，以备将
来再次使用。
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将运输锁定装置安装至驱动端（KS）

备注: 仅将板件（6）安装在开口上部。
1. 用螺钉（4）和垫圈（5）将板（6）固定至飞轮壳体两侧的侧孔处，并紧固至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M16 拧紧力矩 (发动机机油) 250 Nm + 25 Nm

2. 将螺钉（1）上的锁紧螺母（2）完全拧紧。
3. 固定器（3）的长端必须朝下。通过板（6）上的开口插入固定器（3）。

备注: 固定器（3）只可锁止飞轮，而非齿圈。
4. 将螺钉（1）插入固定器（3）的孔内，直到固定器（3）固定。

备注: 必须交替紧固飞轮壳体两侧的螺钉（1）。
5. 将螺钉（1）紧固至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M10 拧紧力矩 (发动机机油) 30 Nm

6. 将螺钉（1）的锁紧螺母（2）安装到板（6）上并固定。

从驱动端（KS）拆下运输锁定装置
1. 松开飞轮壳两侧的锁紧螺母（2），拆下螺钉（1）

并取下固定器（3）。
2. 拆下螺钉（4），将其与垫圈（5）和板（6）一

起取下。
3. 小心存放运输锁定装置的已拆卸部件，以备将

来与本文档一同再次使用。
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安装驱动端（KS）的护板和发动机
支架（若适用）

备注: 只用所提供的螺钉或从护板或发动机支架上拆下的螺钉拧紧护板和发动机支架（适用时）。
u 使用护板（1）、垫圈（3）和螺钉（4）在两侧安装发动机支架（2），并拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M16 拧紧力矩 (发动机机油) 250 Nm
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4 一般信息
4.1 发动机侧和气缸命名

1 发动机左侧（A 侧）
2 发动机自由端依据

DIN ISO 1204（KGS = Kup‐
plungsgegenseite）

3 发动机右侧（B 侧）
4 发动机驱动端依据

DIN ISO 1204（KS = Kup‐
plungsseite）

总是从驱动端（4）观察时（依据 DIN ISO 1204）命名发动机侧。

对于气缸命名（依据 DIN ISO 1204），字母 "Ax" 指发动机（1）的左侧气缸，字母 "Bx" 指右侧气缸（3）。每个
库的气缸连续编号，从驱动端（4）按 x=1 开始。

其它发动机元件的编号也从驱动端（4）按 1 开始。
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4.2 数据采集和数据传输
数据采集和数据传输

Rolls–Royce Solutions 产品自动捕捉和记录数据并将数据传输至制造商。这不适用于军用 Rolls–Royce Solu‐
tions 产品。

传输的数据包括工作数据、GPS 数据以及故障和故障信息的日志文件。不采集和传输个人数据。

制造商将这些数据用于产品开发和产品改进以及服务优化。
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5 功能描述
5.1 发动机 – 概览

发动机概览，自由端

1 气缸盖罩
2 增压空气管
3 发动机吊耳
4 机油加注口
5 发动机支承

6 燃油过滤器
7 起动注油泵
8 高压燃油泵
9 减震器

10 发动机机油过滤器

11 冷却液分配罩
12 离心式机油过滤器（选装）
13 曲轴箱通风装置

KGS 自由端

图示也适用于 12V 发动机。
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发动机概览，驱动端

1 中冷器
2 空气滤清器
3 排气出口
4 废气涡轮增压器
5 机油热交换器

6 低温节温器壳体
7 高温节温器壳体
8 油底壳
9 曲轴箱

10 发动机控制单元（ECU9）

11 启动马达
12 飞轮
KS 驱动端

图示也适用于 12V 发动机。

发动机型号名称
发动机型号名称关键词 12V/16V4000B/Gx4y
12/16 气缸数
V 气缸排列：V 型发动机
4000 型号系列
B/G 应用
x 应用部分
4 设计状态
y F（50 Hz）

S（60 Hz）
X（可切换 50/60 Hz）
RF（50 Hz 降低功率/速度）
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5.2 带油底壳的曲轴箱

1 曲轴箱
2 主油道
3 上端盖
4 冷却液室
5 气缸套
6 发动机机油输送

7 冷却液输送
8 机油尺
9 机油加注口

10 检修口盖
11 油底壳
12 曲轴轴承盖

13 曲轴轴承
14 用于活塞冷却的机油喷嘴
15 凸轮轴轴承
KS 驱动端

曲轴箱
曲轴箱是发动机的核心部件。包括曲轴、凸轮轴和气缸套，并且带有冷却液和润滑油管路。齿轮箱和冷却液分配
罩安装在自由端（KGS）的端面上。飞轮壳体位于驱动端（KS）。

气缸盖和发动机吊点安装在顶板的左右两侧，废气涡轮增压器位于中间。

技术数据
• 铸为一体的曲轴箱
• 内置式冷却液管道
• 上端盖中的集成式主油道
• 可更换湿式气缸套
• 曲轴分体式套筒轴承
• 凸轮轴套筒轴承
• 垂直和水平固定的曲轴轴承盖
• 用于活塞冷却的整体供油
• 曲轴箱通风（闭合回路）
• 大尺寸检修口盖

优点
• 硬度高
• 低噪音，低振动
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功能
在曲轴箱（1）中，燃油/空气混合物在气缸中燃烧所产生的动力被传递至曲轴。曲轴箱为一体式铸件，以承受所
涉及的作用力。

曲轴（13）和凸轮轴（15）轴承以及其它部件均位于曲轴箱内部。曲轴箱中包含孔洞，用以布置润滑油和发动机
冷却液管路（2）、（4）、（6）、（7）并用于气缸套（5）。

油底壳（11）用于存放润滑油，也可用于收集从发动机回流的润滑油。

检修口便于目视检查低位气缸套，或者在已用螺栓安装油底壳时，便于曲柄传动装置的安装/拆卸。检修口被检修
口盖（10）或燃油过滤器等安装部件盖住。
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5.3 传动系

1 冷却液泵传动机构，低温回路
2 冷却液泵传动机构，高温回路
3 中间齿轮
4 凸轮轴齿轮

5 高压燃油泵和输油泵驱动齿
轮

6 中间齿轮
7 蓄电池充电发电机驱动齿轮

（两侧）
8 曲轴齿轮

9 发动机机油泵驱动齿轮
10 机油补给泵驱动齿轮

传动系
传动机构包括安装在齿轮箱内的驱动齿轮和惰轮。

技术数据
直齿齿轮。

优点
• 低磨损动力传输
• 低维护
• 无轴向力

功能
曲轴齿轮（8）通过惰轮（3、6）驱动凸轮轴齿轮（4）和下列辅助单元：
• 高压燃油泵
• 输油泵
• 冷却液泵，低温回路
• 冷却液泵，高温回路
• 蓄电池充电发电机
• 发动机油泵
• 机油补给泵
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5.4 驱动装置

1 飞轮
2 曲轴
3 活塞

4 连杆
5 减震器
6 曲轴齿轮

7 曲轴配重
8 齿圈

KS = 驱动端

驱动装置
将驱动装置安装在曲轴箱中。它由套筒轴承支撑并沿轴向锁定。来自曲轴箱的发动机机油用于润滑轴承、减震器
和活塞。部件经过精心匹配，可确保最大性能和最小磨损。

技术数据

活塞

• 铝制整裙活塞，带集成冷却管道
• 2 个压缩环和 1 个刮油环
• 通过机油喷嘴冷却活塞

连杆
• 采用锻造工艺
• 加工为一体，可确保高硬度并使重量得到最优化
• 剖分式轴瓦
• 上连杆轴承由活塞冷却油回流润滑
• 下连杆轴承由曲轴润滑
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曲轴
• 采用锻造工艺
• 螺栓紧固的平衡配重
• 压装曲轴齿轮
• 低磨损套筒轴承，润滑油系统供油
• 止推轴承轴向固定
• 用于密封防止外部影响的径向唇形轴封（驱动端和自由端）

减震器（自由端）
• 采用液压减震的扭振减震器
• 由润滑油系统供油

飞轮（驱动端）
• 飞轮
• 与起动机小齿轮啮合的齿圈

优点
• 高性能
• 最轻重量设计
• 长保养间隔
• 长使用寿命
• 低机油消耗量

功能
气缸燃烧室中产生的力从活塞（3）和连杆（4）传递到曲轴（2）。曲轴将这些力转化为通过飞轮（1）传递的旋
转运动。扭转振动是由减震器（5）提供的液压阻尼。自由端的压装齿轮驱动传动系的惰轮和驱动齿轮。由润滑
油系统对曲轴轴承、支承轴承、上下连杆轴承和减震器进行润滑。活塞始终由安装在曲轴箱内的喷嘴喷油冷却。

MS15038/06CT 2022-05 | 功能描述 | 39

TI
M

-ID
: 0

00
00

72
26

2 
- 0

01



5.5 带喷油器的气缸盖

1 气缸盖
2 压紧夹具
3 喷油器
4 高压燃油管路
5 燃油回油管路

6 气门导管
7 进气门
8 密封圈
9 排气门

10 活塞

a 增压空气
b 排气
c 冷却液
d 发动机机油

带喷油器的气缸盖
气缸盖带配气机构和喷油装置，安装在曲轴箱上。

冷却气缸盖的冷却液和润滑配气机构的发动机机油由曲轴箱供应。

燃油由高压燃油泵通过共轨蓄压器供给到喷油器。燃油通过高压管路流向喷油阀。

技术数据
• 独立气缸盖
• 两个进气门和排气门
• 中央喷油器
• 附加冷却孔，用于冷却受压面和气门座
• 带金属密封件的气缸套接头
• 发动机机油和冷却液在用密封垫密封的曲轴箱和气缸盖之间进行输送

优点
• 专为高点火压力设计
• 低油耗
• 低废气指数和低废气排放
• 长保养间隔
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功能
进气门（7）打开时，增压空气流入气缸燃烧室。

喷油器（3）将燃油喷入燃烧室，产生空气/燃油混合气，在压缩下自发点燃。

在排气门（9）打开后，燃烧过程产生的废气通过排气歧管出口管流向废气涡轮增压器。配气机构打开和关闭进
气门和排气门（7 和 9）。
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5.6 配气机构

1 凸轮轴驱动齿轮
2 摆动从动件轴
3 摆动从动件（进气门）
4 摆动从动件（排气门）
5 凸轮轴

6 推杆
7 摇臂轴
8 摇臂（进气门）
9 锁紧螺母

10 调整螺钉

11 摇臂（排气门）
12 摇臂轴承块
13 气门横臂

配气机构
凸轮轴安装在曲轴箱内，配有驱动齿轮和摆动从动件。推杆连接摆动随动件和摇臂。带摇臂的摇臂轴支座固定在
气缸盖上。

技术数据
• 凸轮轴位于中央，由曲轴箱对套筒轴承进行润滑
• 凸轮轴驱动齿轮由曲轴齿轮直接驱动
• 气门由摆动从动件、推杆、摇臂和气门横臂控制
• 摇臂轴支座和摇臂由润滑油系统供给发动机机油
• 用于进气门和排气门的浮动气门横臂
• 摇臂调整螺钉上的气门间隙调节

优点
• 轻量化设计
• 低旋转质量

功能
凸轮轴（5）控制进气门和排气门的开启和关闭。从凸轮轴凸轮施加的致动气门的运动由摆动从动件（3、4）、推
杆（6）和摇臂（8、11）传递到进气门和排气门的气门横臂（13）上。气门克服弹簧压力打开，并且通过气门
弹簧施加的压力关闭。
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5.7 带共轨喷射的燃油系统

1 喷油器
2 连接管路，高压燃油管路（仅

16V/20V 发动机）
3 连接管路，回流管路（仅 16V/

20V 发动机）
4 自喷油器的燃油回油管路
5 回流管路

6 Common Rail（共轨）
7 连接，燃油流回油箱
8 连接，自油箱的燃油供给
9 燃油过滤器

10 起动注油泵

11 输油泵
12 高压燃油泵
13 高压燃油分配器
14 限压阀
15 至喷油器的高压燃油管路

带共轨喷射的燃油系统
燃油系统由一个低压系统和一个高压系统组成（共轨喷射系统）。共轨系统由发动机调速器控制。喷射压力、喷
射开始和燃油喷射量不依赖于发动机转速确定。喷射压力最高可达 1800 巴，确保了非常精细的燃油雾化和最佳
燃油喷射以及燃烧工况。

技术数据

低压
低压系统由以下部件组成：

• 输油泵，由一个高压燃油泵的驱动器驱动
• 起动注油泵
• 燃油过滤器
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高压
高压燃油系统（共轨喷油系统）包括：
• 高压燃油泵
• 带限压阀的高压分配器
• 共轨
• 单壁高压燃油管路
• 带集成独立喷射器蓄压器和限流器阀的喷油器

Return（回流）
• 从喷油器和高压分配器（应急模式）到油箱管路

控制系统
• 由发动机调速器进行电子控制
• 电子控制喷油正时（可变）

优点
• 喷油开始、燃油喷射量和喷射压力的最佳控制
• 颗粒物和污染物排放明显减少
• 可变油轨压力
• 在整个性能图上的低耗油量
• 加速良好
• 高油温时无功率损失
• 无需机械调整
• 易于维护
• 可靠性高
• 平稳运行

功能
输油泵 （11）由一个高压燃油泵（12）的驱动器驱动。它从油箱吸出燃油并通过燃油过滤器 （9）传输至高压
燃油泵 （12）。高压泵可将燃油压力提高至 1800 巴，并通过高压燃油分配器（13）将燃油输送至两个油轨（6）。

然后，高压管路（15）将燃料输送到喷油器（1）。喷油正时和喷油量由安装在喷油器（1）中的电磁阀决定，并
由发动机电子装置控制。

喷油过程以及使系统压力保持高达 1800 巴所需的燃油量由集成在高压燃油泵中的一个节流阀（11）预设。电子
发动机管理系统中存储有一个性能图谱，基于系统压力和发动机转速确定燃油量。

喷油器 （1）可在燃烧室内提供最佳燃油分配。

剩余燃油通过回油管路（5）传输回油箱管路。

整个高压燃油系统配备多条单壁管路。

起动注油泵（10）用于通过排放阀排放燃油系统。

安全功能
如果发生故障，例如在高压燃油泵（12）中，高压燃油分配器（13）中集成的限压阀（14）最大程度地降低系
统压力。它可以保护其它高压部件，以防超载。排出的燃油通过回流管路回流至通向油箱的管路。系统压力降低
后，发动机可以在部分负载状态下安全运行，直到执行下一次保养。

为了防止持续喷油和可能随之出现的燃油滞留（例如由于喷嘴针阀堵塞），喷油器内装有限流器阀。在流量过大
时，阀门将中断从喷油器蓄压器至喷嘴的燃油供应。
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5.8 增压空气和排气系统

1 废气涡轮增压器，右侧（自由
端）

2 排气出口
3 废气涡轮增压器，左侧（自由

端）
4 涡轮壳体
5 压缩机壳体

6 增压空气管，右侧
7 废气涡轮增压器，右侧（驱动

端）
8 废气涡轮增压器，左侧（驱动

端）
9 中冷器

10 增压空气管，左侧

11 进气口，空气过滤器接头
12 供气管
13 进气管
14 排气歧管，左右两侧
15 排气管

增压空气和排气系统
增压空气和排气系统部件安装在驱动端（KS）和发动机顶部。

在大功率和加速要求下，需要这些发动机具有范围较宽的性能图谱。涡轮增压和排气系统设计的不断改进，使能
够满足这些要求的发动机扭矩特性得以实现。

技术数据
• 单级废气涡轮增压
• 12V 和 16V 发动机上的四个废气涡轮增压器
• 20V 发动机上的六个废气涡轮增压器
• 干式排气管路
• 带垂直出口的排气弯管
• 增压空气冷却系统

优点
• 低排放
• 低油耗
• 高等级发动机效率
• 最佳负载应用特性
• 简单连接至外部排气系统
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功能

排气系统
当排气门打开后，废气从气缸燃烧室流出，通过气缸盖内的排气管道（15）至排气歧管（14）流至废气涡轮增压
器（1、3、7、8）。

在通过排气管道（2）和废气系统送出进入大气之前，流入涡轮壳体（4）的废气驱动转子总成的涡轮叶轮。

增压空气系统
位于同一转子总成轴的压气机叶轮通过空气滤清器吸入外部空气（11），并在压气机壳体（5）内进行压缩。压缩
空气通过增压空气管（6、10）流至中冷器（9）。从那里，空气通过供气管道（12）流经气缸盖的进气管（13）
引导至气缸的燃烧室。

为实现高气缸功率输出，增压空气在中冷器（9）中冷却。
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5.9 润滑油系统

1 废气涡轮增压器
2 离心式机油过滤器
3 发动机机油热交换器
4 机油取样接头
5 发动机机油过滤器（可换）
6 高压燃油泵
7 润滑油起动泵进口接头
8 卸压阀
9 发动机油泵

10 机油起动泵出口接头
11 吸油滤网
12 发动机上游的限压阀
13 减震器
14 自由端曲轴支承轴承
15 曲轴主轴承
16 凸轮轴止推轴承
17 主油道
18 气缸盖

19 稳压阀
20 连杆轴承
21 曲轴止推轴承
22 驱动端曲轴支承轴承
23 凸轮轴轴承
24 活塞冷却喷嘴
P 压力测量点
T 温度测量点

技术数据
• 湿式强制润滑系统
• 离心式机油过滤器提供的极高发动机机油过滤效率

优点
• 长机油更换间隔

功能
发动机机油泵（9）通过一个吸入滤网（11）从油底壳中吸出机油，然后将其通过一条连接管路输送至发动机机
油热交换器（3）和离心式机油过滤器（2）。

这可清洁（离心机）机油。清洁后的机油在重力作用下返回油底壳。

机油主要通过 5 个发动机机油过滤器（5）直接流至发动机中的润滑点和主油道（17）。

以下部件/总成被直接供给机油：
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• 高压燃油泵（6）
• 减震器（13）
• 自由端曲轴支承轴承（14）
• 连杆（20）
• 活塞冷却喷嘴（24）

以下部件/总成由主油道（17）供给机油：
• 曲轴主轴承（15）
• 凸轮轴止推轴承（16）
• 气缸盖（18）
• 凸轮轴轴承（23）
• 驱动端曲轴支承轴承（22）
• 曲轴止推轴承（21）
• 废气涡轮增压器轴承（1）

发动机机油泵（9）是一个齿轮泵。它由曲轴通过惰轮驱动。通气阀（8）可保护泵免于过高的机油压力。

限压阀（12）提供的机油压力控制与发动机转速无关。

稳压阀（19）仅在达到最小机油压力后为活塞冷却喷嘴供油。因此，可确保发动机在较低转速下的润滑度。
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5.10 冷却系统
发动机冷却液回路

1 增压空气冷却液通风管路，低
温

2 发动机冷却液通风管路，高温
3 空间加热器供给接头（仅

12/16V 发动机）
4 空间加热器回流接头（仅

12/16V 发动机）
5 至发动机冷却液冷却器的发

动机冷却液出口
6 自发动机冷却液冷却器的发

动机冷却液入口
7 发动机冷却液冷却器
8 增压空气冷却液冷却器
9 自增压空气冷却液冷却器的

增压空气冷却液进口
10 增压空气冷却液膨胀水箱，低

温

11 增压空气冷却液排放塞
12 增压空气冷却液泵
13 至增压空气冷却液冷却器的

增压空气冷却液出口
14 增压空气冷却液节温器，低温
15 发动机冷却液节温器，高温
16 发动机冷却液泵
17 发动机冷却液膨胀水箱，高温
18 空间加热器回流接头
19 发动机冷却液放油塞（仅 20V

发动机）
20 空间加热器供给接头

21 发动机机油热交换器
22 发动机冷却液预热器出口（选

装）
23 发动机冷却液排放塞
24 限流器
25 曲轴箱
26 发动机冷却液预热器入口（选

装）
27 发动机冷却液岐管
28 中冷器
P 压力测量点
T 温度测量点
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技术数据
• 两条单独的回路：

– 高温发动机冷却液（HT）
– 低温增压空气冷却液（LT）

• 冷却液冷却方法：
– 电子驱动冷却风扇
– 机械驱动冷却风扇
– 水/水热交换器（如板芯式热交换器）

• 节温器控制的冷却液回路
• 冷却液冷却/预热增压空气

优点
• 发动机、机油和增压空气能够很快达到最佳工作温度
• 怠速和低负载运转时，预热增压空气可防止形成白烟
• 负载运行期间的增压空气冷却

功能

发动机冷却液回路（高温）
发动机起动后，发动机冷却液泵（16）通过发动机机油热交换器（21）将一部分冷却液泵入曲轴箱（25）的冷
却液室中。另一部分冷却液则通过一个限流器（24）直接经过该处。冷却液绕气缸套流动并流入气缸盖中。

它流过气缸盖中的冷却液体室和孔，随后通过左右两侧的冷却液收集管路（27）流至节温器（15）。

当发动机处于负载状态时（热发动机），节温器（15）将发动机冷却液转移至发动机冷却液冷却器（7）。然后，
冷却后的发动机冷却液从发动机冷却液冷却器（7）返回至发动机冷却液泵（16）。

当发动机处于冷态时，节温器（15）将发动机冷却液直接引导至发动机冷却液泵（16）。

通过对发动机冷却液冷却器（7）进行分流，使发动机、润滑油和发动机冷却液可以快速达到工作温度。

发动机冷却液膨胀水箱（17）安装在冷却系统的最高点。它补偿发动机冷却液液量和压力，并通过膨胀和通风管
（2）连接回路。

发动机通常配备预热装置（22 和 26）。

在发动机冷却液回路的最低点提供排放塞（23、19）。

增压空气冷却液回路（低温）
发动机上安装的增压空气冷却液泵（12）将增压空气冷却液泵入中冷器。

增压空气冷却液通过中冷器（28）进入节温器（14）。当发动机处于工作温度时，增压空气冷却液通过节温器（14）
使增压空气冷却液进入增压空气冷却液冷却器（8）。冷却后的增压空气冷却液从增压空气冷却液冷却器（8）流
入增压空气冷却液泵（12）。

当发动机处于冷态时，节温器（14）将增压空气冷却液直接引导至增压空气冷却液泵（12）。

增压空气冷却液膨胀水箱（10）安装在冷却系统的最高点。它补偿增压空气冷却液液量和压力，并通过膨胀和通
风管（1）连接回路。

在增压空气冷却液回路的最低点提供排放塞（11）。
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5.11 发动机管理和监控

1 客户控制系统
2 电源 24 V DC
3 SmartConnect

4 日期和信号
5 EIL
6 ECU 9

7 发动机传感设备的连接
P 系统
E 发动机电子设备

发动机管理和监控
发动机监控系统持续分析发动机的工作数据。当超出极限值时，系统启动发动机保护功能。这可确保发动机的操
作可用性和长使用寿命。

发动机管理系统控制用于每次点火和各个气缸的喷油正时、喷油喷射持续时间和相应的喷油量。除了其它部件，
它还控制转速和高压燃油。发动机管理系统最小化油耗和废气排放并最大化功率。

此系列发动机的主要新功能包括发动机控制单元 ECU 9。

发动机控制单元 ECU 9
发动机控制单元是发动机的中央控制及监控单元。

它采用坚固及防振设计，并且直接安装在发动机上。
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技术
• 耐高温性、功率输出、集成度和计算能力均优于前代产品
• 更大的程序内存、内存容量及 RAM
• 带三个自锁插头连接器的扁平外壳
• 24 V DC 电源
• 通过 CAN 总线与其它设备及更高级系统通信（通过 PCS-5 冗余与 mtu 设备通信，通过 J1939 与外部设备通

信）
• 集成式发动机监控
• 综合型安全功能
• 利用整体状态/故障指示和故障存储器自监测和自诊断
• 用于自我诊断的 LED
• ITS（集成式测试系统）
• 集成式负荷情况记录器
• 传感器和促动器直接连接至发动机控制单元，以监测两者是否存在短路和开路问题。
• 可通过发动机侧总线系统延长
• 输入/输出：

– 更高精确度
– 内部环境空气传感器
– 氧传感器记录
– 用于多次喷射（5 次）的 10 个气缸列
– 角度输入（OL 检测，可调节滞后）
– 通过 RS485 进行快速数据通信（SmartConnect）
– 更小的壳体尺寸
– 更大的表面积（改善冷却）
– 内部冷却器（LT 冷却液回路/LP 燃油回路）
– 仅三个接头
– 关于联锁的更坚固接头（X1、X2、X3）
– 打开所有相同接头的机构
– 准备壳体用于严重污染应用中的接头盖罩（C&I）
– 用于内部绝对压力传感器的压力补偿膜片。

功能
控制系统
• 发动机启动、发动机停机、运行停机、紧急停机
• 扭矩
• 喷油量取决于发动机负荷和转速

闭环控制
• 转速
• 扭矩控制
• 喷射（燃油压力、喷射正时、喷射持续时间、运行状态）
• 燃油/空气混合物

发动机保护和安全功能
• 限制发动机运行，保持在允许的运行值范围内
• 发动机保护，带双级安全系统；

调速器的以下回应（包括警报信息输出）可以编程：
– 起动联锁
– 控制扭矩降低
– 扭矩限制到一个绝对值
– 通过减除相对值进行的扭矩限制
– 发动机关闭

• 在超出限值和传感器故障时发动机安全停机（停机或紧急停机），可编程
• ESCM（Engine Side Condition Management System）

自动发动机功率减额，根据：
– 进气温度
– 运行地点（如海拔高度）
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发电机组应用的发动机监测
• 发动机转速
• 油压
• 冷却液温度
• 中冷器冷却液温度
• 冷却液液位
• 中冷器冷却液液位
• 机油温度
• 过滤器下游燃油压力
• 曲轴箱压力

附加部件

SmartConnect
Smart Connect 是与客户的接口模块。

提供以下功能：
• DIP 开关设置转速需求、频率（可选）、减速和超速测试
• 四位显示屏指示 ECU 故障代码
• 连接诊断工具 DiaSys 的接口

EIL（发动机识别标签）
• 识别发动机硬件
• 数据存储，如使用寿命数据
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5.12 传感器和执行器 – 概览
图示也适用于 12V 发动机。

名称 说明
A19 EIL（发动机标牌）
B9 增压空气温度传感器
B34 过滤器下游燃油压力传感器
B38 低压燃油压力温度传感器
B48.1 A 侧高压燃油压力传感器
Y39.A8 - Y39.A1 喷油器，发动机左侧
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名称 说明
B1 凸轮轴转速传感器
B5 过滤器下游润滑油压力传感器
B6 发动机出口处冷却液温度传感器
B7 发动机进口处润滑油温度传感器
B26 增压空气冷却液温度传感器
B50 曲轴箱压力传感器
B54 机油补给泵润滑油压力传感器
M8 高压燃油泵控制块
XB54 机油补给泵接口
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名称 说明
B10 增压空气压力传感器
B48.2 B 侧高压燃油压力传感器
XF33 发动机冷却液液位传感器接口（外部补水水箱）
XF57 增压空气冷却液液位传感器接口（外部补水水箱）
Y39.B1 - Y39.B8 发动机右侧喷油器
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名称 说明
B13 曲轴转速传感器
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名称 说明
B44* 涡轮增压器转速传感器

* 仅安装在 60 Hz 发动机上
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6 技术数据
6.1 产品数据 12V4000B14S，应用 3A；12V4000B24F，应用

3A；12V4000B24S，应用 3A
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000B14S 发电

3A，重负荷，无限制，
ICXN

1800 rpm
60 Hz

1190 kW
1596 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 12V4000B24F 发电
3A，重负荷，无限制，
ICXN

1500 rpm
50 Hz

1310 kW
1757 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

3 12V4000B24S 发电
3A，重负荷，无限制，
ICXN

1800 rpm
60 Hz

1420 kW
1904 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

参考条件
ID 1 2 3
进气温度 °C 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 55
大气压 mbar 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出控制的废气涡
轮增压器）

- X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3
发动机额定转速 A rpm 1800 1500 1800
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设计功率 DIN
6280，ISO 8528）

A kW 1190 1310 1420

断油功率 ISO 3046 A kW 1310 1440 1562
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不带功率减额） L °C 55 55 55
发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN 590；42.8
MJ/kg）

R g/kWh 201 192 200

特定油耗（be）– 100% BL（+ 5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 29.0 21.0 29.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气冷却系统（中
冷器）的发动机

- X X X

未冷却的排气管路 - X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X
气缸数 - 12 12 12
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90
缸径 mm 170 170 170
冲程 mm 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77
总排量 L 57.2 57.2 57.2
压缩比 - 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 1.9 1.6 2.1
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.0 1.7 2.2
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 4.4 3.8 4.7
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 4.6 4.2 5.3
发动机下游废气温度 – CP R °C 400 425 410 *
发动机后的废气温度 – BL R °C 405 450 420 *
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） A °C 100 100 100
发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） R °C 65 62 65
中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3
高怠速，最大值（静态） L rpm 1900 1700 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30

容量
ID 1 2 3
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 160 160 160
发动机侧增压空气冷却液 R L 40 40 40
燃油，发动机侧 R L 7 7 7
初次加注的发动机总机油量（标准机油系统）（设计：最
大工作倾角）

R L 260 260 260

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：最大工作倾
角）

R L 200 200 200

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）
（设计：最大工作倾角）

L L 160 160 160

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）
（设计：最大工作倾角）

L L 200 200 200
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3
发动机干质量（基本发动机配置，符合供应范围的规格） R kg 6200 * 6200 * 6200 *

噪声
ID 1 2 3
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级 Lp，1 m 距离，
ISO 6798，+ 3 dB(A)公差）

R dB(A) 111 111 112

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB 公差）

R dB(A) 124 123 125

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP
（自由声场声压级 Lp，1 米距离，ISO 6798，+2 dB(A)
公差）

R dB(A) 103 102 104

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP
（声功率级 LW，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 122 120 122
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6.2 产品数据 12V4000G14F，应用组 3B
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G14F 发电

3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1420 kW
1904 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 12V4000G14F 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1420 kW
1904 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 12V4000G14F 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1420 kW
1904 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

4 12V4000G14F 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1420 kW
1904 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

参考条件
ID 1 2 3 4
进气温度 °C 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出
控制的废气涡轮增压器）

- X X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3 4
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设
计功率 DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1420 1420 1420 1420

断油功率 ISO 3046 A kW 1562 1562 1562 1562
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不
带功率减额）

L °C 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh 189 218 200 200

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 21.0 21.0 21.0 21.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气
冷却系统（中冷器）的发动机

- X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X X
气缸数 - 12 12 12 12
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 57.2 57.2 57.2 57.2
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 1.6 2.1 1.8 1.8
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 1.8 2.2 1.95 1.95
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 4.0 5.2 4.9 4.9
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 4.4 5.6 5.3 5.3
发动机下游废气温度 – CP R °C 455 470 505 505
发动机后的废气温度 – BL R °C 475 490 520 520
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

A °C 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

R °C 62 70 58 58

中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 160 160 160 160
发动机侧增压空气冷却液 R L 40 40 40 40
燃油，发动机侧 R L 7 7 7 7
初次加注的发动机总机油量（标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

R L 260 260 260 260

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 200 200 200 200

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准
机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 160 160 160 160

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标
准机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 200 200 200 200
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付
范围的规格）

R kg 6200 * 6200 * 6200 * 6200 *

噪声
ID 1 2 3 4
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级
Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 111 113 113 113

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB 公差）

R dB(A) 124 126 126 126

排气噪声，未消音 – BL（自由场声压级
Lp，1 米的距离，ISO 6798，+3 dB(A)公
差）

R dB(A) - - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1 米距
离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 102 104 104 104

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 120 122 122 122

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 - BL（自由声场声压级 Lp，1 米距离，
ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -
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6.3 产品数据 12V4000G14F，应用 3E
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G14F 发电

3E，紧急运行，ICXN
1500 rpm
50 Hz

1420 kW
1904 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 12V4000G14F 发电
3E，紧急运行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1420 kW
1904 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 12V4000G14F 发电
3E，紧急运行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1420 kW
1904 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

参考条件
ID 1 2 3
进气温度 °C 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45
大气压 mbar 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出控制的废气涡
轮增压器）

- X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设计功率 DIN
6280，ISO 8528）

A kW 1420 1420 1420

断油功率 ISO 3046 A kW 1562 1562 1562

现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50
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ID 1 2 3
排气过压 A mbar 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不带功率减额） L °C 55 55 55
发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN 590；42.8
MJ/kg）

R g/kWh 189 218 200

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 21.0 21.0 21.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气冷却系统（中
冷器）的发动机

- X X X

未冷却的排气管路 - X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X
气缸数 - 12 12 12
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90
缸径 mm 170 170 170
冲程 mm 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77
总排量 L 57.2 57.2 57.2
压缩比 - 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 1.6 2.1 1.8
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 1.8 2.2 1.95
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 4.0 5.2 4.9
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 4.4 5.6 5.3
发动机下游废气温度 – CP R °C 455 470 505
发动机后的废气温度 – BL R °C 475 490 520
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） A °C 100 100 100
发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） R °C 62 70 58
中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30

容量
ID 1 2 3
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 160 160 160
发动机侧增压空气冷却液 R L 40 40 40
燃油，发动机侧 R L 7 7 7
初次加注的发动机总机油量（标准机油系统）（设计：最
大工作倾角）

R L 260 260 260

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：最大工作倾
角）

R L 200 200 200

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）
（设计：最大工作倾角）

L L 160 160 160

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）
（设计：最大工作倾角）

L L 200 200 200
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付范围的规格） R kg 6200 * 6200 * 6200 *

噪声
ID 1 2 3
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级 Lp，1 m 距离，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 111 113 113

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB 公差）

R dB(A) 124 126 126

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，1 米的距
离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP
（自由声场声压级 Lp，1 米距离，ISO 6798，+2 dB(A)
公差）

R dB(A) 102 104 104

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP
（声功率级 LW，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 120 122 122

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波器）- BL（自
由声场声功率级 Lp，1m 距离，ISO 6798，+2dB(A)公
差）

R dB(A) - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – BL
（声功率级 LW，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - -
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6.4 产品数据 12V4000G14F，应用 3F
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G14F 发电

3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1420 kW
1904 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 12V4000G14F 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1420 kW
1904 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 12V4000G14F 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1420 kW
1904 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

参考条件
ID 1 2 3
进气温度 °C 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45
大气压 mbar 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出控制的废气涡
轮增压器）

- X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设计功率 DIN
6280，ISO 8528）

A kW 1420 1420 1420

断油功率 ISO 3046 A kW 1562 1562 1562
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不带功率减额） L °C 55 55 55
发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN 590；42.8
MJ/kg）

R g/kWh 189 218 200

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 21.0 21.0 21.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气冷却系统（中
冷器）的发动机

- X X X

未冷却的排气管路 - X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X
气缸数 - 12 12 12
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90
缸径 mm 170 170 170
冲程 mm 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77
总排量 L 57.2 57.2 57.2
压缩比 - 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 1.6 2.1 1.8
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 1.8 2.2 1.95
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 4.0 5.2 4.9
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 4.4 5.6 5.3
发动机下游废气温度 – CP R °C 455 470 505
发动机后的废气温度 – BL R °C 475 490 520
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） A °C 100 100 100
发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） R °C 62 70 58
中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30

容量
ID 1 2 3
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 160 160 160
发动机侧增压空气冷却液 R L 40 40 40
燃油，发动机侧 R L 7 7 7
初次加注的发动机总机油量（标准机油系统）（设计：最
大工作倾角）

R L 260 260 260

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：最大工作倾
角）

R L 200 200 200

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）
（设计：最大工作倾角）

L L 160 160 160

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）
（设计：最大工作倾角）

L L 200 200 200
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付范围的规格） R kg 6200 * 6200 * 6200 *

噪声
ID 1 2 3
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级 Lp，1 m 距离，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 111 113 113

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB 公差）

R dB(A) 124 126 126

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，1 米的距
离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP
（自由声场声压级 Lp，1 米距离，ISO 6798，+2 dB(A)
公差）

R dB(A) 102 104 104

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP
（声功率级 LW，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 120 122 122

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波器）- BL（自
由声场声功率级 Lp，1m 距离，ISO 6798，+2dB(A)公
差）

R dB(A) - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – BL
（声功率级 LW，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - -
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6.5 产品数据 12V4000G14F，应用 3G
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G14F 发电

3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1420 kW
1904 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 12V4000G14F 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1420 kW
1904 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 12V4000G14F 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1420 kW
1904 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

参考条件
ID 1 2 3
进气温度 °C 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45
大气压 mbar 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出控制的废气涡
轮增压器）

- X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设计功率 DIN
6280，ISO 8528）

A kW 1420 1420 1420

断油功率 ISO 3046 A kW 1562 1562 1562
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不带功率减额） L °C 55 55 55
发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN 590；42.8
MJ/kg）

R g/kWh 189 218 200

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 21.0 21.0 21.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气冷却系统（中
冷器）的发动机

- X X X

未冷却的排气管路 - X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X
气缸数 - 12 12 12
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90
缸径 mm 170 170 170
冲程 mm 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77
总排量 L 57.2 57.2 57.2
压缩比 - 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 1.6 2.1 1.8
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 1.8 2.2 1.95
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 4.0 5.2 4.9
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 4.4 5.6 5.3
发动机下游废气温度 – CP R °C 455 470 505
发动机后的废气温度 – BL R °C 475 490 520
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） A °C 100 100 100
发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） R °C 62 70 58
中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30

容量
ID 1 2 3
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 160 160 160
发动机侧增压空气冷却液 R L 40 40 40
燃油，发动机侧 R L 7 7 7
初次加注的发动机总机油量（标准机油系统）（设计：最
大工作倾角）

R L 260 260 260

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：最大工作倾
角）

R L 200 200 200

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）
（设计：最大工作倾角）

L L 160 160 160

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）
（设计：最大工作倾角）

L L 200 200 200
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付范围的规格） R kg 6200 * 6200 * 6200 *

噪声
ID 1 2 3
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级 Lp，1 m 距离，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 111 113 113

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB 公差）

R dB(A) 124 126 126

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，1 米的距
离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP
（自由声场声压级 Lp，1 米距离，ISO 6798，+2 dB(A)
公差）

R dB(A) 102 104 104

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP
（声功率级 LW，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 120 122 122

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波器）- BL（自
由声场声功率级 Lp，1m 距离，ISO 6798，+2dB(A)公
差）

R dB(A) - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – BL
（声功率级 LW，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - -
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6.6 产品数据 12V4000G14RF，应用 3B
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G14R

F
发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1205 kW
1616 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 12V4000G14R
F

发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1205 kW
1616 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 12V4000G14R
F

发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1205 kW
1616 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

4 12V4000G14R
F

发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1205 kW
1616 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

参考条件
ID 1 2 3 4
进气温度 °C 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出
控制的废气涡轮增压器）

- X X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3 4
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设
计功率 DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1205 1205 1205 1205

断油功率 ISO 3046 A kW 1325 1325 1325 1325
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不
带功率减额）

L °C 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh 192 220 203 203

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 21.0 21.0 21.0 21.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气
冷却系统（中冷器）的发动机

- X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X X
气缸数 - 12 12 12 12
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 57.2 57.2 57.2 57.2
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 1.4 1.8 1.6 1.6
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 1.5 1.9 1.7 1.7
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 3.4 4.5 4.3 4.3
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 3.7 4.8 4.6 4.6
发动机下游废气温度 – CP R °C 430 440 495 495
发动机后的废气温度 – BL R °C 460 460 510 510
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

A °C 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

R °C 60 68 58 58

中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 160 160 160 160
发动机侧增压空气冷却液 R L 40 40 40 40
燃油，发动机侧 R L 7 7 7 7
初次加注的发动机总机油量（标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

R L 260 260 260 260

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 200 200 200 200

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准
机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 160 160 160 160

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标
准机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 200 200 200 200
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付
范围的规格）

R kg 6200 * 6200 * 6200 * 6200 *

噪声
ID 1 2 3 4
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级
Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 109 111 111 111

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB 公差）

R dB(A) 122 124 124 124

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，
1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1 米距
离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 100 102 102 102

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 119 121 121 121

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波
器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m 距
离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+ 2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -
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6.7 产品数据 12V4000G14S，应用 3B、3F、3G
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G14S 发电

3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1800 rpm
60 Hz

1520 kW
2038 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 12V4000G14S 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1800 rpm
60 Hz

1520 kW
2038 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

3 12V4000G14S 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1800 rpm
60 Hz

1520 kW
2038 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

4 12V4000G14S 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1800 rpm
60 Hz

1520 kW
2038 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 固定紧急应用 T2

（40CFR60）
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

5 12V4000G14S 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1800 rpm
60 Hz

1520 kW
2038 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

6 12V4000G14S 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1800 rpm
60 Hz

1520 kW
2038 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

参考条件
ID 1 2 3 4 5 6
进气温度 °C 25 25 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 45 55 45 55 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4 5 6
无连续涡轮增压的发动机

（不带切入/切出控制的废
气涡轮增压器）

- X X X X X X
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与功率相关的数据
ID 1 2 3 4 5 6
发动机额定转速 A rpm 1800 1800 1800 1800 1800 1800
持续功率 ISO 3046（10%
的过载能力）（设计功率
DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1520 1520 1520 1520 1520 1520

断油功率 ISO 3046 A kW 1672 1672 1672 1672 1672 1672

现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4 5 6
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油
温度

R °C 25 25 25 25 25 25

发动机入口接头处的燃油
温度，最大值（不带功率减
额）

L °C 55 55 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油
温度，最大值

L °C 55 55 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4 5 6
比油耗（be）– 100% CP

（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh 196 203 196 203 196 203

特定油耗（be）– 100% BL
（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh - - - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 29.0 29.0 29.0 29.0 29.0 29.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4 5 6
带有排气涡轮增压系统

（ETC）和增压空气冷却系
统（中冷器）的发动机

- X X X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X X X
运行方式：四冲程，柴油，
单作用

- X X X X X X

燃烧方式：燃油直喷 - X X X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱
动端）

- X X X X X X

气缸数 - 12 12 12 12 12 12
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170 170 170
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ID 1 2 3 4 5 6
冲程 mm 210 210 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 57.2 57.2 57.2 57.2 57.2 57.2
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4 5 6
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 2.1 2.2 2.1 2.2 2.1 2.2
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.3 2.3 2.3 2.3 2.3 2.3
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 4.8 5.2 4.8 5.2 4.8 5.2
废气体积流量（废气温度
下）– BL

R m³/s 5.4 5.5 5.4 5.5 5.4 5.5

发动机下游废气温度 – CP R °C 420 405 420 405 420 405
发动机后的废气温度 – BL R °C 425 425 425 425 425 425

冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

A °C 100 100 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 102 102 102 102 102 102

发动机下游的冷却液温度，
极限值 2

L °C 104 104 104 104 104 104

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

R °C 65 57 65 57 65 57

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 75 75 75 75 75 75

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 2

L °C - - - - - -

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4 5 6
发动机上游的润滑油温度，
极限值 1

L °C 99 99 99 99 99 99

发动机上游的润滑油温度，
极限值 2

L °C 101 101 101 101 101 101
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一般工作数据
ID 1 2 3 4 5 6
高怠速，最大值（静态） L rpm 1900 1900 1900 1900 1900 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 >
10 小时）

R kW/cyl. 30 30 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4 5 6
发动机冷却液，发动机侧

（不带冷却系统）
R L 160 160 160 160 160 160

发动机侧增压空气冷却液 R L 40 40 40 40 40 40
燃油，发动机侧 R L 7 7 7 7 7 7
初次加注的发动机总机油
量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 260 260 260 260 260 260

最大机油更换量（标准机油
系统）（设计：最大工作倾
角）

R L 200 200 200 200 200 200

量油尺“min.”标记对应的油
底壳容量 （标准机油系统）

（设计：最大工作倾角）

L L 160 160 160 160 160 160

量油尺“max.”标记对应的
油底壳容量 （标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

L L 200 200 200 200 200 200

质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4 5 6
发动机干质量（基本发动机
配置，符合交付范围的规
格）

R kg 6200 * 6200 * 6200 * 6200 * 6200 * 6200 *

噪声
ID 1 2 3 4 5 6
排气噪声，未消音 – CP（自
由场声压级 Lp，1 m 距离，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 112 113 112 113 112 113

排气噪声，未消音 – CP（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB 公差）

R dB(A) 125 125 125 125 125 125

排气噪声，未消音 - BL（自
由场声压级 Lp，1 米的距
离，ISO 6798，+3dB(A)公
差）

R dB(A) - - - - - -
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ID 1 2 3 4 5 6
排气噪声，未消音 – BL（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（自由声场声压级 Lp，
1 米距离，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 104 104 104 104 104 104

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 122 122 122 122 122 122

进气噪声经过衰减的发动
机表面噪声（滤波器）- BL

（自由声场声功率级 Lp，
1m 距离，ISO 6798，
+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
BL（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -
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6.8 产品数据 12V4000G14S，应用 3E
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G14S 发电

3E，紧急运行，ICXN
1800 rpm
60 Hz

1520 kW
2038 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 固定紧急应用 T2

（40CFR60）

参考条件
ID 1
进气温度 °C 25
增压空气冷却液温度 °C 45
大气压 mbar 1000
现场海拔高度 m 100

与数据相关的发动机规格
ID 1
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出控制的废气涡轮增压器） - X

与功率相关的数据
ID 1
发动机额定转速 A rpm 1800
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设计功率 DIN 6280，ISO 8528） A kW 1520
断油功率 ISO 3046 A kW 1672

现场条件（适用于最大功率）
ID 1
进气真空度（新过滤器） A mbar 15
进气真空度，最大值 L mbar 50
排气过压 A mbar 30
排气过压，最大值 L mbar 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不带功率减额） L °C 55
发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55
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消耗量
ID 1
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN 590；42.8 MJ/kg） R g/kWh 203
特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN 590；42.8 MJ/kg） R g/kWh -
零载荷时的油耗 R kg/h 29.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气冷却系统（中冷器）的发动机 - X
未冷却的排气管路 - X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X
燃烧方式：燃油直喷 - X
冷却方式：处理过的水 - X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X
气缸数 - 12
气缸排列：V 型 度（°） 90
缸径 mm 170
冲程 mm 210
单个气缸排量 L 4.77
总排量 L 57.2
压缩比 - 16.4

空气/废气
ID 1
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 2.2
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.3
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 5.2
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 5.5
发动机下游废气温度 – CP R °C 405
发动机后的废气温度 – BL R °C 425

冷却液系统（高温回路）
ID 1
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） A °C 100
发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） R °C 57
中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75
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ID 1
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50

润滑油系统
ID 1
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101

一般工作数据
ID 1
高怠速，最大值（静态） L rpm 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950
超速警报限速 L rpm 1950
点火转速，最小值 R rpm 80
点火转速，最大值 R rpm 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30

容量
ID 1
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 160
发动机侧增压空气冷却液 R L 40
燃油，发动机侧 R L 7
初次加注的发动机总机油量（标准机油系统）（设计：最大工作倾角） R L 260
最大机油更换量（标准机油系统）（设计：最大工作倾角） R L 200
量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）（设计：最大工作倾角） L L 160
量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）（设计：最大工作倾角） L L 200

质量/主要尺寸
ID 1
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付范围的规格） R kg 6200 *

噪声
ID 1
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级 Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公
差）

R dB(A) 113

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，+3 dB 公差） R dB(A) 125
排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公
差）

R dB(A) -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，+3 dB(A)公差） R dB(A) -
进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1
米距离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 104

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 122
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ID 1
进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m
距离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – BL（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) -
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6.9 产品数据 12V4000G24F，应用 3B
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G24F 发电

3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 12V4000G24F 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 12V4000G24F 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

4 12V4000G24F 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

参考条件
ID 1 2 3 4
进气温度 °C 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出
控制的废气涡轮增压器）

- X X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3 4
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设
计功率 DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1575 1575 1575 1575

断油功率 ISO 3046 A kW 1733 1733 1732 1732
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不
带功率减额）

L °C 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh 192 221 199 199

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 21.0 21.0 39 39

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气
冷却系统（中冷器）的发动机

- X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X X
气缸数 - 12 12 12 12
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 57.2 57.2 57.2 57.2
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 1.8 2.2 1.98 1.98
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.0 2.4 2.10 2.10
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 4.5 5.6 5.29 5.29
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 5.0 5.7 5.77 5.77
发动机下游废气温度 – CP R °C 460 490 510 510
发动机后的废气温度 – BL R °C 470 495 530 530
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

A °C 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

R °C 65 71 58 58

中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 160 160 160 160
发动机侧增压空气冷却液 R L 40 40 40 40
燃油，发动机侧 R L 7 7 7 7
初次加注的发动机总机油量（标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

R L 260 260 260 260

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 200 200 200 200

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准
机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 160 160 160 160

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标
准机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 200 200 200 200
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付
范围的规格）

R kg 6200 * 6200 * 6200 * 6200 *

噪声
ID 1 2 3 4
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级
Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 113 114 114 114

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB 公差）

R dB(A) 125 127 127 127

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，
1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1 米距
离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 103 104 104 104

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 121 122 122 122

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波
器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m 距
离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -
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6.10 产品数据 12V4000G24F，应用 3E
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G24F 发电

3E，紧急运行，ICXN
1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 12V4000G24F 发电
3E，紧急运行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 12V4000G24F 发电
3E，紧急运行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

4 12V4000G24F 发电
3E，紧急运行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

参考条件
ID 1 2 3 4
进气温度 °C 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出
控制的废气涡轮增压器）

- X X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3 4
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设
计功率 DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1575 1575 1575 1575

断油功率 ISO 3046 A kW 1733 1733 1732 1732
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不
带功率减额）

L °C 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh 192 221 199 199

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 21.0 21.0 39 39

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气
冷却系统（中冷器）的发动机

- X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X X
气缸数 - 12 12 12 12
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 57.2 57.2 57.2 57.2
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 1.8 2.2 1.98 1.98
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.0 2.4 2.10 2.10
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 4.5 5.6 5.29 5.29
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 5.0 5.7 5.77 5.77
发动机下游废气温度 – CP R °C 460 490 510 510
发动机后的废气温度 – BL R °C 470 495 530 530
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

A °C 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

R °C 65 71 58 58

中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 160 160 160 160
发动机侧增压空气冷却液 R L 40 40 40 40
燃油，发动机侧 R L 7 7 7 7
初次加注的发动机总机油量（标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

R L 260 260 260 260

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 200 200 200 200

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准
机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 160 160 160 160

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标
准机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 200 200 200 200
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付
范围的规格）

R kg 6200 * 6200 * 6200 * 6200 *

噪声
ID 1 2 3 4
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级
Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 113 114 114 114

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB 公差）

R dB(A) 125 127 127 127

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，
1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1 米距
离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 103 104 104 104

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 121 122 122 122

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波
器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m 距
离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -
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6.11 产品数据 12V4000G24F，应用 3F
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G24F 发电

3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 12V4000G24F 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 12V4000G24F 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

4 12V4000G24F 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

参考条件
ID 1 2 3 4
进气温度 °C 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出
控制的废气涡轮增压器）

- X X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3 4
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设
计功率 DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1575 1575 1575 1575

断油功率 ISO 3046 A kW 1733 1733 1732 1732
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不
带功率减额）

L °C 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh 192 221 199 199

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 21.0 21.0 39 39

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气
冷却系统（中冷器）的发动机

- X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X X
气缸数 - 12 12 12 12
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 57.2 57.2 57.2 57.2
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 1.8 2.2 1.98 1.98
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.0 2.4 2.10 2.10
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 4.5 5.6 5.29 5.29
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 5.0 5.7 5.77 5.77
发动机下游废气温度 – CP R °C 460 490 510 510
发动机后的废气温度 – BL R °C 470 495 530 530
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

A °C 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

R °C 65 71 58 58

中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 160 160 160 160
发动机侧增压空气冷却液 R L 40 40 40 40
燃油，发动机侧 R L 7 7 7 7
初次加注的发动机总机油量（标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

R L 260 260 260 260

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 200 200 200 200

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准
机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 160 160 160 160

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标
准机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 200 200 200 200
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付
范围的规格）

R kg 6200 * 6200 * 6200 * 6200 *

噪声
ID 1 2 3 4
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级
Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 113 114 114 114

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB 公差）

R dB(A) 125 127 127 127

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，
1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1 米距
离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 103 104 104 104

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 121 122 122 122

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波
器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m 距
离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -
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6.12 产品数据 12V4000G24F，应用 3G
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G24F 发电

3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 12V4000G24F 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 12V4000G24F 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

4 12V4000G24F 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

参考条件
ID 1 2 3 4
进气温度 °C 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出
控制的废气涡轮增压器）

- X X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3 4
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设
计功率 DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1575 1575 1575 1575

断油功率 ISO 3046 A kW 1733 1733 1732 1732
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不
带功率减额）

L °C 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh 192 221 199 199

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 21.0 21.0 39 39

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气
冷却系统（中冷器）的发动机

- X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X X
气缸数 - 12 12 12 12
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 57.2 57.2 57.2 57.2
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 1.8 2.2 1.98 1.98
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.0 2.4 2.10 2.10
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 4.5 5.6 5.29 5.29
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 5.0 5.7 5.77 5.77
发动机下游废气温度 – CP R °C 460 490 510 510
发动机后的废气温度 – BL R °C 470 495 530 530
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

A °C 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

R °C 65 71 58 58

中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 160 160 160 160
发动机侧增压空气冷却液 R L 40 40 40 40
燃油，发动机侧 R L 7 7 7 7
初次加注的发动机总机油量（标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

R L 260 260 260 260

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 200 200 200 200

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准
机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 160 160 160 160

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标
准机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 200 200 200 200
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付
范围的规格）

R kg 6200 * 6200 * 6200 * 6200 *

噪声
ID 1 2 3 4
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级
Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 113 114 114 114

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB 公差）

R dB(A) 125 127 127 127

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，
1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1 米距
离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 103 104 104 104

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 121 122 122 122

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波
器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m 距
离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -
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6.13 产品数据 12V4000G24S，应用 3B、3F、3G
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G24S 发电

3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1800 rpm
60 Hz

1736 kW
2328 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 12V4000G24S 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1800 rpm
60 Hz

1736 kW
2328 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

3 12V4000G24S 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1800 rpm
60 Hz

1736 kW
2328 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

4 12V4000G24S 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1800 rpm
60 Hz

1736 kW
2328 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 固定紧急应用 T2

（40CFR60）
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

5 12V4000G24S 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1800 rpm
60 Hz

1736 kW
2328 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

6 12V4000G24S 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1800 rpm
60 Hz

1736 kW
2328 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

参考条件
ID 1 2 3 4 5 6
进气温度 °C 25 25 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 45 55 45 55 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4 5 6
无连续涡轮增压的发动机

（不带切入/切出控制的废
气涡轮增压器）

- X X X X X X
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与功率相关的数据
ID 1 2 3 4 5 6
发动机额定转速 A rpm 1800 1800 1800 1800 1800 1800
持续功率 ISO 3046（10%
的过载能力）（设计功率
DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1736 1736 1736 1736 1736 1736

断油功率 ISO 3046 A kW 1910 1910 1910 1910 1910 1910

现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4 5 6
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油
温度

R °C 25 25 25 25 25 25

发动机入口接头处的燃油
温度，最大值（不带功率减
额）

L °C 55 55 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油
温度，最大值

L °C 55 55 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4 5 6
比油耗（be）– 100% CP

（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh 200 206 200 206 200 206

特定油耗（be）– 100% BL
（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh - - - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 29.0 29.0 29.0 29.0 29.0 29.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4 5 6
带有排气涡轮增压系统

（ETC）和增压空气冷却系
统（中冷器）的发动机

- X X X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X X X
运行方式：四冲程，柴油，
单作用

- X X X X X X

燃烧方式：燃油直喷 - X X X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱
动端）

- X X X X X X

气缸数 - 12 12 12 12 12 12
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170 170 170
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ID 1 2 3 4 5 6
冲程 mm 210 210 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 57.2 57.2 57.2 57.2 57.2 57.2
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4 5 6
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 2.3 2.3 2.3 2.3 2.3 2.3
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.4 2.4 2.4 2.4 2.4 2.4
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 5.5 5.7 5.5 5.7 5.5 5.7
废气体积流量（废气温度
下）– BL

R m³/s 5.9 6.1 5.9 6.1 5.9 6.1

发动机下游废气温度 – CP R °C 430 435 430 435 430 435
发动机后的废气温度 – BL R °C 460 465 460 465 460 465

冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

A °C 100 100 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 102 102 102 102 102 102

发动机下游的冷却液温度，
极限值 2

L °C 104 104 104 104 104 104

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

R °C 67 58 67 58 67 58

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 75 75 75 75 75 75

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 2

L °C - - - - - -

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4 5 6
发动机上游的润滑油温度，
极限值 1

L °C 99 99 99 99 99 99

发动机上游的润滑油温度，
极限值 2

L °C 101 101 101 101 101 101
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一般工作数据
ID 1 2 3 4 5 6
高怠速，最大值（静态） L rpm 1900 1900 1900 1900 1900 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 >
10 小时）

R kW/cyl. 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4 5 6
发动机冷却液，发动机侧

（不带冷却系统）
R L 160 160 160 160 160 160

发动机侧增压空气冷却液 R L 40 40 40 40 40 40
燃油，发动机侧 R L 7 7 7 7 7 7
初次加注的发动机总机油
量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 260 260 260 260 260 260

最大机油更换量（标准机油
系统）（设计：最大工作倾
角）

R L 200 200 200 200 200 200

量油尺“min.”标记对应的油
底壳容量 （标准机油系统）

（设计：最大工作倾角）

L L 160 160 160 160 160 160

量油尺“max.”标记对应的
油底壳容量 （标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

L L 200 200 200 200 200 200

质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4 5 6
发动机干质量（基本发动机
配置，符合交付范围的规
格）

R kg 6200 * 6200 * 6200 * 6200 * 6200 * 6200 *

噪声
ID 1 2 3 4 5 6
排气噪声，未消音 – CP（自
由场声压级 Lp，1 m 距离，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 114 115 114 115 114 115

排气噪声，未消音 – CP（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB 公差）

R dB(A) 127 127 127 127 127 127

排气噪声，未消音 - BL（自
由场声压级 Lp，1 米的距
离，ISO 6798，+3dB(A)公
差）

R dB(A) - - - - - -
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ID 1 2 3 4 5 6
排气噪声，未消音 – BL（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（自由声场声压级 Lp，
1 米距离，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 105 105 105 105 105 105

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 123 123 123 123 123 123

进气噪声经过衰减的发动
机表面噪声（滤波器）- BL

（自由声场声功率级 Lp，
1m 距离，ISO 6798，
+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
BL（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -
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6.14 产品数据 12V4000G24S，应用 3E
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G24S 发电

3E，紧急运行，ICXN
1800 rpm
60 Hz

1736 kW
2328 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 固定紧急应用 T2

（40CFR60）

参考条件
ID 1
进气温度 °C 25
增压空气冷却液温度 °C 45
大气压 mbar 1000
现场海拔高度 m 100

与数据相关的发动机规格
ID 1
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出控制的废气涡轮增压器） - X

与功率相关的数据
ID 1
发动机额定转速 A rpm 1800
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设计功率 DIN 6280，ISO 8528） A kW 1736
断油功率 ISO 3046 A kW 1910

现场条件（适用于最大功率）
ID 1
进气真空度（新过滤器） A mbar 15
进气真空度，最大值 L mbar 50
排气过压 A mbar 30
排气过压，最大值 L mbar 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不带功率减额） L °C 55
发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55
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消耗量
ID 1
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN 590；42.8 MJ/kg） R g/kWh 206
特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN 590；42.8 MJ/kg） R g/kWh -
零载荷时的油耗 R kg/h 29.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气冷却系统（中冷器）的发动机 - X
未冷却的排气管路 - X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X
燃烧方式：燃油直喷 - X
冷却方式：处理过的水 - X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X
气缸数 - 12
气缸排列：V 型 度（°） 90
缸径 mm 170
冲程 mm 210
单个气缸排量 L 4.77
总排量 L 57.2
压缩比 - 16.4

空气/废气
ID 1
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 2.3
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.4
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 5.7
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 6.1
发动机下游废气温度 – CP R °C 435
发动机后的废气温度 – BL R °C 465

冷却液系统（高温回路）
ID 1
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） A °C 100
发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） R °C 58
中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75

114 | 技术数据 | MS15038/06CT 2022-05

TI
M

-ID
: 0

00
00

86
42

8 
- 0

03



ID 1
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50

润滑油系统
ID 1
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101

一般工作数据
ID 1
高怠速，最大值（静态） L rpm 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950
超速警报限速 L rpm 1950
点火转速，最小值 R rpm 80
点火转速，最大值 R rpm 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30

容量
ID 1
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 160
发动机侧增压空气冷却液 R L 40
燃油，发动机侧 R L 7
初次加注的发动机总机油量（标准机油系统）（设计：最大工作倾角） R L 260
最大机油更换量（标准机油系统）（设计：最大工作倾角） R L 200
量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）（设计：最大工作倾角） L L 160
量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）（设计：最大工作倾角） L L 200

质量/主要尺寸
ID 1
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付范围的规格） R kg 6200 *

噪声
ID 1
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级 Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公
差）

R dB(A) 115

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，+3 dB 公差） R dB(A) 127
排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公
差）

R dB(A) -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，+3 dB(A)公差） R dB(A) -
进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1
米距离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 105

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 123
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ID 1
进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m
距离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – BL（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) -
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6.15 产品数据 12V4000G74F，应用 3G；12V4000G74S，应用 3D
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G74F 发电

3D 紧急待机功率，IFN
1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 12V4000G74F 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

3 12V4000G74F 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1500 rpm
50 Hz

1575 kW
2112 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

4 12V4000G74S 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1800 rpm
60 Hz

1736 kW
2328 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

5 12V4000G74S 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1800 rpm
60 Hz

1736 kW
2328 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 固定紧急应用 T2

（40CFR60）
6 12V4000G74S 发电

3D 紧急待机功率，IFN
1800 rpm
60 Hz

1736 kW
2328 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

参考条件
ID 1 2 3 4 5 6
进气温度 °C 25 25 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 45 45 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4 5 6
无连续涡轮增压的发动机

（不带切入/切出控制的废
气涡轮增压器）

- X X X X X X
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与功率相关的数据
ID 1 2 3 4 5 6
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1800 1800 1800
断油功率 ISO 3046 A kW 1575 1575 1575 1736 1736 1736

现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4 5 6
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油
温度

R °C 25 25 25 25 25 25

发动机入口接头处的燃油
温度，最大值（不带功率减
额）

L °C 55 55 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油
温度，最大值

L °C 55 55 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4 5 6
比油耗（be）– 100% CP

（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh - - - - - -

特定油耗（be）– 100% BL
（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh 189 199 199 201 206 206

零载荷时的油耗 R kg/h 21.0 30.0 30.0 29.0 29.0 29.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4 5 6
带有排气涡轮增压系统

（ETC）和增压空气冷却系
统（中冷器）的发动机

- X X X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X X X
运行方式：四冲程，柴油，
单作用

- X X X X X X

燃烧方式：燃油直喷 - X X X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱
动端）

- X X X X X X

气缸数 - 12 12 12 12 12 12
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77
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ID 1 2 3 4 5 6
总排量 L 57.2 57.2 57.2 57.2 57.2 57.2
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4 5 6
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s - - - - - -
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 1.8 2.0 2.0 2.3 2.4 2.4
废气量（废气温度下）– CP R m³/s - - - - - -
废气体积流量（废气温度
下）– BL

R m³/s 4.5 5.3 5.3 5.4 5.7 5.7

发动机下游废气温度 – CP R °C - - - - - -
发动机后的废气温度 – BL R °C 460 510 510 430 435 435

冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

A °C 100 100 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 102 102 102 102 102 102

发动机下游的冷却液温度，
极限值 2

L °C 104 104 104 104 104 104

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

R °C 65 58 58 67 57 57

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 75 75 75 75 75 75

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 2

L °C - - - - - -

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4 5 6
发动机上游的润滑油温度，
极限值 1

L °C 99 99 99 99 99 99

发动机上游的润滑油温度，
极限值 2

L °C 101 101 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4 5 6
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1900 1900 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
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ID 1 2 3 4 5 6
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 >
10 小时）

R kW/cyl. 30 30 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4 5 6
发动机冷却液，发动机侧

（不带冷却系统）
R L 160 160 160 160 160 160

发动机侧增压空气冷却液 R L 40 40 40 40 40 40
燃油，发动机侧 R L 7 7 7 7 7 7
初次加注的发动机总机油
量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 260 260 260 260 260 260

最大机油更换量（标准机油
系统）（设计：最大工作倾
角）

R L 200 200 200 200 200 200

量油尺“min.”标记对应的油
底壳容量 （标准机油系统）

（设计：最大工作倾角）

L L 160 160 160 160 160 160

量油尺“max.”标记对应的
油底壳容量 （标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

L L 200 200 200 200 200 200

质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4 5 6
发动机干质量（基本发动机
配置，符合交付范围的规
格）

R kg 6200 * 6200 * 6200 * 6200 * 6200 * 6200 *

噪声
ID 1 2 3 4 5 6
排气噪声，未消音 – CP（自
由场声压级 Lp，1 m 距离，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

排气噪声，未消音 – CP（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB 公差）

R dB(A) - - - - - -

排气噪声，未消音 - BL（自
由场声压级 Lp，1 米的距
离，ISO 6798，+3dB(A)公
差）

R dB(A) 113 113 113 114 115 115

排气噪声，未消音 – BL（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB(A)公差）

R dB(A) 125 125 125 127 127 127
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ID 1 2 3 4 5 6
进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（自由声场声压级 Lp，
1 米距离，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减的发动
机表面噪声（滤波器）- BL

（自由声场声功率级 Lp，
1m 距离，ISO 6798，
+2dB(A)公差）

R dB(A) 103 103 103 105 105 105

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
BL（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 121 121 121 123 123 123
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6.16 产品数据 12V4000G84F，应用 3D；12V4000G84S，应用 3D
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 12V4000G84F 发电

3D 紧急待机功率，IFN
1500 rpm
50 Hz

1750 kW
2347 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 12V4000G84F 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1500 rpm
50 Hz

1750 kW
2347 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

3 12V4000G84F 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1500 rpm
50 Hz

1750 kW
2347 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

4 12V4000G84S 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1800 rpm
60 Hz

1910 kW
2561 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

5 12V4000G84S 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1800 rpm
60 Hz

1910 kW
2561 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 固定紧急应用 T2

（40CFR60）
6 12V4000G84S 发电

3D 紧急待机功率，IFN
1800 rpm
60 Hz

1910 kW
2561 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

参考条件
ID 1 2 3 4 5 6
进气温度 °C 25 25 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 45 45 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4 5 6
无连续涡轮增压的发动机

（不带切入/切出控制的废
气涡轮增压器）

- X X X X X X
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与功率相关的数据
ID 1 2 3 4 5 6
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1800 1800 1800
断油功率 ISO 3046 A kW 1750 1750 1750 1910 1910 1910

现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4 5 6
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油
温度

R °C 25 25 25 25 25 25

发动机入口接头处的燃油
温度，最大值（不带功率减
额）

L °C 55 55 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油
温度，最大值

L °C 55 55 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4 5 6
比油耗（be）– 100% CP

（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh - - - - - -

特定油耗（be）– 100% BL
（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh 196 199 199 206 208 208

零载荷时的油耗 R kg/h 21.0 21.0 21.0 29.0 29.0 29.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4 5 6
带有排气涡轮增压系统

（ETC）和增压空气冷却系
统（中冷器）的发动机

- X X X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X X X
运行方式：四冲程，柴油，
单作用

- X X X X X X

燃烧方式：燃油直喷 - X X X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱
动端）

- X X X X X X

气缸数 - 12 12 12 12 12 12
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77
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ID 1 2 3 4 5 6
总排量 L 57.2 57.2 57.2 57.2 57.2 57.2
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4 5 6
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s - - - - - -
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.0 2.1 2.1 2.4 2.4 2.4
废气量（废气温度下）– CP R m³/s - - - - - -
废气体积流量（废气温度
下）– BL

R m³/s 5.1 5.8 5.8 5.9 6.1 6.1

发动机下游废气温度 – CP R °C - - - - - -
发动机后的废气温度 – BL R °C 470 520 520 460 465 465

冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

A °C 100 100 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 102 102 102 102 102 102

发动机下游的冷却液温度，
极限值 2

L °C 104 104 104 104 104 104

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

R °C 67 58 58 69 57 57

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 75 75 75 75 75 75

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 2

L °C - - - - - -

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4 5 6
发动机上游的润滑油温度，
极限值 1

L °C 99 99 99 99 99 99

发动机上游的润滑油温度，
极限值 2

L °C 101 101 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4 5 6
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1900 1900 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
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ID 1 2 3 4 5 6
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 >
10 小时）

R kW/cyl. 30 30 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4 5 6
发动机冷却液，发动机侧

（不带冷却系统）
R L 160 160 160 160 160 160

发动机侧增压空气冷却液 R L 40 40 40 40 40 40
燃油，发动机侧 R L 7 7 7 7 7 7
初次加注的发动机总机油
量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 260 260 260 260 260 260

最大机油更换量（标准机油
系统）（设计：最大工作倾
角）

R L 200 200 200 200 200 200

量油尺“min.”标记对应的油
底壳容量 （标准机油系统）

（设计：最大工作倾角）

L L 160 160 160 160 160 160

量油尺“max.”标记对应的
油底壳容量 （标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

L L 200 200 200 200 200 200

质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4 5 6
发动机干质量（基本发动机
配置，符合交付范围的规
格）

R kg 6200 * 6200 * 6200 * 6200 * 6200 * 6200 *

噪声
ID 1 2 3 4 5 6
排气噪声，未消音 – CP（自
由场声压级 Lp，1 m 距离，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

排气噪声，未消音 – CP（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB 公差）

R dB(A) - - - - - -

排气噪声，未消音 - BL（自
由场声压级 Lp，1 米的距
离，ISO 6798，+3dB(A)公
差）

R dB(A) 114 114 114 116 116 116

排气噪声，未消音 – BL（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB(A)公差）

R dB(A) 126 126 126 129 129 129
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ID 1 2 3 4 5 6
进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（自由声场声压级 Lp，
1 米距离，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减的发动
机表面噪声（滤波器）- BL

（自由声场声功率级 Lp，
1m 距离，ISO 6798，
+2dB(A)公差）

R dB(A) 104 104 104 105 106 106

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
BL（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 122 122 122 124 124 124
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6.17 产品数据 16V4000B24F，应用 3A；16V4000B14S，应用
3A；16V4000B24S，应用 3A
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000B24F 发电

3A，重负荷，无限制，
ICXN

1500 rpm
50 Hz

1635 kW
2193 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 16V4000B14S 发电
3A，重负荷，无限制，
ICXN

1800 rpm
60 Hz

1680 kW
2253 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

3 16V4000B24S 发电
3A，重负荷，无限制，
ICXN

1800 rpm
60 Hz

1950 kW
2615 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

参考条件
ID 1 2 3
进气温度 °C 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 55
大气压 mbar 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出控制的废气涡
轮增压器）

- X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3
发动机额定转速 A rpm 1500 1800 1800
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设计功率 DIN
6280，ISO 8528）

A kW 1635 1680 1950

断油功率 ISO 3046 A kW 1799 1848 2145
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 30 30 30
排气过压 A mbar 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 50 50 50
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不带功率减额） L °C 55 55 55
发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN 590；42.8
MJ/kg）

R g/kWh 192 199 199

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 30.0 39.0 39.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气冷却系统（中
冷器）的发动机

- X X X

未冷却的排气管路 - X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X
气缸数 - 16 16 16
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90
缸径 mm 170 170 170
冲程 mm 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77
总排量 L 76.3 76.3 76.3
压缩比 - 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 2.1 2.8 3.0
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.3 2.9 3.1
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 4.9 * 6.3 7.1
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 5.4 * 6.7 7.6
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） A °C 100 100 100
发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） R °C 63 66 66
中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1900 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30

容量
ID 1 2 3
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 175 175 175
发动机侧增压空气冷却液 R L 50 50 50
燃油，发动机侧 R L 8 8 8
初次加注的发动机总机油量（标准机油系统）（设计：最
大工作倾角）

R L 300 300 300

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：最大工作倾
角）

R L 240 240 240

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）
（设计：最大工作倾角）

L L 210 210 210

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）
（设计：最大工作倾角）

L L 240 240 240
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付范围的规格） R kg 7700 7700 7700

噪声
ID 1 2 3
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级 Lp，1 m 距离，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 112 114 115

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB 公差）

R dB(A) 124 127 127

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，1 米的距
离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP
（自由声场声压级 Lp，1 米距离，ISO 6798，+2 dB(A)
公差）

R dB(A) 105 106 107

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP
（声功率级 LW，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 124 125 125

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波器）- BL（自
由声场声功率级 Lp，1m 距离，ISO 6798，+2dB(A)公
差）

R dB(A) - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – BL
（声功率级 LW，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - -
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6.18 产品数据 16V4000G14F，应用 3B
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G14F 发电

3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 16V4000G14F 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 16V4000G14F 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

4 16V4000G14F 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

参考条件
ID 1 2 3 4
进气温度 °C 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出
控制的废气涡轮增压器）

- X X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3 4
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设
计功率 DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1798 1798 1798 1798

断油功率 ISO 3046 A kW 1978 1978 1978 1978
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不
带功率减额）

L °C 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh 188 218 200 200

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 30.0 30.0 30.0 30.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气
冷却系统（中冷器）的发动机

- X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X X
气缸数 - 16 16 16 16
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 76.3 76.3 76.3 76.3
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 2.1 3.2 2.4 2.4
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.3 3.3 2.55 2.55
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 5.4 7.4 6.2 6.2
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 5.8 7.9 6.6 6.6
发动机下游废气温度 – CP R °C 480 480 475 475
发动机后的废气温度 – BL R °C 485 495 485 485
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

A °C 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

R °C 63 70 60 60

中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 175 175 175 175
发动机侧增压空气冷却液 R L 50 50 50 50
燃油，发动机侧 R L 8 8 8 8
初次加注的发动机总机油量（标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

R L 300 300 300 300

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 240 240 240 240

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准
机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 210 210 210 210

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标
准机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 240 240 240 240
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付
范围的规格）

R kg 7700 7700 7700 7700

噪声
ID 1 2 3 4
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级
Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 112 113 112 112

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB 公差）

R dB(A) 125 126 125 125

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，
1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1 米距
离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 107 108 107 107

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 126 127 126 126

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波
器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m 距
离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -
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6.19 产品数据 16V4000G14F，应用 3E
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G14F 发电

3E，紧急运行，ICXN
1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 16V4000G14F 发电
3E，紧急运行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 16V4000G14F 发电
3E，紧急运行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

4 16V4000G14F 发电
3E，紧急运行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

参考条件
ID 1 2 3 4
进气温度 °C 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出
控制的废气涡轮增压器）

- X X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3 4
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设
计功率 DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1798 1798 1798 1798

断油功率 ISO 3046 A kW 1978 1978 1978 1978
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不
带功率减额）

L °C 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh 188 218 200 200

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 30.0 30.0 30.0 30.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气
冷却系统（中冷器）的发动机

- X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X X
气缸数 - 16 16 16 16
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 76.3 76.3 76.3 76.3
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 2.1 3.2 2.4 2.4
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.3 3.3 2.55 2.55
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 5.4 7.4 6.2 6.2
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 5.8 7.9 6.6 6.6
发动机下游废气温度 – CP R °C 480 480 475 475
发动机后的废气温度 – BL R °C 485 495 485 485
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

A °C 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

R °C 63 70 60 60

中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 175 175 175 175
发动机侧增压空气冷却液 R L 50 50 50 50
燃油，发动机侧 R L 8 8 8 8
初次加注的发动机总机油量（标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

R L 300 300 300 300

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 240 240 240 240

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准
机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 210 210 210 210

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标
准机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 240 240 240 240
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付
范围的规格）

R kg 7700 7700 7700 7700

噪声
ID 1 2 3 4
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级
Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 112 113 112 112

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB 公差）

R dB(A) 125 126 125 125

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，
1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1 米距
离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 107 108 107 107

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 126 127 126 126

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波
器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m 距
离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -
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6.20 产品数据 16V4000G14F，应用 3F
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G14F 发电

3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 16V4000G14F 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 16V4000G14F 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

4 16V4000G14F 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

参考条件
ID 1 2 3 4
进气温度 °C 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出
控制的废气涡轮增压器）

- X X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3 4
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设
计功率 DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1798 1798 1798 1798

断油功率 ISO 3046 A kW 1978 1978 1978 1978
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不
带功率减额）

L °C 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh 188 218 200 200

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 30.0 30.0 30.0 30.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气
冷却系统（中冷器）的发动机

- X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X X
气缸数 - 16 16 16 16
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 76.3 76.3 76.3 76.3
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 2.1 3.2 2.4 2.4
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.3 3.3 2.55 2.55
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 5.4 7.4 6.2 6.2
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 5.8 7.9 6.6 6.6
发动机下游废气温度 – CP R °C 480 480 475 475
发动机后的废气温度 – BL R °C 485 495 485 485
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

A °C 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

R °C 63 70 60 60

中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 175 175 175 175
发动机侧增压空气冷却液 R L 50 50 50 50
燃油，发动机侧 R L 8 8 8 8
初次加注的发动机总机油量（标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

R L 300 300 300 300

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 240 240 240 240

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准
机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 210 210 210 210

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标
准机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 240 240 240 240
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付
范围的规格）

R kg 7700 7700 7700 7700

噪声
ID 1 2 3 4
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级
Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 112 113 112 112

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB 公差）

R dB(A) 125 126 125 125

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，
1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1 米距
离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 107 108 107 107

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 126 127 126 126

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波
器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m 距
离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -
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6.21 产品数据 16V4000G14F，应用 3G
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G14F 发电

3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 16V4000G14F 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 16V4000G14F 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

4 16V4000G14F 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1798 kW
2411 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

参考条件
ID 1 2 3 4
进气温度 °C 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出
控制的废气涡轮增压器）

- X X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3 4
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设
计功率 DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1798 1798 1798 1798

断油功率 ISO 3046 A kW 1978 1978 1978 1978
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不
带功率减额）

L °C 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh 188 218 200 200

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 30.0 30.0 30.0 30.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气
冷却系统（中冷器）的发动机

- X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X X
气缸数 - 16 16 16 16
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 76.3 76.3 76.3 76.3
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 2.1 3.2 2.4 2.4
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.3 3.3 2.55 2.55
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 5.4 7.4 6.2 6.2
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 5.8 7.9 6.6 6.6
发动机下游废气温度 – CP R °C 480 480 475 475
发动机后的废气温度 – BL R °C 485 495 485 485
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

A °C 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

R °C 63 70 60 60

中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 175 175 175 175
发动机侧增压空气冷却液 R L 50 50 50 50
燃油，发动机侧 R L 8 8 8 8
初次加注的发动机总机油量（标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

R L 300 300 300 300

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 240 240 240 240

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准
机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 210 210 210 210

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标
准机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 240 240 240 240
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付
范围的规格）

R kg 7700 7700 7700 7700

噪声
ID 1 2 3 4
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级
Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 112 113 112 112

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB 公差）

R dB(A) 125 126 125 125

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，
1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1 米距
离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 107 108 107 107

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 126 127 126 126

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波
器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m 距
离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -
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6.22 产品数据 16V4000G14S，应用 3B、3F、3G
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G14S 发电

3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1800 rpm
60 Hz

2020 kW
2709 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 16V4000G14S 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1800 rpm
60 Hz

2020 kW
2709 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

3 16V4000G14S 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1800 rpm
60 Hz

2020 kW
2709 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

4 16V4000G14S 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1800 rpm
60 Hz

2020 kW
2709 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 固定紧急应用 T2

（40CFR60）
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

5 16V4000G14S 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1800 rpm
60 Hz

2020 kW
2709 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

6 16V4000G14S 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1800 rpm
60 Hz

2020 kW
2709 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

参考条件
ID 1 2 3 4 5 6
进气温度 °C 25 25 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 45 55 45 55 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4 5 6
无连续涡轮增压的发动机

（不带切入/切出控制的废
气涡轮增压器）

- X X X X X X
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与功率相关的数据
ID 1 2 3 4 5 6
发动机额定转速 A rpm 1800 1800 1800 1800 1800 1800
持续功率 ISO 3046（10%
的过载能力）（设计功率
DIN 6280，ISO 8528）

A kW 2020 2020 2020 2020 2020 2020

断油功率 ISO 3046 A kW 2222 2222 2222 2222 2222 2222

现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4 5 6
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油
温度

R °C 25 25 25 25 25 25

发动机入口接头处的燃油
温度，最大值（不带功率减
额）

L °C 55 55 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油
温度，最大值

L °C 55 55 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4 5 6
比油耗（be）– 100% CP

（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh 200 209 200 209 200 209

特定油耗（be）– 100% BL
（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh - - - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 39.0 39.0 39.0 39.0 39.0 39.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4 5 6
带有排气涡轮增压系统

（ETC）和增压空气冷却系
统（中冷器）的发动机

- X X X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X X X
运行方式：四冲程，柴油，
单作用

- X X X X X X

燃烧方式：燃油直喷 - X X X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱
动端）

- X X X X X X

气缸数 - 16 16 16 16 16 16
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170 170 170
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ID 1 2 3 4 5 6
冲程 mm 210 210 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 76.3 76.3 76.3 76.3 76.3 76.3
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4 5 6
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 2.8 3.0 2.8 3.0 2.8 3.0
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 3.1 3.0 3.1 3.0 3.1 3.0
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 6.7 7.1 6.7 7.1 6.7 7.1
废气体积流量（废气温度
下）– BL

R m³/s 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6

发动机下游废气温度 – CP R °C 435 435 435 435 435 435
发动机后的废气温度 – BL R °C 465 480 465 480 465 480

冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

A °C 100 100 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 102 102 102 102 102 102

发动机下游的冷却液温度，
极限值 2

L °C 104 104 104 104 104 104

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

R °C 66 59 66 59 66 59

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 75 75 75 75 75 75

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 2

L °C - - - - - -

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4 5 6
发动机上游的润滑油温度，
极限值 1

L °C 99 99 99 99 99 99

发动机上游的润滑油温度，
极限值 2

L °C 101 101 101 101 101 101
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一般工作数据
ID 1 2 3 4 5 6
高怠速，最大值（静态） L rpm 1900 1900 1900 1900 1900 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 >
10 小时）

R kW/cyl. 30 30 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4 5 6
发动机冷却液，发动机侧

（不带冷却系统）
R L 175 175 175 175 175 175

发动机侧增压空气冷却液 R L 50 50 50 50 50 50
燃油，发动机侧 R L 8 8 8 8 8 8
初次加注的发动机总机油
量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 300 300 300 300 300 300

最大机油更换量（标准机油
系统）（设计：最大工作倾
角）

R L 240 240 240 240 240 240

量油尺“min.”标记对应的油
底壳容量 （标准机油系统）

（设计：最大工作倾角）

L L 210 210 210 210 210 210

量油尺“max.”标记对应的
油底壳容量 （标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

L L 240 240 240 240 240 240

质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4 5 6
发动机干质量（基本发动机
配置，符合交付范围的规
格）

R kg 7700 7700 7700 7700 7700 7700

噪声
ID 1 2 3 4 5 6
排气噪声，未消音 – CP（自
由场声压级 Lp，1 m 距离，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 115 115 115 115 115 115

排气噪声，未消音 – CP（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB 公差）

R dB(A) 127 127 127 127 127 127

排气噪声，未消音 - BL（自
由场声压级 Lp，1 米的距
离，ISO 6798，+3dB(A)公
差）

R dB(A) - - - - - -
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ID 1 2 3 4 5 6
排气噪声，未消音 – BL（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（自由声场声压级 Lp，
1 米距离，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 106 106 106 106 106 106

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 125 125 125 125 125 125

进气噪声经过衰减的发动
机表面噪声（滤波器）- BL

（自由声场声功率级 Lp，
1m 距离，ISO 6798，
+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
BL（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -
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6.23 产品数据 16V4000G14S，应用 3E
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G14S 发电

3E，紧急运行，ICXN
1800 rpm
60 Hz

2020 kW
2709 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 固定紧急应用 T2

（40CFR60）

参考条件
ID 1
进气温度 °C 25
增压空气冷却液温度 °C 45
大气压 mbar 1000
现场海拔高度 m 100

与数据相关的发动机规格
ID 1
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出控制的废气涡轮增压器） - X

与功率相关的数据
ID 1
发动机额定转速 A rpm 1800
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设计功率 DIN 6280，ISO 8528） A kW 2020
断油功率 ISO 3046 A kW 2222

现场条件（适用于最大功率）
ID 1
进气真空度（新过滤器） A mbar 15
进气真空度，最大值 L mbar 50
排气过压 A mbar 30
排气过压，最大值 L mbar 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不带功率减额） L °C 55
发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55
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消耗量
ID 1
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN 590；42.8 MJ/kg） R g/kWh 209
特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN 590；42.8 MJ/kg） R g/kWh -
零载荷时的油耗 R kg/h 39.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气冷却系统（中冷器）的发动机 - X
未冷却的排气管路 - X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X
燃烧方式：燃油直喷 - X
冷却方式：处理过的水 - X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X
气缸数 - 16
气缸排列：V 型 度（°） 90
缸径 mm 170
冲程 mm 210
单个气缸排量 L 4.77
总排量 L 76.3
压缩比 - 16.4

空气/废气
ID 1
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 3.0
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 3.0
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 7.1
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 7.6
发动机下游废气温度 – CP R °C 435
发动机后的废气温度 – BL R °C 480

冷却液系统（高温回路）
ID 1
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） A °C 100
发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） R °C 59
中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75
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ID 1
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50

润滑油系统
ID 1
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101

一般工作数据
ID 1
高怠速，最大值（静态） L rpm 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950
超速警报限速 L rpm 1950
点火转速，最小值 R rpm 80
点火转速，最大值 R rpm 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30

容量
ID 1
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 175
发动机侧增压空气冷却液 R L 50
燃油，发动机侧 R L 8
初次加注的发动机总机油量（标准机油系统）（设计：最大工作倾角） R L 300
最大机油更换量（标准机油系统）（设计：最大工作倾角） R L 240
量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）（设计：最大工作倾角） L L 210
量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）（设计：最大工作倾角） L L 240

质量/主要尺寸
ID 1
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付范围的规格） R kg 7700

噪声
ID 1
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级 Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公
差）

R dB(A) 115

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，+3 dB 公差） R dB(A) 127
排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公
差）

R dB(A) -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，+3 dB(A)公差） R dB(A) -
进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1
米距离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 106

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 125
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ID 1
进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m
距离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – BL（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) -
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6.24 产品数据 16V4000G24F，应用 3B
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G24F 发电

3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 16V4000G24F 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 16V4000G24F 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

4 16V4000G24F 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

参考条件
ID 1 2 3 4
进气温度 °C 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出
控制的废气涡轮增压器）

- X X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3 4
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设
计功率 DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1965 1965 1965 1965

断油功率 ISO 3046 A kW 2162 2162 2162 2162
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不
带功率减额）

L °C 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh 189 218 199 199

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 30.0 30.0 30.0 30.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气
冷却系统（中冷器）的发动机

- X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X X
气缸数 - 16 16 16 16
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 76.3 76.3 76.3 76.3
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 2.3 3.3 2.5 2.5
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.6 3.4 2.7 2.7
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 5.8 7.9 6.6 6.6
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 6.6 8.2 7.1 7.1
发动机下游废气温度 – CP R °C 485 495 480 480
发动机后的废气温度 – BL R °C 490 510 500 500
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

A °C 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

R °C 65 70 62 62

中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 175 175 175 175
发动机侧增压空气冷却液 R L 50 50 50 50
燃油，发动机侧 R L 8 8 8 8
初次加注的发动机总机油量（标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

R L 300 300 300 300

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 240 240 240 240

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准
机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 210 210 210 210

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标
准机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 240 240 240 240
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付
范围的规格）

R kg 7700 7700 7700 7700

噪声
ID 1 2 3 4
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级
Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 113 114 113 113

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB 公差）

R dB(A) 126 127 126 126

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，
1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1 米距
离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 109 107 109 109

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 128 126 128 128

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波
器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m 距
离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -
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6.25 产品数据 16V4000G24F，应用 3E
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G24F 发电

3E，紧急运行，ICXN
1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 16V4000G24F 发电
3E，紧急运行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 16V4000G24F 发电
3E，紧急运行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

4 16V4000G24F 发电
3E，紧急运行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

参考条件
ID 1 2 3 4
进气温度 °C 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出
控制的废气涡轮增压器）

- X X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3 4
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设
计功率 DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1965 1965 1965 1965

断油功率 ISO 3046 A kW 2162 2162 2162 2162
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不
带功率减额）

L °C 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh 189 218 199 199

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 30.0 30.0 30.0 30.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气
冷却系统（中冷器）的发动机

- X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X X
气缸数 - 16 16 16 16
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 76.3 76.3 76.3 76.3
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 2.3 3.3 2.5 2.5
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.6 3.4 2.7 2.7
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 5.8 7.9 6.6 6.6
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 6.6 8.2 7.1 7.1
发动机下游废气温度 – CP R °C 485 495 480 480
发动机后的废气温度 – BL R °C 490 510 500 500
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

A °C 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

R °C 65 70 62 62

中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 175 175 175 175
发动机侧增压空气冷却液 R L 50 50 50 50
燃油，发动机侧 R L 8 8 8 8
初次加注的发动机总机油量（标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

R L 300 300 300 300

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 240 240 240 240

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准
机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 210 210 210 210

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标
准机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 240 240 240 240
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付
范围的规格）

R kg 7700 7700 7700 7700

噪声
ID 1 2 3 4
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级
Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 113 114 113 113

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB 公差）

R dB(A) 126 127 126 126

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，
1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1 米距
离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 109 107 109 109

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 128 126 128 128

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波
器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m 距
离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -
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6.26 产品数据 16V4000G24F，应用 3F
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G24F 发电

3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 16V4000G24F 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 16V4000G24F 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

4 16V4000G24F 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

参考条件
ID 1 2 3 4
进气温度 °C 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出
控制的废气涡轮增压器）

- X X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3 4
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设
计功率 DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1965 1965 1965 1965

断油功率 ISO 3046 A kW 2162 2162 2162 2162
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不
带功率减额）

L °C 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh 189 218 199 199

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 30.0 30.0 30.0 30.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气
冷却系统（中冷器）的发动机

- X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X X
气缸数 - 16 16 16 16
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 76.3 76.3 76.3 76.3
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 2.3 3.3 2.5 2.5
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.6 3.4 2.7 2.7
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 5.8 7.9 6.6 6.6
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 6.6 8.2 7.1 7.1
发动机下游废气温度 – CP R °C 485 495 480 480
发动机后的废气温度 – BL R °C 490 510 500 500
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

A °C 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

R °C 65 70 62 62

中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 175 175 175 175
发动机侧增压空气冷却液 R L 50 50 50 50
燃油，发动机侧 R L 8 8 8 8
初次加注的发动机总机油量（标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

R L 300 300 300 300

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 240 240 240 240

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准
机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 210 210 210 210

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标
准机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 240 240 240 240
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付
范围的规格）

R kg 7700 7700 7700 7700

噪声
ID 1 2 3 4
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级
Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 113 114 113 113

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB 公差）

R dB(A) 126 127 126 126

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，
1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1 米距
离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 109 107 109 109

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 128 126 128 128

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波
器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m 距
离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -
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6.27 产品数据 16V4000G24F，应用 3G
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G24F 发电

3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 16V4000G24F 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25 °C/55 °C
NOx 排放经过优化

3 16V4000G24F 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

4 16V4000G24F 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

参考条件
ID 1 2 3 4
进气温度 °C 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出
控制的废气涡轮增压器）

- X X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3 4
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1500
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设
计功率 DIN 6280，ISO 8528）

A kW 1965 1965 1965 1965

断油功率 ISO 3046 A kW 2162 2162 2162 2162
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现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不
带功率减额）

L °C 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh 189 218 199 199

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN
590；42.8 MJ/kg）

R g/kWh - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 30.0 30.0 30.0 30.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气
冷却系统（中冷器）的发动机

- X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X X
气缸数 - 16 16 16 16
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 76.3 76.3 76.3 76.3
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 2.3 3.3 2.5 2.5
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.6 3.4 2.7 2.7
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 5.8 7.9 6.6 6.6
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 6.6 8.2 7.1 7.1
发动机下游废气温度 – CP R °C 485 495 480 480
发动机后的废气温度 – BL R °C 490 510 500 500
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冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

A °C 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的
出口）

R °C 65 70 62 62

中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1700
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 175 175 175 175
发动机侧增压空气冷却液 R L 50 50 50 50
燃油，发动机侧 R L 8 8 8 8
初次加注的发动机总机油量（标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

R L 300 300 300 300

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 240 240 240 240

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准
机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 210 210 210 210

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标
准机油系统）（设计：最大工作倾角）

L L 240 240 240 240
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质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付
范围的规格）

R kg 7700 7700 7700 7700

噪声
ID 1 2 3 4
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级
Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 113 114 113 113

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB 公差）

R dB(A) 126 127 126 126

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，
1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1 米距
离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 109 107 109 109

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 128 126 128 128

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波
器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m 距
离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面
噪声 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - -
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6.28 产品数据 16V4000G24S，应用 3B、3F、3G
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G24S 发电

3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1800 rpm
60 Hz

2280 kW
3058 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 16V4000G24S 发电
3B，连续运行，可变负
荷，ICXN

1800 rpm
60 Hz

2280 kW
3058 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

3 16V4000G24S 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1800 rpm
60 Hz

2280 kW
3058 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

4 16V4000G24S 发电
3F，重负荷，用于
DCP，无限制，ICXN

1800 rpm
60 Hz

2280 kW
3058 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 固定紧急应用 T2

（40CFR60）
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

5 16V4000G24S 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1800 rpm
60 Hz

2280 kW
3058 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

6 16V4000G24S 发电
3G，重负荷，间歇运
行，ICXN

1800 rpm
60 Hz

2280 kW
3058 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

参考条件
ID 1 2 3 4 5 6
进气温度 °C 25 25 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 45 55 45 55 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4 5 6
无连续涡轮增压的发动机

（不带切入/切出控制的废
气涡轮增压器）

- X X X X X X
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与功率相关的数据
ID 1 2 3 4 5 6
发动机额定转速 A rpm 1800 1800 1800 1800 1800 1800
持续功率 ISO 3046（10%
的过载能力）（设计功率
DIN 6280，ISO 8528）

A kW 2280 2280 2280 2280 2280 2280

断油功率 ISO 3046 A kW 2508 2508 2508 2508 2508 2508

现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4 5 6
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油
温度

R °C 25 25 25 25 25 25

发动机入口接头处的燃油
温度，最大值（不带功率减
额）

L °C 55 55 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油
温度，最大值

L °C 55 55 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4 5 6
比油耗（be）– 100% CP

（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh 200 207 200 207 200 207

特定油耗（be）– 100% BL
（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh - - - - - -

零载荷时的油耗 R kg/h 39.0 39.0 39.0 39.0 39.0 39.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4 5 6
带有排气涡轮增压系统

（ETC）和增压空气冷却系
统（中冷器）的发动机

- X X X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X X X
运行方式：四冲程，柴油，
单作用

- X X X X X X

燃烧方式：燃油直喷 - X X X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱
动端）

- X X X X X X

气缸数 - 16 16 16 16 16 16
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170 170 170
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ID 1 2 3 4 5 6
冲程 mm 210 210 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77
总排量 L 76.3 76.3 76.3 76.3 76.3 76.3
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4 5 6
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 3.1 3.0 3.1 3.0 3.1 3.0
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6
废气体积流量（废气温度
下）– BL

R m³/s 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4

发动机下游废气温度 – CP R °C 465 480 465 480 465 480
发动机后的废气温度 – BL R °C 505 505 505 505 505 505

冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

A °C 100 100 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 102 102 102 102 102 102

发动机下游的冷却液温度，
极限值 2

L °C 104 104 104 104 104 104

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

R °C 70 61 70 61 70 61

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 75 75 75 75 75 75

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 2

L °C - - - - - -

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4 5 6
发动机上游的润滑油温度，
极限值 1

L °C 99 99 99 99 99 99

发动机上游的润滑油温度，
极限值 2

L °C 101 101 101 101 101 101
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一般工作数据
ID 1 2 3 4 5 6
高怠速，最大值（静态） L rpm 1900 1900 1900 1900 1900 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 >
10 小时）

R kW/cyl. 30 30 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4 5 6
发动机冷却液，发动机侧

（不带冷却系统）
R L 175 175 175 175 175 175

发动机侧增压空气冷却液 R L 50 50 50 50 50 50
燃油，发动机侧 R L 8 8 8 8 8 8
初次加注的发动机总机油
量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 300 300 300 300 300 300

最大机油更换量（标准机油
系统）（设计：最大工作倾
角）

R L 240 240 240 240 240 240

量油尺“min.”标记对应的油
底壳容量 （标准机油系统）

（设计：最大工作倾角）

L L 210 210 210 210 210 210

量油尺“max.”标记对应的
油底壳容量 （标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

L L 240 240 240 240 240 240

质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4 5 6
发动机干质量（基本发动机
配置，符合交付范围的规
格）

R kg 7700 7700 7700 7700 7700 7700

噪声
ID 1 2 3 4 5 6
排气噪声，未消音 – CP（自
由场声压级 Lp，1 m 距离，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) 116 116 116 116 116 116

排气噪声，未消音 – CP（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB 公差）

R dB(A) 129 129 129 129 129 129

排气噪声，未消音 - BL（自
由场声压级 Lp，1 米的距
离，ISO 6798，+3dB(A)公
差）

R dB(A) - - - - - -
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ID 1 2 3 4 5 6
排气噪声，未消音 – BL（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（自由声场声压级 Lp，
1 米距离，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) 106 107 106 107 106 107

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 125 125 125 125 125 125

进气噪声经过衰减的发动
机表面噪声（滤波器）- BL

（自由声场声功率级 Lp，
1m 距离，ISO 6798，
+2dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
BL（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -
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6.29 产品数据 16V4000G24S，应用 3E
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G24S 发电

3E，紧急运行，ICXN
1800 rpm
60 Hz

2280 kW
3058 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 固定紧急应用 T2

（40CFR60）

参考条件
ID 1
进气温度 °C 25
增压空气冷却液温度 °C 45
大气压 mbar 1000
现场海拔高度 m 100

与数据相关的发动机规格
ID 1
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出控制的废气涡轮增压器） - X

与功率相关的数据
ID 1
发动机额定转速 A rpm 1800
持续功率 ISO 3046（10%的过载能力）（设计功率 DIN 6280，ISO 8528） A kW 2280
断油功率 ISO 3046 A kW 2508

现场条件（适用于最大功率）
ID 1
进气真空度（新过滤器） A mbar 15
进气真空度，最大值 L mbar 50
排气过压 A mbar 30
排气过压，最大值 L mbar 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不带功率减额） L °C 55
发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55
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消耗量
ID 1
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN 590；42.8 MJ/kg） R g/kWh 207
特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN 590；42.8 MJ/kg） R g/kWh -
零载荷时的油耗 R kg/h 39.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气冷却系统（中冷器）的发动机 - X
未冷却的排气管路 - X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X
燃烧方式：燃油直喷 - X
冷却方式：处理过的水 - X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X
气缸数 - 16
气缸排列：V 型 度（°） 90
缸径 mm 170
冲程 mm 210
单个气缸排量 L 4.77
总排量 L 76.3
压缩比 - 16.4

空气/废气
ID 1
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s 3.0
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 3.2
废气量（废气温度下）– CP R m³/s 7.6
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 8.4
发动机下游废气温度 – CP R °C 480
发动机后的废气温度 – BL R °C 505

冷却液系统（高温回路）
ID 1
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） A °C 100
发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） R °C 61
中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75
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ID 1
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50

润滑油系统
ID 1
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101

一般工作数据
ID 1
高怠速，最大值（静态） L rpm 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950
超速警报限速 L rpm 1950
点火转速，最小值 R rpm 80
点火转速，最大值 R rpm 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30

容量
ID 1
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 175
发动机侧增压空气冷却液 R L 50
燃油，发动机侧 R L 8
初次加注的发动机总机油量（标准机油系统）（设计：最大工作倾角） R L 300
最大机油更换量（标准机油系统）（设计：最大工作倾角） R L 240
量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）（设计：最大工作倾角） L L 210
量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）（设计：最大工作倾角） L L 240

质量/主要尺寸
ID 1
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付范围的规格） R kg 7700

噪声
ID 1
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级 Lp，1 m 距离，ISO 6798，+3 dB(A)公
差）

R dB(A) 116

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，+3 dB 公差） R dB(A) 129
排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，1 米的距离，ISO 6798，+3dB(A)公
差）

R dB(A) -

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，+3 dB(A)公差） R dB(A) -
进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP（自由声场声压级 Lp，1
米距离，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 107

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 125
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ID 1
进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波器）- BL（自由声场声功率级 Lp，1m
距离，ISO 6798，+2dB(A)公差）

R dB(A) -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – BL（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) -
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6.30 产品数据 16V4000G74F，应用 3D；16V4000G74S，应用 3D
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G74F 发电

3D 紧急待机功率，IFN
1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 16V4000G74F 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

3 16V4000G74F 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1500 rpm
50 Hz

1965 kW
2635 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

4 16V4000G74S 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1800 rpm
60 Hz

2280 kW
3058 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

5 16V4000G74S 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1800 rpm
60 Hz

2280 kW
3058 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 固定紧急应用 T2

（40CFR60）
6 16V4000G74S 发电

3D 紧急待机功率，IFN
1800 rpm
60 Hz

2280 kW
3058 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

参考条件
ID 1 2 3 4 5 6
进气温度 °C 25 25 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 45 45 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4 5 6
无连续涡轮增压的发动机

（不带切入/切出控制的废
气涡轮增压器）

- X X X X X X
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与功率相关的数据
ID 1 2 3 4 5 6
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1800 1800 1800
断油功率 ISO 3046 A kW 1965 1965 1965 2280 2280 2280

现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4 5 6
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油
温度

R °C 25 25 25 25 25 25

发动机入口接头处的燃油
温度，最大值（不带功率减
额）

L °C 55 55 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油
温度，最大值

L °C 55 55 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4 5 6
比油耗（be）– 100% CP

（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh - - - - - -

特定油耗（be）– 100% BL
（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh 191 199 199 202 212 212

零载荷时的油耗 R kg/h 30.0 30.0 30.0 39.0 39.0 39.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4 5 6
带有排气涡轮增压系统

（ETC）和增压空气冷却系
统（中冷器）的发动机

- X X X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X X X
运行方式：四冲程，柴油，
单作用

- X X X X X X

燃烧方式：燃油直喷 - X X X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱
动端）

- X X X X X X

气缸数 - 16 16 16 16 16 16
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77
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ID 1 2 3 4 5 6
总排量 L 76.3 76.3 76.3 76.3 76.3 76.3
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4 5 6
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s - - - - - -
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.3 2.5 2.5 3.1 3.0 3.0
废气量（废气温度下）– CP R m³/s - - - - - -
废气体积流量（废气温度
下）– BL

R m³/s 5.8 6.6 6.6 7.6 7.6 7.6

发动机下游废气温度 – CP R °C - - - - - -
发动机后的废气温度 – BL R °C 485 480 480 465 480 480

冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

A °C 100 100 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 102 102 102 102 102 102

发动机下游的冷却液温度，
极限值 2

L °C 104 104 104 104 104 104

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

R °C 65 62 62 70 61 61

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 75 75 75 75 75 75

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 2

L °C - - - - - -

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4 5 6
发动机上游的润滑油温度，
极限值 1

L °C 99 99 99 99 99 99

发动机上游的润滑油温度，
极限值 2

L °C 101 101 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4 5 6
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1900 1900 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
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ID 1 2 3 4 5 6
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 >
10 小时）

R kW/cyl. 30 30 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4 5 6
发动机冷却液，发动机侧

（不带冷却系统）
R L 175 175 175 175 175 175

发动机侧增压空气冷却液 R L 50 50 50 50 50 50
燃油，发动机侧 R L 8 8 8 8 8 8
初次加注的发动机总机油
量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 300 300 300 300 300 300

最大机油更换量（标准机油
系统）（设计：最大工作倾
角）

R L 240 240 240 240 240 240

量油尺“min.”标记对应的油
底壳容量 （标准机油系统）

（设计：最大工作倾角）

L L 210 210 210 210 210 210

量油尺“max.”标记对应的
油底壳容量 （标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

L L 240 240 240 240 240 240

质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4 5 6
发动机干质量（基本发动机
配置，符合交付范围的规
格）

R kg 7700 7700 7700 7700 7700 7700

噪声
ID 1 2 3 4 5 6
排气噪声，未消音 – CP（自
由场声压级 Lp，1 m 距离，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

排气噪声，未消音 – CP（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB 公差）

R dB(A) - - - - - -

排气噪声，未消音 - BL（自
由场声压级 Lp，1 米的距
离，ISO 6798，+3dB(A)公
差）

R dB(A) 113 113 113 116 116 116

排气噪声，未消音 – BL（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB(A)公差）

R dB(A) 126 126 126 129 129 129
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ID 1 2 3 4 5 6
进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（自由声场声压级 Lp，
1 米距离，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减的发动
机表面噪声（滤波器）- BL

（自由声场声功率级 Lp，
1m 距离，ISO 6798，
+2dB(A)公差）

R dB(A) 109 109 109 106 107 107

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
BL（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 128 128 128 125 125 125
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6.31 产品数据 16V4000G84F，应用 3D；16V4000G84S，应用 3D
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G84F 发电

3D 紧急待机功率，IFN
1500 rpm
50 Hz

2185 kW
2930 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 16V4000G84F 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1500 rpm
50 Hz

2185 kW
2930 bhp

参考 25°C/45°C
ORDE 的新加坡 NEA
认证

3 16V4000G84F 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1500 rpm
50 Hz

2185 kW
2930 bhp

参考 25°C/45°C
符合中国 III NRMM（固
定）

4 16V4000G84S 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1800 rpm
60 Hz

2500 kW
3353 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

5 16V4000G84S 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1800 rpm
60 Hz

2500 kW
3353 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 固定紧急应用 T2

（40CFR60）
6 16V4000G84S 发电

3D 紧急待机功率，IFN
1800 rpm
60 Hz

2500 kW
3353 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

参考条件
ID 1 2 3 4 5 6
进气温度 °C 25 25 25 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 55 45 45 55 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3 4 5 6
无连续涡轮增压的发动机

（不带切入/切出控制的废
气涡轮增压器）

- X X X X X X
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与功率相关的数据
ID 1 2 3 4 5 6
发动机额定转速 A rpm 1500 1500 1500 1800 1800 1800
断油功率 ISO 3046 A kW 2185 2185 2185 2500 2500 2500

现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3 4 5 6
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 50 50 50 50 50 50
排气过压 A mbar 30 30 30 30 30 30
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85 85 85 85
发动机进油接头处的燃油
温度

R °C 25 25 25 25 25 25

发动机入口接头处的燃油
温度，最大值（不带功率减
额）

L °C 55 55 55 55 55 55

发动机进油接头处的燃油
温度，最大值

L °C 55 55 55 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3 4 5 6
比油耗（be）– 100% CP

（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh - - - - - -

特定油耗（be）– 100% BL
（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh 195 200 200 209 210 210

零载荷时的油耗 R kg/h 30.0 30.0 30.0 39.0 39.0 39.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3 4 5 6
带有排气涡轮增压系统

（ETC）和增压空气冷却系
统（中冷器）的发动机

- X X X X X X

未冷却的排气管路 - X X X X X X
运行方式：四冲程，柴油，
单作用

- X X X X X X

燃烧方式：燃油直喷 - X X X X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X X X X
旋转方向：逆时针（面向驱
动端）

- X X X X X X

气缸数 - 16 16 16 16 16 16
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90 90 90 90
缸径 mm 170 170 170 170 170 170
冲程 mm 210 210 210 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77 4.77
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ID 1 2 3 4 5 6
总排量 L 76.3 76.3 76.3 76.3 76.3 76.3
压缩比 - 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3 4 5 6
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s - - - - - -
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 2.6 2.7 2.7 3.2 3.2 3.2
废气量（废气温度下）– CP R m³/s - - - - - -
废气体积流量（废气温度
下）– BL

R m³/s 6.6 7.3 7.3 8.4 8.4 8.4

发动机下游废气温度 – CP R °C - - - - - -
发动机后的废气温度 – BL R °C 490 505 505 505 505 505

冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

A °C 100 100 100 100 100 100

发动机下游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 102 102 102 102 102 102

发动机下游的冷却液温度，
极限值 2

L °C 104 104 104 104 104 104

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3 4 5 6
冷却液温度（发动机接头
处：至冷却系统的出口）

R °C 68 65 65 73 64 64

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 1

L °C 75 75 75 75 75 75

中冷器上游的冷却液温度，
极限值 2

L °C - - - - - -

冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3 4 5 6
发动机上游的润滑油温度，
极限值 1

L °C 99 99 99 99 99 99

发动机上游的润滑油温度，
极限值 2

L °C 101 101 101 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3 4 5 6
高怠速，最大值（静态） L rpm 1700 1700 1700 1900 1900 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950 1950 1950 1950
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ID 1 2 3 4 5 6
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120 120 120 120
最低连续负载（运行时间 >
10 小时）

R kW/cyl. 30 30 30 30 30 30

容量
ID 1 2 3 4 5 6
发动机冷却液，发动机侧

（不带冷却系统）
R L 175 175 175 175 175 175

发动机侧增压空气冷却液 R L 50 50 50 50 50 50
燃油，发动机侧 R L 8 8 8 8 8 8
初次加注的发动机总机油
量（标准机油系统）（设计：
最大工作倾角）

R L 300 300 300 300 300 300

最大机油更换量（标准机油
系统）（设计：最大工作倾
角）

R L 240 240 240 240 240 240

量油尺“min.”标记对应的油
底壳容量 （标准机油系统）

（设计：最大工作倾角）

L L 210 210 210 210 210 210

量油尺“max.”标记对应的
油底壳容量 （标准机油系
统）（设计：最大工作倾角）

L L 240 240 240 240 240 240

质量/主要尺寸
ID 1 2 3 4 5 6
发动机干质量（基本发动机
配置，符合交付范围的规
格）

R kg 7700 7700 7700 7700 7700 7700

噪声
ID 1 2 3 4 5 6
排气噪声，未消音 – CP（自
由场声压级 Lp，1 m 距离，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

排气噪声，未消音 – CP（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB 公差）

R dB(A) - - - - - -

排气噪声，未消音 - BL（自
由场声压级 Lp，1 米的距
离，ISO 6798，+3dB(A)公
差）

R dB(A) 115 115 115 118 118 118

排气噪声，未消音 – BL（声
功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB(A)公差）

R dB(A) 128 128 128 131 131 131
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ID 1 2 3 4 5 6
进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（自由声场声压级 Lp，
1 米距离，ISO 6798，
+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
CP（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - - - - -

进气噪声经过衰减的发动
机表面噪声（滤波器）- BL

（自由声场声功率级 Lp，
1m 距离，ISO 6798，
+2dB(A)公差）

R dB(A) 106 106 106 107 107 107

进气噪声经过衰减（滤波
器）的发动机表面噪声 –
BL（声功率级 LW，ISO
6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 125 125 125 128 128 128
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6.32 产品数据 16V4000G94S，应用 3D
按键

CP 参考连续运行功率。标准状态下可连续获得的功率
BL 参考断油功率。发动机最大功率。在某些应用中无法连续获得（载荷波动范围）

A 设计值。设计外部系统（设备）时所需的值
R 参考值。供参考的典型平均值，仅部分适用于设计目的。
L 极限值。不得偏离的值（下限值，最小值/上限值，最大值），不适用于设计目的。
N 待定数值。数值待定或未定
- 不适用。该项不适用于指定产品型号。

X 适用。模块适用于指定产品型号。
> 实际值必须大于规定值。
< 实际值必须小于规定值。
* 非充分验证值（公差为±10%）。

** 非充分验证值（公差为±5%）。

ID 产品类型 应用 转速 额定功率
1 16V4000G94S 发电

3D 紧急待机功率，IFN
1800 rpm
60 Hz

2740 kW
3674 bhp

参考 25 °C/55 °C
燃油经过优化

2 16V4000G94S 发电
3D 紧急待机功率，IFN

1800 rpm
60 Hz

2740 kW
3674 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 固定紧急应用 T2

（40CFR60）
3 16V4000G94S 发电

3D 紧急待机功率，IFN
1800 rpm
60 Hz

2740 kW
3674 bhp

参考 25°C/45°C
EPA 非道路用 T2 压缩
点火发动机（40CFR89）

参考条件
ID 1 2 3
进气温度 °C 25 25 25
增压空气冷却液温度 °C 45 45 45
大气压 mbar 1000 1000 1000
现场海拔高度 m 100 100 100

与数据相关的发动机规格
ID 1 2 3
无连续涡轮增压的发动机（不带切入/切出控制的废气涡
轮增压器）

- X X X

与功率相关的数据
ID 1 2 3
发动机额定转速 A rpm 1800 1800 1800
断油功率 ISO 3046 A kW 2740 2740 2740

现场条件（适用于最大功率）
ID 1 2 3
进气真空度（新过滤器） A mbar 15 15 15
进气真空度，最大值 L mbar 30 30 30
排气过压 A mbar 30 30 30
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ID 1 2 3
排气过压，最大值 L mbar 85 85 85
发动机进油接头处的燃油温度 R °C 25 25 25
发动机入口接头处的燃油温度，最大值（不带功率减额） L °C 55 55 55
发动机进油接头处的燃油温度，最大值 L °C 55 55 55

消耗量
ID 1 2 3
比油耗（be）– 100% CP（+5%；EN 590；42.8
MJ/kg）

R g/kWh - - -

特定油耗（be）– 100% BL（+5%；EN 590；42.8 MJ/
kg）

R g/kWh 215 215 215

零载荷时的油耗 R kg/h 39.0 39.0 39.0

与型号相关的数据（基本设计）
ID 1 2 3
带有排气涡轮增压系统（ETC）和增压空气冷却系统（中
冷器）的发动机

- X X X

未冷却的排气管路 - X X X
运行方式：四冲程，柴油，单作用 - X X X
燃烧方式：燃油直喷 - X X X
冷却方式：处理过的水 - X X X
旋转方向：逆时针（面向驱动端） - X X X
气缸数 - 16 16 16
气缸排列：V 型 度（°） 90 90 90
缸径 mm 170 170 170
冲程 mm 210 210 210
单个气缸排量 L 4.77 4.77 4.77
总排量 L 76.3 76.3 76.3
压缩比 - 16.4 16.4 16.4

空气/废气
ID 1 2 3
燃烧空气体积流量 – CP R m³/s - - -
燃烧空气体积流量 – BL R m³/s 3.7 3.7 3.7
废气量（废气温度下）– CP R m³/s - - -
废气体积流量（废气温度下）– BL R m³/s 10.0 10.0 10.0
发动机下游废气温度 – CP R °C - - -
发动机后的废气温度 – BL R °C 515 515 515

冷却液系统（高温回路）
ID 1 2 3
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） A °C 100 100 100
发动机下游的冷却液温度，极限值 1 L °C 102 102 102
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ID 1 2 3
发动机下游的冷却液温度，极限值 2 L °C 104 104 104
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50

冷却液系统（低温回路）
ID 1 2 3
冷却液温度（发动机接头处：至冷却系统的出口） R °C 64 64 64
中冷器上游的冷却液温度，极限值 1 L °C 75 75 75
中冷器上游的冷却液温度，极限值 2 L °C - - -
冷却液防冻剂最大含量 L % 50 50 50

润滑油系统
ID 1 2 3
发动机上游的润滑油温度，极限值 1 L °C 99 99 99
发动机上游的润滑油温度，极限值 2 L °C 101 101 101

一般工作数据
ID 1 2 3
高怠速，最大值（静态） L rpm 1900 1900 1900
超速警报/紧急停机限速 L rpm 1950 1950 1950
超速警报限速 L rpm 1950 1950 1950
点火转速，最小值 R rpm 80 80 80
点火转速，最大值 R rpm 120 120 120
最低连续负载（运行时间 > 10 小时） R kW/cyl. 30 30 30

容量
ID 1 2 3
发动机冷却液，发动机侧（不带冷却系统） R L 175 175 175
发动机侧增压空气冷却液 R L 50 50 50
燃油，发动机侧 R L 8 8 8
初次加注的发动机总机油量（标准机油系统）（设计：最
大工作倾角）

R L 300 300 300

最大机油更换量（标准机油系统）（设计：最大工作倾
角）

R L 240 240 240

量油尺“min.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）
（设计：最大工作倾角）

L L 210 210 210

量油尺“max.”标记对应的油底壳容量 （标准机油系统）
（设计：最大工作倾角）

L L 240 240 240

质量/主要尺寸
ID 1 2 3
发动机干质量（基本发动机配置，符合交付范围的规格） R kg 7700 7700 7700

MS15038/06CT 2022-05 | 技术数据 | 193

TI
M

-ID
: 0

00
00

82
10

6 
- 0

03



噪声
ID 1 2 3
排气噪声，未消音 – CP（自由场声压级 Lp，1 m 距离，
ISO 6798，+3 dB(A)公差）

R dB(A) - - -

排气噪声，未消音 – CP（声功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB 公差）

R dB(A) - - -

排气噪声，未消音 - BL（自由场声压级 Lp，1 米的距
离，ISO 6798，+3dB(A)公差）

R dB(A) 118 118 118

排气噪声，未消音 – BL（声功率级 LW，ISO 6798，
+3 dB(A)公差）

R dB(A) 131 131 131

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP
（自由声场声压级 Lp，1 米距离，ISO 6798，+2 dB(A)
公差）

R dB(A) - - -

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – CP
（声功率级 LW，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) - - -

进气噪声经过衰减的发动机表面噪声（滤波器）- BL（自
由声场声功率级 Lp，1m 距离，ISO 6798，+2dB(A)公
差）

R dB(A) 107 107 107

进气噪声经过衰减（滤波器）的发动机表面噪声 – BL
（声功率级 LW，ISO 6798，+2 dB(A)公差）

R dB(A) 126 126 126
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6.33 产品数据 12V4000G23RF、12V4000G23F、12V4000G63F，
12V4000G43S，12V4000G83S，16V4000G23F，
16V4000G63F，16V4000G43S，16V4000G83S，
16V4000G83LS
产品类型 频率 应用
12V4000G23RF 50 Hz 3B 参见产品数据

12V4000G14RF(→ 页码 79)
12V4000G23F 50 Hz 3B 参见产品数据

12V4000G14F(→ 页码 63)
3D 参见产品数据

12V4000G74F(→ 页码 117)
3E 参见产品数据

12V4000G14F(→ 页码 67)
3F 参见产品数据

12V4000G14F(→ 页码 71)
3G 参见产品数据

12V4000G14F(→ 页码 75)
12V4000G63F 50 Hz 3A 参见产品数据 12V400B24F(→ 页码 59)

3B 参见产品数据
12V4000G24F(→ 页码 92)

3D 参见产品数据
12V4000G84F(→ 页码 122)

3E 参见产品数据
12V4000G24F(→ 页码 96)

3F 参见产品数据
12V4000G24F(→ 页码 100)

3G 参见产品数据
12V4000G24F(→ 页码 104)

12V4000G43S 60 Hz 3A 参见产品数据
12V4000B24S(→ 页码 59)

3B 参见产品数据
12V4000G14S(→ 页码 83)

3D 参见产品数据
12V4000G74S(→ 页码 117)

3E 参见产品数据
12V4000G14S(→ 页码 88)

3F 参见产品数据
12V4000G14S(→ 页码 83)

3G 参见产品数据
12V4000G14S(→ 页码 83)
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产品类型 频率 应用
12V4000G83S 60 Hz 3A 参见产品数据

12V4000B24S(→ 页码 59)
3B 参见产品数据

12V4000G24S(→ 页码 108)
3D 参见产品数据

12V4000G84S(→ 页码 122)
3E 参见产品数据

12V4000G24S(→ 页码 113)
3F 参见产品数据

12V4000G24S(→ 页码 108)
3G 参见产品数据

12V4000G24S(→ 页码 108)
16V4000G23F 50 Hz 3B 参见产品数据

16V4000G14F(→ 页码 131)
3D 参见产品数据

16V4000G74F(→ 页码 181)
3E 参见产品数据

16V4000G14F(→ 页码 143)
3F 参见产品数据

16V4000G14F(→ 页码 139)
3G 参见产品数据

16V4000G14F(→ 页码 143)
16V4000G63F 50 Hz 3A 参见产品数据

16V4000B24F(→ 页码 127)
3B 参见产品数据

16V4000G24F(→ 页码 156)
3D 参见产品数据

16V4000G84F(→ 页码 186)
3E 参见产品数据

16V4000G24F(→ 页码 160)
3F 参见产品数据

16V4000G24F(→ 页码 164)
3G 参见产品数据

16V4000G24F(→ 页码 168)
16V4000G43S 60 Hz 3A 参见产品数据

16V4000B14S(→ 页码 127)
3B 参见产品数据

16V4000G14S(→ 页码 147)
3D 参见产品数据

16V4000G74S(→ 页码 181)
3E 参见产品数据

16V4000G14S(→ 页码 152)
3F 参见产品数据

16V4000G14S(→ 页码 147)
3G 参见产品数据

16V4000G14S(→ 页码 147)
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产品类型 频率 应用
16V4000G83S 60 Hz 3A 参见产品数据

16V4000B24S(→ 页码 127)
3B 参见产品数据

16V4000G24S(→ 页码 172)
3D 参见产品数据

16V4000G84S(→ 页码 186)
3E 参见产品数据

16V4000G24S(→ 页码 177)
3F 参见产品数据

16V4000G24S(→ 页码 172)
3G 参见产品数据

16V4000G24S(→ 页码 172)
16V4000G83LS 60 Hz 3D 参见产品数据

16V4000G94S(→ 页码 191)
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6.34 产品数据 12V4000B24X，应用 3A；12V4000G14X，应用
3B；12V4000G24X，应用 3B；12V4000G74X，应用 3D；
12V4000G84X，应用 3D
发动机型号 应用 频率 优化
12V4000B24X 3A，重负荷，无限

制，ICXN
50 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 59)，参见产品数据

12V400B24F，3A 连续运行，油耗
经过优化

60 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 59)，参见产品数据
12V4000B24S，3A 连续运行，油
耗经过优化

12V4000G14X 3B，连续运行，可
变负荷，ICXN

50 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 63)，参见产品数据
12V4000G14F，3B 连续运行，油
耗经过优化

60 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 83)，参见产品数据
12V4000G14S，3B 连续运行，油
耗经过优化

12V4000G14X 3B，连续运行，可
变负荷，ICXN

50 Hz NOx 排放经过优化 (→ 页码 63)，参见产品数据
12V4000G14F，3B 连续运行，NOx
排放经过优化

12V4000G24X 3B，连续运行，可
变负荷，ICXN

50 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 92)，参见产品数据
12V4000G24F，3B 连续运行，油
耗经过优化

60 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 108)，参见产品数据
12V4000G24S，3B 连续运行，油
耗经过优化

12V4000G24X 3B，连续运行，可
变负荷，ICXN

50 Hz NOx 排放经过优化 (→ 页码 92)，参见产品数据
12V4000G24F，3B 连续运行，NOx
排放经过优化

12V4000G74X 3D 紧急待机功率，
IFN

50 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 117)，参见产品数据
12V4000G74F，3D 待机功率，油
耗经过优化

60 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 117)，参见产品数据
12V4000G74S，3D 待机功率，油
耗经过优化

12V4000G84X 3D 紧急待机功率，
IFN

50 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 122)，参见产品数据
12V4000G84F，3D 待机功率，油
耗经过优化

60 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 122)，参见产品数据
12V4000G84S，3D 待机功率，油
耗经过优化
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6.35 产品数据 16V4000B24X，应用 3A；16V4000G14X，应用
3B；16V4000G24X，应用 3B；16V4000G74X，应用 3D；
16V4000G84X，应用 3D
产品类型 应用 转速 优化
16V4000B24X 3A，重负荷，无限

制，ICXN
50 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 127)，参见产品数据

16V400B24F，3A 连续运行，油耗
经过优化

60 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 127)，参见产品数据
16V4000B24S，3A 连续运行，油
耗经过优化

16V4000G14X 3B，连续运行，可
变负荷，ICXN

50 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 131)，参见产品数据
16V4000G14F，3B 连续运行，油
耗经过优化

60 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 147)，参见产品数据
16V4000G14S，3B 连续运行，油
耗经过优化

16V4000G14X 3B，连续运行，可
变负荷，ICXN

50 Hz NOx 排放经过优化 (→ 页码 131)，参见产品数据
16V4000G14F，3B 连续运行，NOx
排放经过优化

16V4000G24X 3B，连续运行，可
变负荷，ICXN

50 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 156)，参见产品数据
16V4000G24F，3B 连续运行，油
耗经过优化

60 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 172)，参见产品数据
16V4000G24S，3B 连续运行，油
耗经过优化

16V4000G24X 3B，连续运行，可
变负荷，ICXN

50 Hz NOx 排放经过优化 (→ 页码 156)，参见产品数据
16V4000G24F，3B 连续运行，NOx
排放经过优化

16V4000G74X 3D 紧急待机功率，
IFN

50 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 181)，参见产品数据
16V4000G74F，3D 待机功率，油
耗经过优化

60 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 181)，参见产品数据
16V4000G74S，3D 待机功率，油
耗经过优化

16V4000G84X 3D 紧急待机功率，
IFN

50 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 186)，参见产品数据
16V4000G84F，3D 待机功率，油
耗经过优化

60 Hz 油耗经过优化 (→ 页码 186)，参见产品数据
16V4000G84S，3D 待机功率，油
耗经过优化
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6.36 点火次序
气缸 点火次序
12V A1-B5-A5-B3-A3-B6-A6-B2-A2-B4-A4-B1
16V A1-A7-B4-B6-A4-B8-A2-A8-B3-B5-A3-A5-B2-A6-B1-B7
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6.37 发动机主要尺寸

发动机型号 长度（A） 宽度（B） 高度（C）
配备双筒高压燃油泵的 12V4000Gx3 2433.5 mm 1660.5 mm 2181.5 mm
配备 4 筒高压燃油泵的 12V4000Gx3 2495 mm 1660.5 mm 2181.5 mm
16V4000Gx3 2981.3 mm 1660.5 mm 2181.5 mm
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7 基本操作
7.1 长期停用（>3 个月）后的运行前准备工作

前提条件
☑ 发动机停止且不能起动。

☑ 提供防腐和再防腐处理规范（A001070/..）。

长期停用（>3 个月）后投入运行
项目 措施
发动机 解除(→ 防腐和再防腐处理规范（A001070/..）)。
气门驱动 至少每 6 个月润滑一次配气机构(→ 页码 273)。
高压燃油泵 仅适用于未配备机油起动泵的发动机：

为高压燃油泵加注新的发动机机油(→ 页码 279)。
润滑油系统 检查发动机机油油位(→ 页码 320)。

带机油起动泵的发动机：以最小 0.3 bar 的压力润滑发动机 20 秒钟。
仅适用于未配备机油起动泵的发动机：通过起动系统转动发动机而不喷射燃油
(→ 页码 260)。

燃油粗滤器 加注燃油(→ 页码 304)，(→ 页码 306)。
燃油粗滤器，压力计 检查可切换式燃油粗滤器上的低压指示器(→ 页码 302)。
冷却液回路 如果发动机停用超过一年，则更换发动机冷却液(→ 页码 330)。

更换增压空气冷却液(→ 页码 357)。
冷却液回路 检查发动机冷却液液位(→ 页码 328)；

检查增压空气冷却液液位(→ 页码 355)。
冷却液回路 使用冷却液预热器加热发动机冷却液。
发动机控制单元 检查插接件(→ 页码 377)。
监控系统 进行灯泡测试（参见制造商文件）。
发动机/发电机控制系统 开启；

选择操作模式，例如，手动、自动操作。
皮带传动装置 检查传动带的状况 (→ 页码 365)

调整传动带张紧力 (→ 页码 366)
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7.2 在计划的停用期之后投入运行的准备
前提条件
☑ 发动机停止且不能起动。

投入运行
项目 措施
润滑油系统 检查发动机机油油位(→ 页码 320)；
冷却液回路 检查发动机冷却液液位(→ 页码 328)。

检查增压空气冷却液液位(→ 页码 355)。
冷却液回路 使用冷却液预热器加热发动机冷却液。
燃油粗滤器 排水(→ 页码 296)，(→ 页码 299)。
监控系统 进行灯泡测试（参见制造商文件）。
发动机/发电机控制系统 开启；

选择操作模式，例如：手动操作、自动操作。
皮带传动装置 检查传动带的状况 (→ 页码 365)

调整传动带张紧力 (→ 页码 366)
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7.3 以手动模式起动发动机（试运转）
前提条件
☑ 发电机（若已安装）未连接至网络

☑ 外部起动联锁未启动

危险 发动机旋转和运动部件。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 用起动机系统转动发动机之前，确保发动机危险区内没有人。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。

注意 自动安全关机后重新启动发动机。
发动机严重损坏风险！
• 启动发动机之前，确保已排除了安全关机的根本原因。
• 如果无法确定或排除根本原因，联系服务部门。

准备工作
项目 措施
操作模式开关（若安装） 更换为手动模式。
预热泵（若已安装） 打开。

起动发动机
项目 措施
控制机柜、操作员工作站等

（取决于制造商）
如果冷却液温度
• 带预热器：最小 32 °C，最高 55 °C，建议温度 > 40 °C，或
• 不带预热器：> 10 °C：
按下起动按钮。
• 执行自动起动程序。
• 发动机转速显示仪表显示转速增加。
• 起动步骤完成后，发动机以额定转速运行。

将发电机（若已安装）连接至网络，执行发动机预热步骤以达到工作温度
项目 措施
控制机柜、操作员工作站等

（取决于制造商）
关闭发电机断路器。

发动机 请勿连接至整个负载，直到发动机处于工作温度（发动机冷却液温度，最低
60 °C，建议温度 75 °C）。
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7.4 发动机 – 快速启动功能
危险 发动机旋转和运动部件。

挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 用起动机系统转动发动机之前，确保发动机危险区内没有人。

警告 废气有害健康并可能致癌。
存在中毒和窒息风险！
• 请始终保持发动机舱通风良好。
• 立即维修泄漏的排气管道。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。

注意 自动安全关机后重新启动发动机。
发动机严重损坏风险！
• 启动发动机之前，确保已排除了安全关机的根本原因。
• 如果无法确定或排除根本原因，联系服务部门。

快速启动功能
重要说明
当发动机停用较长时间，或在更换机油或机油过滤器后启动时，都会监测机油压力，以确保安全运行。
启动后，发动机在短时间内保持怠速。一旦超过油压限值，发动机将运行至额定转速。特别是长时间的停用期
后，这将明显延迟启动序列几秒钟，但有助于确保曲轴轴承得到充分的润滑。
为了在启动时抑制油压监测，提供了快速启动功能，允许发动机直接运行至额定转速，而无需等待油压验证。
快速启动功能可通过 J1939 CAN 消息（SPN 3542）或发动机控制单元的二进制输入（要求通过 DiaSys 和 1A
加密狗配置：PV 2.1090.467“快速启动启用（ECU）”）进行请求。
为避免增加曲轴轴承的磨损，只有在根据维护计划进行每月发动机试运行并且快速启动功能停用的情况下，才
能启用快速启动功能。
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7.5 自动安全关机后重新启动发动机
注意 自动安全关机后重新启动发动机。

发动机严重损坏风险！
• 启动发动机之前，确保已排除了安全关机的根本原因。
• 如果无法确定或排除根本原因，联系服务部门。

备注: • 如果发动机由于故障而停机（红色警报），必须先确定并排除故障后再重新起动发动机。

自动安全停机后的操作步骤
1. 排除故障。
2. 如果无法确定或排除根本原因，联系服务部门。

重要说明
仅在紧急情况下使用的“超越驱动安全系统”（若已安装）功能不受影响。
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7.6 安全系统 – 超控
注意 安全功能和发动机停机警报将被忽略。

材料严重损坏！
• 仅在紧急情况下启用紧急启动。

注意 不允许的工作状态。
严重损坏财产！
• 仅在危险情况下使用超控功能，以确保在发动机出现故障时发挥全部性能。

准备工作

备注: 仅在提供了按钮时该功能才可用。

安全系统 – 超控
项目 措施
开关柜、控制面板等 （取决于
制造商）

启动 ECU（发动机控制单元）越控输入的按钮。
• 一些关闭准则和/或启动前提条件被忽略。

开关柜、控制面板等 （取决于
制造商）

启动起动按钮，有关进一步的起动程序，参见“发动机起动”(→ 页码 204)。

控制和显示面板 操作期间，检查显示的工作数据（速度、温度和压力）。
持续地监控设备的极限值。
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7.7 紧急发动机起动（超越控制模式）
危险 发动机旋转和运动部件。

挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 用起动机系统转动发动机之前，确保发动机危险区内没有人。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。

警告 废气有害健康并可能致癌。
存在中毒和窒息风险！
• 请始终保持发动机舱通风良好。
• 立即维修泄漏的排气管道。

注意 安全功能和发动机停机警报将被忽略。
材料严重损坏！
• 仅在紧急情况下启用紧急启动。

准备工作
项目 措施
运行模式选择开关 切换至超越控制模式（手动模式，如果适用）。

在紧急情况下起动发动机
项目 措施
控制机柜 促动 ECU 超越控制输入开关/按钮。
控制机柜 • 执行自动起动程序；导致发动机关闭的任何安全功能和警报都被忽略；

• 发动机转速显示仪表显示转速增加；
• 起动步骤完成后，发动机以额定转速运行。

将发电机（若已安装）连接至电源
项目 措施
控制机柜 如果发电机未连接至电源：关闭发电机断路器。
发动机 以额定功率运行发动机。
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7.8 运行监控
危险 部件正在运动或旋转。

挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 只能使发动机低功率运转。远离发动机危险区域。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。

运行监控
项目 措施
控制和显示面板 检查工作数据读数（速度、温度和压力）。
板 检查是否有排放标签，检查可读性和内容（仅针对 EPA 区域）(→ 页码 210)。
发动机机油 检查发动机机油油位 (→ 页码 320)
发动机有负荷
发动机处于额定转速

检查发动机/设备和管路是否泄漏，在发动机停机后维修泄漏的管路（排气管路
和涡轮增压器的涡轮壳体可能炽热。如果未超过最高废气温度，则不需要限制发
动机运行）。
检查是否有异常运转噪声和振动。

燃油粗滤器 检查燃油粗滤器维修指示器（如果适用）(→ 页码 302)。
排放燃油粗滤器中的水和污物（如果适用）(→ 页码 296)，(→ 页码 299)。

排气系统 检查排气颜色(→ 页码 217)。
中冷器 检查冷凝水排放管路是否排水以及是否阻塞(→ 页码 311)。
空气滤清器 检查污染指示器信号环的位置(→ 页码 315)。

如果信号环在维修指示器窗口完全可见，则更换空气滤清器(→ 页码 312)。
发动机冷却液泵 检查泄压孔(→ 页码 336)。
增压空气冷却液泵 检查泄压孔(→ 页码 363)。
压缩空气系统（如果适用） 通过压力计检查工作压力；

请务必将压缩空气罐充注至最大压力；
排放压缩空气罐中的冷凝物，压降不得超过 1 bar。
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7.9 排放标签 – 检查

排放标签 – 检查
备注: 如有任何异常情况，请立即通知您的 Rolls-Royce Solutions 联系人/合作伙伴。

1. 检查是否存在排放标签（可以有多个排放标签）。
2. 检查排放标签是否完整。
3. 检查排放标签是否具有完整可读性。
4. 检查排放标签的内容是否：

• 发动机上的标签是否与商业门户/设备中的标签文件匹配？
• 排放标签上的发动机编号是否与发动机铭牌上的编号匹配？
• Manufacturing Date 是否与铭牌上的生产年份匹配？
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7.10 发动机 – 以手动模式停机（试运转）
前提条件
☑ 发电机（若适用）未连接至网络

☑ 发动机处于手动模式。

危险 部件正在运动或旋转。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 只能使发动机低功率运转。远离发动机危险区域。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。

警告 废气有害健康并可能致癌。
存在中毒和窒息风险！
• 请始终保持发动机舱通风良好。
• 立即维修泄漏的排气管道。

注意 停止正在全负荷运转的发动机会使其受到极高的热应力和机械应力。
部件可能过热并因此损坏！
• 关闭发动机之前，先使其怠速运转，直到发动机温度降低并指示恒定的水平。

准备发电机驱动（仅带发电机断路器）
项目 措施
发动机 断开发电机断路器之后（如适用），允许空载冷却约 5 分钟。

准备泵传动（柴油机-机械/柴油机-电动）
项目 措施
发动机 在降低发动机转速的情况下使其冷却约 5 分钟。观察发动机的自然共振（取决于

安装）！

发动机关闭
项目 措施
控制机柜、操作员工作站等

（取决于制造商）
注意：在正常运行情况下，只能使用停止按钮关闭发动机。
按下停止按钮。
• 执行自动停止程序；
• 发动机停止。

在发动机停机后
项目 措施
冷却液循环泵 允许发动机停机后运转充足的时间。
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7.11 发动机 - 紧急停机
注意 紧急停机会使发动机系统承受极高的负荷。

过热或部件损坏风险！
• 只有在紧急情况下，才能触发紧急停机。

通过 LOP 使发动机紧急停机
项目 措施
紧急停机按钮 按下按钮。

• 通过断开发动机控制单元电源，发动机停止；
• 信号装置（例如喇叭、闪光灯）触发。

通过 LOP 使发动机紧急停机后
项目 措施
控制柜、控制面板等（取决于
制造商）

按下警报确认按钮。
• 听觉与视觉警报器停止发送信号。
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7.12 停止发动机后 – 发动机保持待运行状态

停止发动机后
项目 措施
发动机/发电机/泵控制 选择操作模式，例如 手动操作，自动操作。
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7.13 关闭发动机后 – 使发动机处于非运行状态
前提条件
☑ 提供防腐和再防腐处理规范（A001070/..）。

停机后
项目 措施
冷却液回路 排放发动机冷却液(→ 页码 331)；

排放增压空气冷却液(→ 页码 358)，若：
• 预计会达到冻结温度，并且发动机将保持停用较长的一段时间，但发动机冷

却液中没有防冻添加剂；
• 发动机室未加热；
• 冷却液未维持在合适的温度；
• 防冻剂浓度不足以保持发动机室温度；
• 防冻剂浓度为 50%，发动机舱温度低于-40°C。

发动机/发电机/泵控制器 关闭。
进气和排气系统 如果发动机要停止运行一周以上，则密封发动机进气和排气侧。如果发动机要停

止运行一个月以上，则执行防护(→ 防护和再防护规范 A001070/..)。
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7.14 设备 - 清洁
前提条件
☑ 发动机停止且禁止起动。

☑ 未施加工作电压。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

浓缩清洁剂 (Hakupur 449) X00071179 1

警告 压缩空气枪会喷射出一股压缩空气。
有眼睛受伤和听力损伤的风险！有内脏器官破裂的风险！
• 切勿将空气喷口对准任何人。
• 请务必戴上护目镜/面罩和护耳装置。

警告 来自高压清洁装置的水射流。
眼部损伤风险，烫伤风险！
• 不要将水射流对着人。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜/安全面罩。

注意 不应使清洁剂起效过长时间。
可能会损坏部件！
• 遵守制造商说明。

注意 用压缩空气将产品吹净。
可能会有污垢进入以及损坏部件！
• 不要将压缩空气枪直接对准密封件或电子元件（例如连接器或 ECU）。

注意 清洁机组后对污水处理/处置不当
可能造成环境污染！
• 按照国家要求处理污水。

设备 - 清洁
重要说明
遵守当前应用的工作液和润滑油规范。可以使用其他经认可的清洁剂。
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1. 仅在提供适当油气分离器的区域执行设备清洁（环境保护）。
2. 清洁装置工作前，小心读取高压清洁装置的操作说明并遵守安全预防措施。
3. 以下要求适用于使用高压清洁装置清洁外部设备：

• 高压射流（清洁射流）的压力不得超过 50 bar。
• 必须注意，喷嘴和设备之间的最小距离为 1 m。
• 清洁介质的温度不得超过 80 °C。

4. 对于使用高压射流的外部清洁，仅可使用扇形喷嘴。

备注: 切勿将压缩空气直接对准电子元件。
5. 如下所述执行外部清洁：

a) 以适当的方式密封所有开口。
b) 清除大块的脏污。

备注: 遵守清洁剂制造商的说明！
c) 在上面喷一点清洁剂，并停留 1 至 5 分钟。
d) 使用高压射流，以去除分散的污垢。
e) 用压缩空气吹干发动机。
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8 故障诊断
8.1 故障排除

启动马达促动后，发动机未转动
原因 纠正措施

蓄电池电量低或有故障 u 充电或更换(→ 参见制造商文件)。
电缆连接故障 u 检查电缆接头是否可靠入位(→ 制造商文档)。
启动马达（电动）：发动机电缆或启
动马达故障

u 检查电缆接头是否正确固定。
联系服务部门。

启动马达（压缩空气）：启动阀或启
动马达上的电缆损坏

u 检查电缆接头是否正确固定。
联系服务部门。

发动机线束有故障 u 检查(→ 页码 375)。
发动机/发电机控制：总成或连接器
松动

u 执行目视检查(→ 制造商文档)。

发动机控制单元：插入式接头松动 u 检查插接件 (→ 页码 377)。
驱动装置阻塞（不能手动转动发动
机）

u 联系服务部门。

启动马达促动后，发动机转动但未点火
原因 纠正措施

启动马达（电动）转动不佳：蓄电
池电量低或有故障

u 充电或更换蓄电池(→ 参见制造商文件)。

启动马达（压缩空气）转动不佳：
压力过低

u 检查压缩空气系统。

发动机线束有故障 u 检查(→ 页码 375)。
燃油系统中有空气 u 给燃油系统排气(→ 页码 288)。
发动机控制单元有故障 u 联系服务部门。

发动机点火不稳定
原因 纠正措施

喷油器有故障 u 检查，必要时进行更换 (→ 页码 282)。
发动机线束有故障 u 检查 (→ 页码 375)。
燃油系统中有空气 u 给燃油系统排气 (→ 页码 288)。
发动机控制单元有故障 u 联系服务部门。
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发动机未达到额定转速
原因 纠正措施

燃油粗滤器（不可切换）阻塞 u 更换 (→ 页码 304)。
燃油粗滤器（可切换）阻塞 u 更换 (→ 页码 306)。
燃油过滤器污染 u 更换(→ 页码 293)。
空气滤清器污染 u 检查维修指示器(→ 页码 315)的信号环位置。
喷油器有故障 u 更换 (→ 页码 282)。
发动机线束有故障 u 检查(→ 页码 375)。
发动机：过载 u 联系服务部门。

发动机转速不稳定
原因 纠正措施

喷油器有故障 u 更换 (→ 页码 282)。
车速传感器故障 u 联系服务部门。
燃油系统中有空气 u 给燃油系统排气(→ 页码 288)。
发动机控制单元有故障 u 联系服务部门。

增压空气温度过高
原因 纠正措施

发动机冷却液浓度不正确 u 检查(→ mtu 测试套件)。
中冷器污染 u 联系服务部门。
发动机舱：进气温度过高 u 检查风机和送风/排气管道。

增压空气压力过低
原因 纠正措施

空气管路泄露 u 检查空气管路是否泄漏。
空气滤清器污染 u 检查维修指示器(→ 页码 315)的信号环位置。
中冷器污染 u 联系服务部门。
废气涡轮增压器故障 u 联系服务部门。

中冷器排出冷却液
原因 纠正措施

中冷器泄漏、主冷却液排出 u 联系服务部门。

黑色废气
原因 纠正措施

空气滤清器污染 u 检查维修指示器(→ 页码 315)的信号环位置。
喷油器有故障 u 更换 (→ 页码 282)。
发动机：过载 u 联系服务部门。
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蓝色废气
原因 纠正措施

发动机中机油过多 u 排放发动机机油(→ 页码 317)。
曲轴箱通风装置的油气分离器遭受
污染

u 更换过滤器 (→ 页码 266)。

废气涡轮增压器、气缸盖、活塞环
或气缸套有故障

u 联系服务部门。

白色废气
原因 纠正措施

发动机未处于工作温度 u 发动机运行至工作温度。
燃油中有水 u 检查燃油系统中的粗滤器。

排放燃油粗滤器（不可切换）中的水(→ 页码 296)。
排空燃油粗滤器（可切换）(→ 页码 299)。

中冷器泄漏 u 联系服务部门。
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8.2 发电机组 4000 系列发动机控制单元 ECU9 故障信息
发出黄色警报时发动机可能做出的响应：
警告，功率限制/降低，转速限制，发动机停机

发出红色警报时发动机可能做出的响应：
发动机停机，功率限制/降低，转速限制，警告

自动安全停机后的操作步骤 (→ 页码 206)

注意：
个别补救措施需要具备更高资格水平的人员执行。关于这些补救措施，请参见联系人/维修合作伙伴章节。

3 – HI T-Fuel
SPN：174 – FMI：15

传感器 B38 处测得的燃油温度已超过极限值 1。

原因 纠正措施

燃油温度过高。 1. 降低功率。
2. 检查燃油冷却系统（如果适用）。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

4 – SS T-Fuel
SPN：174 – FMI：0

传感器 B38 处测得的燃油温度已超过极限值 2。

原因 纠正措施

燃油温度过高。 1. 降低功率。
2. 检查燃油冷却系统（如果适用）。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

5 – HI T-Charge Air
SPN：105 – FMI：15

传感器 B9 处测得的增压空气温度超过极限值 1。

原因 纠正措施

增压空气温度过高。 1. 降低功率。
2. 检查警报 9 和/或 10 是否激活。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

6 – SS T-Charge Air
SPN：105 – FMI：0

传感器 B9 处测得的增压空气温度超过极限值 2。

原因 纠正措施

增压空气温度过高。 1. 降低功率。
2. 检查警报 9 和/或 10 是否激活。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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9 – HI T-Coolant Intercooler
SPN：52 – FMI：15

传感器 B26 处测得的中冷器冷却液温度已超过极限值 1。

原因 纠正措施

冷却液温度过高。 1. 降低功率。
2. 检查是否发出警报 23。
3. 检查冷却器（设备侧）是否有污染。
4. 检查风扇运行情况（设备侧）。
5. 联系服务部门。(→ 页码 383)

10 – SS T-Coolant Intercooler
SPN：52 – FMI：0

传感器 B26 处测得的中冷器冷却液温度已超过极限值 2。

原因 纠正措施

冷却液温度过高。 1. 降低功率。
2. 检查是否发出警报 23。
3. 检查冷却器（设备侧）是否有污染。
4. 检查风扇运行情况（设备侧）。
5. 联系服务部门。(→ 页码 383)

15 – LO P-Lube Oil
SPN：100 – FMI：17

传感器 B5 处测得的润滑油压力低于极限值 1。

原因 纠正措施

润滑油压力过低。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

16 – SS P-Lube Oil
SPN：100 – FMI：1

传感器 B5 处测得的润滑油压力低于极限值 2。

原因 纠正措施

润滑油压力过低。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

23 – LO Coolant Level
SPN：111 – FMI：17

液位开关 B533 处测得的高温回路冷却液液位过低。

原因 纠正措施

冷却液液位过低。 1. 检查发动机冷却液液位。(→ 页码 328)
2. 检查发动机冷却液泵泄压孔。(→ 页码 336)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)
4. 检查发动机是否泄漏冷却液。(→ 页码 49)
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25 – HI P-Diff-Lube Oil
SPN：99 – FMI：15

传感器 B5 和 B5.3 处测得的润滑油差压已超过极限值 1。润滑油压差过高。

原因 纠正措施

差压过高。 1. 联系服务部门。(→ 页码 383)
2. 检查发动机机油过滤器，必要时更换。(→ 页码 324)

26 – SS P-Diff-Lube Oil
SPN：99 – FMI：0

传感器 B5 和 B5.3 处测得的润滑油差压已超过极限值 2。润滑油压差过高。

原因 纠正措施

差压过高。 1. 联系服务部门。(→ 页码 383)
2. 检查发动机机油过滤器，必要时更换。(→ 页码 324)

30 – SS Engine Overspeed
SPN：190 – FMI：0

发动机转速超过极限值或触发发动机超速测试。发动机紧急停机失败。

原因 纠正措施

发动机紧急停机失败。 1. 如果紧急停机因发动机超速测试而失败，则重新起动发动机。
(→ 页码 204)

2. 如果紧急停机因发动机而失败，请联系服务部门。(→ 页码 383)

31 – HI ETC1 Overspeed
SPN：103 – FMI：15

传感器 B44 处的 A 侧低压涡轮增压器转速已超过极限值 1。废气涡轮增压器转速过高。

原因 纠正措施

另一台废气涡轮增压器发生故障。 1. 降低功率。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

32 – SS ETC1 Overspeed
SPN：103 – FMI：16

传感器 B44 处的 A 侧低压涡轮增压器转速已超过极限值 2。废气涡轮增压器转速过高。

原因 纠正措施

另一台废气涡轮增压器发生故障。 1. 降低功率。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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44 – LO Coolant Level Intercooler
SPN：3668 – FMI：17

液位开关 B557 处测得的低温回路冷却液液位过低。

原因 纠正措施

冷却液液位过低。 1. 检查增压空气冷却液液位。(→ 页码 355)
2. 检查增压空气冷却液泵的泄压孔 。(→ 页码 363)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)
4. 检查发动机是否泄漏冷却液。(→ 页码 49)

51 – HI T-Lube Oil
SPN：175 – FMI：15

传感器 B7 处测得的润滑油温度已超过极限值 1。

原因 纠正措施

润滑油温度过高。 1. 降低功率。
2. 检查冷却器和风扇运行情况（设备侧）。
3. 检查发动机冷却液液位。(→ 页码 328)
4. 联系服务部门。(→ 页码 383)

52 – SS T-Lube Oil
SPN：175 – FMI：0

传感器 B7 处测得的润滑油温度已超过极限值 2。

原因 纠正措施

润滑油温度过高。 1. 检查冷却器和风扇运行情况（设备侧）。
2. 检查发动机冷却液液位。(→ 页码 328)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

59 – SS T-Coolant L3
SPN：520923 – FMI：0

传感器 B6 处测得的冷却液温度已超过极限值 3。

原因 纠正措施

冷却液温度过高。 1. 检查冷却器和风扇运行情况（设备侧）。
2. 检查发动机冷却液液位。(→ 页码 328)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

60 – SS T-Coolant L4
SPN：110 – FMI：0

传感器 B6 处测得的冷却液温度已超过上限值 4。

原因 纠正措施

冷却液温度过高。 1. 检查冷却器和风扇运行情况（设备侧）。
2. 检查发动机冷却液液位。(→ 页码 328)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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63 – HI P-Crank Case
SPN：101 – FMI：15

传感器 B50 处测得的曲轴箱压力已超过极限值 1。

原因 纠正措施

曲轴箱压力过高。 1. 停止发动机。(→ 页码 211)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

64 – SS P-Crank Case
SPN：101 – FMI：0

传感器 B50 处测得的曲轴箱压力已超过极限值 2。

原因 纠正措施

曲轴箱压力过高。 1. 停止发动机。(→ 页码 211)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

65 – LO P-Fuel
SPN：94 – FMI：17

传感器 B34 处测得的高压燃油压力未达到极限值 1。

原因 纠正措施

燃油压力过低。 1. 检查燃油粗滤器，必要时更换。(→ 页码 303)
2. 检查燃油过滤器，必要时更换。(→ 页码 293)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

66 – SS P-Fuel
SPN：94 – FMI：1

传感器 B34 处测得的高压燃油压力未达到极限值 2。

原因 纠正措施

燃油压力过低。 1. 检查燃油粗滤器，必要时更换。(→ 页码 303)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
3. 检查燃油过滤器，必要时更换。(→ 页码 293)

67 – HI T-Coolant
SPN：110 – FMI：15

传感器 B6 处测得的冷却液温度已超过极限值 1。

原因 纠正措施

冷却液温度过高。 1. 降低功率。
2. 检查冷却器和风扇运行情况（设备侧）。
3. 检查发动机冷却液液位。(→ 页码 328)
4. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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68 – SS T-Coolant
SPN：110 – FMI：16

传感器 B6 处测得的冷却液温度已超过极限值 2。

原因 纠正措施

冷却液温度过高。 1. 检查冷却器和风扇运行情况（设备侧）。
2. 检查发动机冷却液液位。(→ 页码 328)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

82 – HI P-Fuel（Common Rail）
SPN：157 – FMI：15

传感器 B48.1 处测得的高压燃油压力已超过极限值。

原因 纠正措施

燃油压力过高。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

83 – LO P-Fuel（Common Rail）
SPN：157 – FMI：17

传感器 B48.1 处测得的高压燃油压力未达到极限值 1。

原因 纠正措施

燃油压力过低。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

89 – SS Engine Speed too low
SPN：190 – FMI：1

发动机转速未达到极限值。

原因 纠正措施

发动机紧急停机失败。 1. 确认警报。
2. 检查是否有附加信息。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

90 – SS Idle Speed Not Reached
SPN：188 – FMI：1

达到起动机分离转速后，发动机未能在规定时间内达到怠速转速。

原因 纠正措施

达到启动马达分离转速后，在设定
时间内发动机转速未达到怠速转
速。

1. 检查起动机供给压力（设备侧）。
2. 检查是否有附加信息。
3. 检查燃油粗滤器，必要时更换。(→ 页码 303)
4. 检查燃油过滤器，必要时更换。(→ 页码 293)
5. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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91 – SS Release Speed Not Reached
SPN：521002 – FMI：1

达到起动机转速后，发动机未能在规定时间内达到起动机分离转速。

原因 纠正措施

达到启动马达转速后，在设定时间
内发动机转速未达到启动马达分离
转速。

1. 检查起动机供给压力（设备侧）。
2. 检查是否有附加信息。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

92 – SS Starter Speed Not Reached
SPN：521003 – FMI：1

发动机未能在规定时间内达到设定的转速阈值。

原因 纠正措施

发动机转速未能在设定时间内达到
设定的转速阈值。

1. 检查起动机供给压力（设备侧）。
2. 检查是否有附加信息。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

93 – SS T-Preheat
SPN：521004 – FMI：1

发动机冷却液温度未达到设定极限值 2。预热器发生故障。起动联锁。

原因 纠正措施

预加热未正常运行。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

94 – LO T-Preheat
SPN：521004 – FMI：17

发动机冷却液温度未达到设定极限值 1。

原因 纠正措施

预加热未正常运行。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

95 – AL Prelubrication Fault
SPN：521092 – FMI：31

传感器 B5 处的机油压力低于规定值。

原因 纠正措施

未达到规定的机油压力。启动序列
终止。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

118 – LO ECU Power Supply Voltage
SPN：158 – FMI：17

ECU 电源电压未达到规定极限值 1。

原因 纠正措施

电源电压未达到极限值。 1. 检查蓄电池的充电状态（设备侧）。
2. 检查发动机调速器插头连接。(→ 页码 377)
3. 检查蓄电池充电发电机。(→ 页码 383)
4. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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119 – LOLO ECU Power Supply Voltage
SPN：158 – FMI：1

ECU 电源电压未达到设定的极限值 2。

原因 纠正措施

电源电压未达到极限值。 1. 检查蓄电池的充电状态（设备侧）。
2. 检查发动机调速器插头连接。(→ 页码 377)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)
4. 检查蓄电池充电发电机。(→ 页码 383)

120 – HI ECU Power Supply Voltage
SPN：158 – FMI：15

ECU 电源电压高于设定的极限值 1。

原因 纠正措施

电源电压高于极限值。 1. 检查蓄电池的充电状态（设备侧）。
2. 检查发动机调速器插头连接。(→ 页码 377)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)
4. 检查蓄电池充电发电机。(→ 页码 383)

121 – HIHI ECU Power Supply Voltage
SPN：158 – FMI：0

ECU 电源电压高于设定的极限值 2。

原因 纠正措施

电源电压高于极限值。 1. 检查蓄电池的充电状态（设备侧）。
2. 检查发动机调速器插头连接。(→ 页码 377)
3. 检查蓄电池充电发电机。(→ 页码 383)
4. 联系服务部门。(→ 页码 383)

122 – HI T-ECU
SPN：1136 – FMI：15

ECU 内部传感器处测得的温度已超过极限值。

原因 纠正措施

内部温度过高。 1. 检查警报 9 和/或 10 是否激活。
2. 如果连接了 ECU 冷却装置，检查流速。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

141 – AL Power too high
SPN：520924 – FMI：15

过去 24 小时的平均功率值已超过设定的最大值。

原因 纠正措施

平均功率需求过高。 u 减小发动机负载。当不再低于平均最大值时，将重置此警报。
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142 – AL MCR exceeded 1 hour
SPN：521093 – FMI：31

如果最近 12 小时内有 1 小时以上超过 MCR，则会出现该警报。

原因 纠正措施

如果最近 12 小时内有 1 小时以上
超过 MCR，则会触发该警报。

u 降低功率，以使发动机负载低于 MCR。

186 – AL CAN1 Bus Off
SPN：521011 – FMI：31

mtu 自动化系统（例如 ECU/MAU/SAM）的 CAN 总线 1 中断或有故障。

原因 纠正措施

CAN 总线中断或故障。 1. 检查发动机调速器插头连接。(→ 页码 377)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

187 – AL CAN1 Error Passive
SPN：521012 – FMI：31

mtu 自动化系统（例如 ECU/MAU/SAM）的 CAN 总线 1 中断或有故障。

原因 纠正措施

CAN 总线中断或故障。 1. 检查发动机调速器插头连接。(→ 页码 377)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

188 – AL CAN2 Bus Off
SPN：521013 – FMI：31

至设备侧自动化系统（例如 Murphy 显示屏）的 CAN 总线 2 中断或有故障。

原因 纠正措施

CAN 总线中断或故障。 1. 检查设备侧自动化系统与 mtu 自动化系统之间的连接。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

189 – AL CAN2 Error Passive
SPN：521014 – FMI：31

至设备侧自动化系统（例如 Murphy 显示屏）的 CAN 总线 2 中断或有故障。

原因 纠正措施

CAN 总线中断或故障。 1. 检查设备侧自动化系统与 mtu 自动化系统之间的连接。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

201 – SD T-Coolant
SPN：110 – FMI：11

来自冷却液分配罩上冷却液温度传感器（B6）的信号有故障或缺失。

原因 纠正措施

冷却液分配罩上的冷却液温度传感
器（B6）发送错误信号或不发送信
号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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202 – SD T-Fuel
SPN：174 – FMI：11

来自燃油温度传感器（B38）的信号错误或缺失。

原因 纠正措施

燃油温度传感器（B38）发送错误信
号或无信号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

203 – SD T-Charge Air
SPN：105 – FMI：11

来自增压空气温度传感器（B9）A 侧的信号错误或缺失。

原因 纠正措施

增压空气温度传感器（B9）发送错
误信号或无信号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

208 – SD P-Charge Air
SPN：3563 – FMI：11

来自高压中冷器下游增压空气压力传感器（B10）的信号有故障或缺失。

原因 纠正措施

高压中冷器下游增压空气压力传感
器（B10）发送错误信号或无信号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

211 – SD P-Lube Oil
SPN：100 – FMI：11

来自过滤器下游润滑油压力传感器（B5）的信号有故障或缺失。

原因 纠正措施

过滤器下游的润滑油压力传感器
（B5）发出错误信号或无信号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

215 – SD P-HD
SPN：157 – FMI：11

来自 A 侧油轨压力传感器（B48.1）的信号错误或缺失。

原因 纠正措施

A 侧油轨压力传感器（B48.1）发送
错误信号或无信号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

216 – SD T-Lube Oil
SPN：175 – FMI：11

来自润滑油温度传感器（B7）的信号错误或缺失。

原因 纠正措施

润滑油温度传感器（B7）发送错误
信号或无信号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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223 – SD Level Coolant Intercooler
SPN：3668 – FMI：11

来自冷却液补充水箱上增压空气冷却液液位传感器（B557）的信号错误或缺失。

原因 纠正措施

冷却液补充水箱上的增压空气冷却
液液位传感器发送错误信号或不发
送信号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

229 – AL Stop Camshaft Sensor Defect
SPN：521016 – FMI：31

曲轴传感器（B13）和凸轮轴传感器（B1）发生故障后，发动机紧急停机。

原因 纠正措施

曲轴传感器和凸轮轴传感器发生故
障后，发动机紧急停机。

u 联系服务部门。(→ 页码 383)

230 – SD Crankshaft Speed
SPN：521017 – FMI：11

来自曲轴转速传感器（B13）的信号错误或缺失。

原因 纠正措施

曲轴转速传感器（B13）发送错误信
号或无信号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

231 – SD Camshaft Speed
SPN：521018 – FMI：11

来自凸轮轴转速传感器（B1）的信号错误或缺失。

原因 纠正措施

转速传感器（B1）发送错误信号或
无信号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

232 – SD Charger 1 Speed
SPN：103 – FMI：11

来自 A 侧 ETC 转速传感器（B44）的信号错误或缺失。

原因 纠正措施

ETC 转速传感器（B44）发送错误
信号或无信号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

245 – SD ECU Power Supply Voltage
SPN：158 – FMI：11

来自 ECU 中内部电压传感器的信号错误或缺失。

原因 纠正措施

ECU 中的设备内部电压传感器发送
错误信号或无信号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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266 – SD Speed Demand
SPN：898 – FMI：11

模拟转速设置信号缺失。

原因 纠正措施

信号缺失。 1. 开启设备侧自动化系统。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

321 – AL Wiring Cylinder A1
SPN：520900 – FMI：31

气缸 A1 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

322 – AL Wiring Cylinder A2
SPN：520901 – FMI：31

气缸 A2 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

323 – AL Wiring Cylinder A3
SPN：520902 – FMI：31

气缸 A3 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

324 – AL Wiring Cylinder A4
SPN：520903 – FMI：31

气缸 A4 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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325 – AL Wiring Cylinder A5
SPN：520904 – FMI：31

气缸 A5 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

326 – AL Wiring Cylinder A6
SPN：520905 – FMI：31

气缸 A6 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

327 – AL Wiring Cylinder A7
SPN：520906 – FMI：31

气缸 A7 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

328 – AL Wiring Cylinder A8
SPN：520907 – FMI：31

气缸 A8 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

329 – AL Wiring Cylinder A9
SPN：520908 – FMI：31

气缸 A9 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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330 – AL Wiring Cylinder A10
SPN：520909 – FMI：31

气缸 A10 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

331 – AL Wiring Cylinder B1
SPN：520910 – FMI：31

气缸 B1 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

332 – AL Wiring Cylinder B2
SPN：520911 – FMI：31

气缸 B2 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

333 – AL Wiring Cylinder B3
SPN：520912 – FMI：31

气缸 B3 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

334 – AL Wiring Cylinder B4
SPN：520913 – FMI：31

气缸 B4 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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335 – AL Wiring Cylinder B5
SPN：520914 – FMI：31

气缸 B5 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

336 – AL Wiring Cylinder B6
SPN：520915 – FMI：31

气缸 B6 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

337 – AL Wiring Cylinder B7
SPN：520916 – FMI：31

气缸 B7 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

338 – AL Wiring Cylinder B8
SPN：520917 – FMI：31

气缸 B8 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

339 – AL Wiring Cylinder B9
SPN：520918 – FMI：31

气缸 B9 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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340 – AL Wiring Cylinder B10
SPN：520919 – FMI：31

气缸 B10 的喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束中存在短路故障
或喷油器有故障。

1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 更换喷油器。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

341 – AL Open Load Cylinder A1
SPN：520930 – FMI：31

气缸 A1 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

342 – AL Open Load Cylinder A2
SPN：520931 – FMI：31

气缸 A2 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

343 – AL Open Load Cylinder A3
SPN：520932 – FMI：31

气缸 A3 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

344 – AL Open Load Cylinder A4
SPN：520933 – FMI：31

气缸 A4 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

345 – AL Open Load Cylinder A5
SPN：520934 – FMI：31

气缸 A5 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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346 – AL Open Load Cylinder A6
SPN：520935 – FMI：31

气缸 A6 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

347 – AL Open Load Cylinder A7
SPN：520936 – FMI：31

气缸 A7 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

348 – AL Open Load Cylinder A8
SPN：520937 – FMI：31

气缸 A8 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

349 – AL Open Load Cylinder A9
SPN：520938 – FMI：31

气缸 A9 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

350 – AL Open Load Cylinder A10
SPN：520939 – FMI：31

气缸 A10 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

351 – AL Open Load Cylinder B1
SPN：520940 – FMI：31

气缸 B1 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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352 – AL Open Load Cylinder B2
SPN：520941 – FMI：31

气缸 B2 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

353 – AL Open Load Cylinder B3
SPN：520942 – FMI：31

气缸 B3 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

354 – AL Open Load Cylinder B4
SPN：520943 – FMI：31

气缸 B4 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

355 – AL Open Load Cylinder B5
SPN：520944 – FMI：31

气缸 B5 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

356 – AL Open Load Cylinder B6
SPN：520945 – FMI：31

气缸 B6 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

357 – AL Open Load Cylinder B7
SPN：520946 – FMI：31

气缸 B7 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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358 – AL Open Load Cylinder B8
SPN：520947 – FMI：31

气缸 B8 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

359 – AL Open Load Cylinder B9
SPN：520948 – FMI：31

气缸 B9 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

360 – AL Open Load Cylinder B10
SPN：520949 – FMI：31

气缸 B10 的喷油器线束中存在断路故障。

原因 纠正措施

气缸的喷油器线束开路。 1. 检查相关喷油器的线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

361 – AL Power Stage Low
SPN：521020 – FMI：31

控制喷油器的输出级电压过低。发动机关闭。

原因 纠正措施

输出级电压过低。 1. 检查电源（设备侧）。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

362 – AL Power Stage High
SPN：521021 – FMI：31

控制喷油器的输出级电压过高。

原因 纠正措施

输出级电压过高。 1. 检查电源（设备侧）。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

363 – AL Stop Power Stage
SPN：521022 – FMI：31

控制喷油器的输出级电压过低。发动机关闭。

原因 纠正措施

输出级电压过低。 1. 检查电源（设备侧）。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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365 – AL Stop MV-Wiring Ground
SPN：521023 – FMI：31

一个或多个喷油器的正极连接对地短路。

原因 纠正措施

一个或多个喷油器的负极连接对地
短路。

1. 检查线束。(→ 页码 375)
2. 重新起动发动机。(→ 页码 204)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

390 – AL MCR exceeded
SPN：521096 – FMI：31

DBR/MCR 功能：超过 MCR（最大持续功率）。

原因 纠正措施

DBR/MCR 功能：超过 MCR（最大
持续功率）。

u 联系服务部门。(→ 页码 383)

408 – AL Open Load Emerg. Stop Input ESI
SPN：521024 – FMI：31

紧急停机输入端检测到开路负载。

原因 纠正措施

输入端检测到开路负载。 1. 检查线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

410 – LO U-PDU
SPN：520982 – FMI：17

用于控制喷油器的 ECU 电压未达到极限值 1。

原因 纠正措施

ECU 电压未达到极限值。 1. 检查电源（设备侧）。
2. 检查线束。(→ 页码 375)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

411 – LOLO U-PDU
SPN：520982 – FMI：1

用于控制喷油器的 ECU 电压未达到极限值 2。

原因 纠正措施

ECU 电压未达到极限值。 1. 检查电源（设备侧）。
2. 检查线束。(→ 页码 375)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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412 – HI U-PDU
SPN：520982 – FMI：15

用于控制喷油器的 ECU 电压已超过极限值 1。

原因 纠正措施

ECU 电压超过极限值。 1. 检查电源（设备侧）。
2. 检查线束。(→ 页码 375)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

413 – HIHI U-PDU
SPN：520982 – FMI：0

用于控制喷油器的 ECU 电压已超过极限值 2。

原因 纠正措施

ECU 电压超过极限值。 1. 检查电源（设备侧）。
2. 检查线束。(→ 页码 375)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

414 – HI Level Water Fuel Prefilter
SPN：97 – FMI：15

燃油初滤器中的 F70 开关因燃油中的含水量过高而跳闸。

原因 纠正措施

开关因燃油中的含水量高而跳闸。 1. 排空燃油粗滤器。(→ 页码 295)
2. 检查燃油粗滤器，必要时更换。(→ 页码 303)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

438 – LO P-Fuel 2（Common Rail）
SPN：1349 – FMI：17

传感器 B48.2 处测得的高压燃油压力未达到极限值 1。

原因 纠正措施

燃油压力过低。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

439 – HI P-Fuel 2（Common Rail）
SPN：1349 – FMI：15

传感器 B48.2 处测得的高压燃油压力已超过极限值。

原因 纠正措施

高压燃油压力过高。 1. 检查高压燃油控制块的接线情况。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

444 – SD U-PDU
SPN：520982 – FMI：11

喷油器输出级内部电源电压故障。

原因 纠正措施

喷油器输出级内部电源电压故障。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)
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445 – SD P-Ambient Air
SPN：521060 – FMI：11

来自 ECU 内环境空气压力传感器的信号错误或缺失。

原因 纠正措施

ECU 内部环境压力传感器发送错误
信号或无信号。

u 联系服务部门。(→ 页码 383)

446 – SD P-HD2
SPN：1349 – FMI：11

来自 B 侧油轨压力传感器（B48.2）的信号错误或缺失。

原因 纠正措施

B 侧油轨压力传感器（B48.2）发送
错误信号或无信号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

448 – HI P-Charge Air
SPN：3563 – FMI：15

传感器 B10 处测得的增压空气压力超过极限值 1。

原因 纠正措施

增压空气压力过高。 1. 降低功率。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

449 – SS P-Charge Air
SPN：3563 – FMI：0

传感器 B10 处测得的增压空气压力超过极限值 2。

原因 纠正措施

增压空气压力过高。 1. 降低功率。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

454 – SS Power Reduction Active
SPN：521026 – FMI：31

功率降低功能启动。

原因 纠正措施

由主警报启动的功率降低功能已触
发。

1. 检查是否有附加信息。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

470 – SD T-ECU
SPN：1136 – FMI：11

来自 ECU 内部温度传感器的信号错误或缺失。

原因 纠正措施

ECU 中的温度传感器发送错误信号
或无信号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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472 – AL Stop SD
SPN：521027 – FMI：31

如果配置用于启动发动机停机的一个或多个传感器有故障，则输出此故障。

原因 纠正措施

如果配置用于启动发动机停机的一
个或多个传感器有故障，则输出此
故障。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

480 – AL Ext. Engine Protection
SPN：521029 – FMI：31

外部发动机保护功能启用。

原因 纠正措施

外部发动机保护功能启用。 1. 检查设备信号。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

510 – AL Override applied
SPN：1237 – FMI：31

超越控制功能已启用。

原因 纠正措施

超越控制抑制其他警报。 u 无需采取任何措施。

536 – AL Wiring PWM_CM1
SPN：520970 – FMI：31

高压燃油泵的高压燃油控制块 M8 无法启动。

原因 纠正措施

无法启动高压燃油控制块。 1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

549 – AL Power Cut-Off detected
SPN：521031 – FMI：31

在发动机运转时切断了 ECU 工作电压。仅当发动机静止时断开电源。

原因 纠正措施

在发动机运转时切断了 ECU 工作
电压。

1. 如果未手动断开电源，则检查发动机线束 。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

551 – SS Engine Overspeed Camshaft
SPN：521117 – FMI：0

凸轮轴传感器 B1 处测得的发动机转速已超过极限值 2，或发动机超速测试已触发。

原因 纠正措施

发动机紧急停机失败。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)
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576 – AL ESCM Override
SPN：521032 – FMI：31

违反经校正的 MCR 或 DBR/MCR 曲线。发动机过载。

原因 纠正措施

违反经校正的 MCR 或 DBR/MCR
曲线。发动机过载。

u 联系服务部门。(→ 页码 383)

586 – LO P-Oil Refill Pump
SPN：521119 – FMI：17

自动补油系统的油压（在传感器 B54 处测量）未达到极限值。

原因 纠正措施

机油补充泵的油压过低。 1. 检查补油箱中的机油液位。(→ 页码 320)
2. 目检机油补充罐和机油补充泵之间的管路是否泄漏。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

588 – SD P-Oil Refill Pump
SPN：521119 – FMI：11

来自补油系统润滑油压力传感器（B54）的信号有故障或缺失。

原因 纠正措施

机油补充系统的润滑油压力传感器
（B54）发出错误信号或无信号。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

596 – AL Develop PR Set
SPN：966 – FMI：31

参数设定用于测试。在载入一系列参数集前仍需设定此警报。

原因 纠正措施

参数设定用于测试。 u 无需采取任何措施。

615 – AL EIL Protection
SPN：521040 – FMI：31

EIL（A19）中的发动机编号与存储在 ECU 中的发动机编号不匹配。

原因 纠正措施

EIL 中的发动机编号与存储在 ECU
中的发动机编号不匹配。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

616 – AL EIL Error
SPN：521041 – FMI：31

ECU 无法检测 EIL（A19）。

原因 纠正措施

ECU 无法识别 EIL。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)
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692 – AL ECU Power OFF/ON Required
SPN：520991 – FMI：31

ECU 配置已改变。

原因 纠正措施

ECU 配置已改变。 u 开启/关闭 ECU。

696 – AL Smart Connect USB Error
SPN：520992 – FMI：31

智能连接设备的 USB 接口故障。

原因 纠正措施

智能连接设备硬件故障。 u 更换智能连接。

697 – AL Smart Connect RS485 Error
SPN：520993 – FMI：31

智能连接设备的 RS485 接口故障。

原因 纠正措施

智能连接设备硬件故障。 u 更换智能连接。

745 – AL Emission Fault
SPN：521050 – FMI：31

排放故障汇总警报。

原因 纠正措施

排放故障汇总警报。 1. 检查是否有附加信息。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

759 – AL L1 T-Fuel b.Engine
SPN：6698 – FMI：15

传感器 B38 处测得的发动机上游燃油温度已超过极限值 1。

原因 纠正措施

燃油温度过高。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

760 – AL L2 T-Fuel b.Engine
SPN：6698 – FMI：0

传感器 B38 处测得的发动机上游燃油温度已超过极限值 2。

原因 纠正措施

燃油温度过高。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)
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762 – AL Smart Connect Lost
SPN：521128 – FMI：11

CAN 总线上的智能连接装置发生故障。

原因 纠正措施

CAN 总线上的智能连接装置发生故
障。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 检查智能连接装置。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

832 – AL EIL Different Engine Number
SPN：521151 – FMI：31

EIL（A19）中的发动机编号与存储在 ECU 中的发动机编号不匹配。

原因 纠正措施

EIL 中的发动机编号与存储在 ECU
中的发动机编号不匹配。

1. 检查发动机线束。(→ 页码 375)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

836 – AL Speed Demand Failure
SPN：898 – FMI：31

ECU 无法通过 CAN 总线接收转速需求信号。警报 266 同步开启。

原因 纠正措施

ECU 无法通过 CAN 总线接收转速
需求信号。

1. 开启设备侧自动化系统。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

851 – AL External Start and HD too high
SPN：521155 – FMI：31

在起动发动机后，但启动马达接合之前，在传感器 B48.1 A 侧和/或 B48.2 B 侧处测得的高压蓄能器压力超过了
极限值。

原因 纠正措施

在起动发动机后，但启动马达接合
之前，高压蓄能器压力超过了极限
值。

u 在发动机停止后，等待无油喷射功能（高压燃油系统压力释放）完成。
在发动机停止后，至少等待两分钟关闭点火开关。

947 – AL Invalid LSI Channel Config
SPN：521207 – FMI：31

LSI 信道配置不正确。

原因 纠正措施

LSI 信道参数设置故障。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)
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1003 – AL L1 Level Coolant Water
SPN：111 – FMI：17

传感器 B533 处冷却液补水水箱的液位低于极限值 1。

原因 纠正措施

传感器已低于极限值。 1. 检查发动机冷却液液位。(→ 页码 328)
2. 检查发动机冷却液泵泄压孔。(→ 页码 336)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)
4. 检查发动机是否泄漏冷却液。(→ 页码 49)

1004 – AL L2 Level Coolant Water
SPN：111 – FMI：1

传感器 B533 处液压油补充水箱的液位低于极限值 2。

原因 纠正措施

传感器已低于极限值。 1. 检查发动机冷却液液位。(→ 页码 328)
2. 检查发动机冷却液泵泄压孔。(→ 页码 336)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)
4. 检查发动机是否泄漏冷却液。(→ 页码 49)

1024 – LOLO P-Fuel（Common RailA）
SPN：157 – FMI：1

传感器 B48.1 处测得的高压燃油压力未达到极限值 2。

原因 纠正措施

燃油压力过低。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

1025 – LOLO P–Fuel（Common RailB）
SPN：1349 – FMI：1

传感器 B48.2 处测得的高压燃油压力未达到极限值 2。

原因 纠正措施

燃油压力过低。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

1174 – HI T–Fuel f（T0）
SPN：174 – FMI：15

传感器 B38 处的增压空气压力超过上限值 1。

原因 纠正措施

燃油温度过高。 1. 降低功率。
2. 检查燃油冷却系统（如果适用）。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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1175 – SS T–Fuel f（T0）
SPN：174 – FMI：0

传感器 B38 处测得的增压空气压力超过极限值 2。

原因 纠正措施

燃油温度超过临界上限值。 1. 降低功率。
2. 检查燃油冷却系统（如果适用）。
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1183 – AL Invalid Measurement Config_
SPN：521468 – FMI：31

选择的测量点未启用或配置错误。

原因 纠正措施

选择的测量点未启用或配置错误。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

1201 – AL Stop Start Low Power Supply Supply
SPN：521476 – FMI：31

由于电源电压过低，发动机起动受阻。

原因 纠正措施

电源电压低，导致发动机无法起动。 1. 检查蓄电池的充电状态（设备侧）。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1210 – Max P–FuelRail
SPN：157 – FMI：31

在传感器 B48.1 和 B48.2 处测得的高压燃油压力已超过设定的极限值。

原因 纠正措施

燃油压力过高。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

1370 – SD P-HD Constant Value
SPN：157 – FMI：2

ECU 未在 A 侧高压燃油传感器 B48.1 处检测到任何压力变化。

原因 纠正措施

高压燃油压力传感器有故障。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

1371 – SD P–HD 2 Constant Value
SPN：1349 – FMI：2

ECU 未在 B 侧高压燃油传感器 B48.2 处检测到任何压力变化。

原因 纠正措施

高压燃油压力传感器有故障。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)
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1376 – AL Refdrive Impossibl Ubat Low
SPN：521522 – FMI：31

即使发动机正在运行，所有翻盖也因为 ECU 电源电压过低而无法成功归位。

原因 纠正措施

即使发动机正在运行，所有翻盖也
因为 ECU 电源电压过低而无法成
功执行参考运行。

1. 检查蓄电池的充电状态（设备侧）。
2. 检查发动机调速器插头连接。(→ 页码 377)
3. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1442 – AL Emergency Stop Active
SPN：520826 – FMI：31

发动机通过紧急停机功能关闭

原因 纠正措施

发动机通过紧急停机功能关闭。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

1587 – AL load profile rec. data defect
负荷情况记录器数据故障。

原因 纠正措施

负荷情况记录器数据故障。 u 联系服务部门。(→ 页码 383)

1594 – AL L1 P–HD Injection
SPN：157 – FMI：16

本警报在油轨压力超过规定值规定次数时触发。

原因 纠正措施

油轨压力过高。 1. 检查警报 82 和/或 83 是否激活。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1595 – AL L2 P–HD Injection
SPN：157 – FMI：0

本警报在油轨压力超过规定值规定次数时触发。

原因 纠正措施

油轨压力过高。 1. 检查警报 82 和/或 83 是否激活。
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1632 – AL HI P–Crank Case L3
SPN：5571 – FMI：31

传感器 B50 处测得的曲轴箱压力已超过极限值 3。

原因 纠正措施

曲轴箱压力过高。 1. 停止发动机。(→ 页码 211)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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1801 – AL_Injector_defect_A1
SPN：651 – FMI：6

喷油器 A1 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1802 – AL_Injector_defect_A2
SPN：652 – FMI：6

喷油器 A2 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1803 – AL_Injector_defect_A3
SPN：653 – FMI：6

喷油器 A3 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1804 – AL_Injector_defect_A4
SPN：654 – FMI：6

喷油器 A4 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1805 – AL_Injector_defect_A5
SPN：655 – FMI：6

喷油器 A5 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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1806 – AL_Injector_defect_A6
SPN：656 – FMI：6

喷油器 A6 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1807 – AL_Injector_defect_A7
SPN：657 – FMI：6

喷油器 A7 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1808 – AL_Injector_defect_A8
SPN：658 – FMI：6

喷油器 A8 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1809 – AL_Injector_defect_A9
SPN：659 – FMI：6

喷油器 A9 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1810 – AL_Injector_defect_A10
SPN：660 – FMI：6

喷油器 A10 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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1811 – AL_Injector_defect_B1
SPN：661 – FMI：6

喷油器 B1 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1812 – AL_Injector_defect_B2
SPN：662 – FMI：6

喷油器 B2 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1813 – AL_Injector_defect_B3
SPN：663 – FMI：6

喷油器 B3 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1814 – AL_Injector_defect_B4
SPN：664 – FMI：6

喷油器 B4 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1815 – AL_Injector_defect_B5
SPN：665 – FMI：6

喷油器 B5 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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1816 – AL_Injector_defect_B6
SPN：666 – FMI：6

喷油器 B6 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1817 – AL_Injector_defect_B7
SPN：667 – FMI：6

喷油器 B7 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1818 – AL_Injector_defect_B8
SPN：668 – FMI：6

喷油器 B8 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1819 – AL_Injector_defect_B9
SPN：669 – FMI：6

喷油器 B9 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)

1820 – AL_Injector_defect_B10
SPN：670 – FMI：6

喷油器 B10 汇总警报。

原因 纠正措施

可能的故障状态：喷油器线束中存
在短路或开路负载，喷油器出现不
允许的故障。

1. 更多信息，参见章节“警报 1801 至 1840 故障状态”。(→ 页码 254)
2. 联系服务部门。(→ 页码 383)
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2027 – Al_Hi1_Num_ETC_SurgePeaks
SPN：521966 – FMI：15

废气涡轮增压器的泵压波动次数高于极限值 1。ETC 泵压波动次数根据涡轮增压器压力波动计算。

原因 纠正措施

喷油器电气故障（未点火的气缸可
能导致废气涡轮增压器泵压波动）。

u 检查喷油器线束警报是否激活。如果是，请对这些警报进行逐一排查。

2028 – Al_Hi2_Num_ETC_SurgePeaks
SPN：521966 – FMI：0

废气涡轮增压器的泵压波动次数高于极限值 2。ETC 泵压波动次数根据涡轮增压器压力波动计算。

原因 纠正措施

喷油器电气故障（未点火的气缸可
能导致废气涡轮增压器泵压波动）。

u 检查喷油器线束警报是否激活。如果是，请对这些警报进行逐一排查。
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8.3 警报 1801 至 1840 故障状态
 
警报 1801 至 1820（AL_Injector_defect_A1-B10）以及 1821 至 1840（AL_Injector_defect_critical_A1-B10）覆
盖每一种故障状态（位 0 至位 17），可根据发动机配置通过 ECU9 激活。当上述任一警报激活，对应的故障状态
与该警报一同保存并且可通过诊断工具 DiaSys 读取。

通配符“Xx”代表相关气缸，由激活的警报 1801 至 1840 定义。

Bit 0 – AL Wiring Cylinder Xx
喷油器线束中存在短路故障或喷油器有故障。

原因 纠正措施

线路故障。 u 检查相关喷油器的线束(→ 页码 375)。
喷油器有故障。 1. 更换喷油器 (→ 页码 282)。

2. 联系服务部门。

Bit 1 – AL Open Load Cylinder Xx
喷油器线束开路。

原因 纠正措施

线路故障。 1. 检查相关喷油器的线束 (→ 页码 375)。
2. 联系服务部门。

Bit 4 – No Injection for Cylinder Xx
受影响的喷油器无法喷射燃油。

原因 纠正措施

喷油器有故障。 1. 更换喷油器 (→ 页码 282)。
2. 联系服务部门。

Bit 5 – Injector Drift Detected (L1) for Cylinder Xx
受影响的喷油器喷射的燃油量偏离正常量，但仍可通过喷油器漂移补偿功能进行纠正。

原因 纠正措施

该喷油器很快达到其最大漂移极
限。

1. 安排更换喷油器。
2. 联系服务部门。

Bit 6 – Injector Drift Detected (L2) for Cylinder Xx
受影响的喷油器喷射的燃油量偏离正常量并且无法通过喷油器漂移补偿功能进行纠正。

原因 纠正措施

该喷油器已达到其最大漂移极限。 1. 更换喷油器 (→ 页码 282)。
2. 联系服务部门。
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Bit 7 – No Injection Detected for Cylinder Xx
在喷油器蓄压器压力传感器处测得并经过 EXU 评估的压力变化表明，尽管正常通电，但受影响的气缸处无燃油
喷射。

原因 纠正措施

来自喷油器中喷油器蓄压器压力传
感器的信号错误或缺失。

u 检查喷油器蓄压器压力传感器的故障警报（警报 5201 至 5216）是否
激活。如果是，联系服务部门。

喷油器有故障。 1. 更换喷油器 (→ 页码 282)。
2. 联系服务部门。

Bit 8 – Implausible BOI for Cylinder Xx
在喷油器蓄压器压力传感器处测量并经过 EXU 评估的喷油开始时间超出可控公差。

原因 纠正措施

来自喷油器中喷油器蓄压器压力传
感器的信号错误或缺失。

u 检查喷油器蓄压器压力传感器的故障警报（警报 5201 至 5216）是否
激活。如果是，联系服务部门。

喷油器有故障。 1. 更换喷油器 (→ 页码 282)。
2. 联系服务部门。

Bit 9 – Implausible EOI for Cylinder Xx
在喷油器蓄压器压力传感器处测量并经过 EXU 评估的喷油结束时间超出可控公差。

原因 纠正措施

来自喷油器中喷油器蓄压器压力传
感器的信号错误或缺失。

u 检查喷油器蓄压器压力传感器的故障警报（警报 5201 至 5216）是否
激活。如果是，联系服务部门。

喷油器有故障。 1. 更换喷油器 (→ 页码 282)。
2. 联系服务部门。

Bit 10 – Permanent Injection for Cylinder Xx
根据压力变化，有理由认为向相关气缸持续喷油。

原因 纠正措施

喷油器有故障。 1. 更换喷油器 (→ 页码 282)。
2. 在拆下喷油器后，对气缸燃烧室进行内窥镜检查 (→ 页码 262)。
3. 联系服务部门。

Bit 11 – Critical Fuel Mass HI1 for Cylinder Xx
喷油器中测得的压力表明在很长一段时间内过量喷油。

原因 纠正措施

检测到的喷油故障数量超过极限值
1。

1. 更换喷油器 (→ 页码 282)。
2. 在拆下喷油器后，对气缸燃烧室进行内窥镜检查 (→ 页码 262)。
3. 联系服务部门。
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Bit 12 – Critical Fuel Mass HI2 for Cylinder Xx
喷油器中测得的压力表明在很长一段时间内过量喷油。

原因 纠正措施

检测到的喷油故障数量超过极限值
2。

1. 更换喷油器 (→ 页码 282)。
2. 在拆下喷油器后，对气缸燃烧室进行内窥镜检查 (→ 页码 262)。
3. 联系服务部门。

Bit 13 – Criteria Drift HI1 for Cylinder Xx
喷油器磨损警报。喷油器预期剩余寿命时间短于规定的工作小时数。

原因 纠正措施

该喷油器很快达到其最大漂移极
限。

1. 安排更换喷油器。
2. 联系服务部门。

Bit 14 – Criteria Drift HI2 for Cylinder Xx
喷油器磨损警报。

原因 纠正措施

该喷油器已达到其最大漂移极限。 1. 更换喷油器 (→ 页码 282)。
2. 联系服务部门。

Bit 15 – Criteria TBO L1 for Cylinder Xx
喷油器 TBO 警报。喷油器剩余寿命时间短于规定的工作小时数。

原因 纠正措施

喷油器 TBO 即将到期。 1. 安排更换喷油器。
2. 联系服务部门。

Bit 16 – Criteria TBO L2 for Cylinder Xx
喷油器 TBO 警报。

原因 纠正措施

喷油器 TBO 到期。 1. 更换喷油器 (→ 页码 282)。
2. 联系服务部门。

Bit 17 – Criteria damage for Cylinder Xx
检测到实际喷油量与规定值之间的永久性关键偏差。

原因 纠正措施

喷油器有故障。 1. 更换喷油器 (→ 页码 282)。
2. 联系服务部门。

256 | 故障诊断 | MS15038/06CT 2022-05

TI
M

-ID
: 0

00
01

07
97

1 
- 0

01



9 保养
9.1 维护任务参考表 [QL1]

该产品所需的维护任务和间隔时间在维护计划中规定。维护计划是一份单独的发行物。

该表格中所列任务编号可为维护计划中规定的维护任务提供参考。

任务 项目 维护任务

选
项

WM00112 标签及杂项材料 检查是否有排放标签，检查可读性和内容 (→ 页码 210)
WM00285 发动机运行检查 检查发动机机油油位 (→ 页码 320)
WM00286 发动机运行检查 目视检查发动机的总体状况以及是否泄漏 (→ 页码 209)
WM00287 发动机运行检查 检查空气过滤器上的维护指示灯 X (→ 页码 315)
WM00288 发动机运行检查 检查冷却液泵泄压孔 (→ 页码 336)
WM00289 发动机运行检查 发动机运行时：检查是否存在异常运转噪音、废气颜色和振动 (→ 页码 209)
WM00321 发动机运行检查 检查中冷器冷凝液排放情况 (→ 页码 311)
WM00296 发动机运行检查 执行试运转，最短持续时间：在达到工作温度前，不小于 1/3 载荷 (→ 页码 261)
WM00126 发动机支承 测量橡胶元件的高度 X (→ 页码 371)
WM01509 蓄电池充电发电机 清洁蓄电池充电发电机 X (→ 页码 364)
WM00067 润滑油系统 每次更换机油或当达到使用期限（数年）时更换机油过滤器 (→ 页码 324)
WM00063 润滑油系统 自动离心式机油过滤器：测量残油层厚度、清洁、更换纸滤芯；最迟在每次更换发

动机机油时完成
X (→ 页码 325)

WM00069 机油预润滑 目视检查泵 X (→ 页码 323)
WM00086 燃油系统（低压） 更换易换燃油过滤器 (→ 页码 293)
WM00170 辅助取力器 检查皮带的状况，必要时更换。调节皮带张力 X (→ 页码 365)
WM00050 发动机支承 检查弹性支座的总体状况（目视检查） X (→ 页码 368)
WM00136 发动机支承 检查紧固螺钉是否牢固入位 X (→ 页码 369)
WM00076 送风系统 更换空气滤清器 X (→ 页码 312)
WM00664 冷却液系统 更换气门罩 X (→ 页码 353)
WM00692 曲轴箱通风装置 更换过滤器或滤芯（HE200） X (→ 页码 264)
WM00094 配气机构 检查气门间隙，必要时调节。重要说明！在 1,000 个运行小时后进行首次调节，随

后在每次彻底检查气缸盖时进行调节
(→ 页码 274)

WM00090 燃油系统（高压） 更换喷油阀/喷油器 (→ 页码 282)
WM00098 气缸盖 测量气门伸出量 (→ 页码 269)
WM00110 曲柄传动装置 用内窥镜检查气缸套 (→ 页码 262)
WM00154 发动机调速器 重置漂移修正（CDC）参数，输入喷油器编码（IIG） (→ 页码 379)
WM00119 曲轴箱通风装置 更换过滤器或滤芯 X (→ 页码 266)
WM00106 曲轴箱通风装置 更换油气分离器（冲击器） X (→ 页码 268)
WM00222 预热 检查预热器功能及是否泄漏 X (→ 页码 340)
WM00148 预热 更换预热器的节温器（电动） X (→ 页码 347)
WM00979 预热 彻底检修或更换预热装置 X (→ 页码 341)

(→ 页码 350)
WM00228 燃油冷却器 检查冷却器元件外部污染和密封性 X (→ 页码 290)
WM00190 发电机支承 测量发电机弹性支座橡胶元件的高度 X (→ 页码 374)
WM00188 发电机支承 检查发电机弹性支座的紧固螺钉是否牢固入位 X (→ 页码 373)
WM00189 发电机支承 检查发电机弹性支座的总体状况（目视检查） X (→ 页码 372)
WM00215 燃油系统（低压） 从燃油粗滤器排放水和污物 X (→ 页码 295)
WM00216 燃油系统（低压） 检查燃油粗滤器差压计上的读数 X (→ 页码 302)
WM00214 燃油系统（低压） 更换滤芯 X (→ 页码 303)

表格 2: 维护任务参考表 [QL1]
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10 任务描述
10.1 发动机

10.1.1 发动机手动盘车

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

转动装置 F6801820 1
带加长件的棘轮 F30006212 1

危险 发动机旋转和运动部件。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 用起动机系统转动发动机之前，确保发动机危险区内没有人。

发动机手动盘车
1. 松开螺钉（1），然后从飞轮壳上拆下端盖（2）。
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2. 将盘车装置（2）接合到飞轮的环形工具中，然
后安装到飞轮壳上。

3. 将棘轮（1）安装到盘车装置上。

备注: 不得感觉到除了压缩阻力之外的其他阻力。
4. 沿着发动机旋转方向转动曲轴。

结果: 如果阻力超过正常的压缩阻力，请联系服务部
门。

5. 要拆下盘车装置，按照与上述工作步骤相反的
顺序操作。
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10.1.2 发动机 – 起动起动系统

危险 发动机旋转和运动部件。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 转动发动机之前，确保发动机危险区内没有人。
• 完成对发动机的作业后，确保将所有安全装置放回原位，并将所有工具从发动机上移开。

备注: 仅在以下情况下在启动系统上转动发动机：
• 对发动机进行起动注液：步骤仅用于未配备机油起动泵的发动机。使用润滑油起动泵为发动机进行起动注液，

发动机配备 (→ 页码 202)。
• 在应急情况下启动发动机前，保持泄漏中冷器运行 (→ 页码 311)。
。

打开发动机起动系统
备注: • 发动机切勿启动，并且在转动曲轴时不允许喷射燃油。

• 为了转动发动机，ECU 必须通电。
1. 选择以下步骤之一：

a) 外部启动序列：停止信息应用于 ECU。起动机由设备控制器加电。
b) 内部启动序列：发动机可在起动机上转动，不通过 CAN-J1939，SPN 1206 喷射燃油。

备注: 在转动操作之间留出必要的间隔，以避免起动机过热。
2. 连续执行以下步骤三次：

a) 转动发动机 15 秒。
b) 等待 60 秒。
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10.1.3 发动机 – 试运行

危险 部件正在运动或旋转。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 只能使发动机低功率运转。远离发动机危险区域。

警告 废气有害健康并可能致癌。
存在中毒和窒息风险！
• 请始终保持发动机舱通风良好。
• 立即维修泄漏的排气管道。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。

发动机 – 试运行
1. 起动发动机(→ 页码 204)。
2. 在负荷不低于 1/3 且至少在温度达到稳定状态之后执行试运行。
3. 进行操作检查(→ 页码 209)。
4. 停止发动机(→ 页码 211)。
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10.2 气缸套
10.2.1 气缸套 – 内窥镜检查

前提条件
☑ 发动机停止且不能起动

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

内窥镜 Y20097353 1

准备步骤
1. 拆下气缸盖罩 (→ 页码 278)。
2. 拆下喷油器 (→ 页码 283)。

将曲轴定位在下死点
1. 使用盘车工具转动曲轴，直到待检查气缸的曲轴轴颈到达下止点 (→ 页码 258)。
2. 将内窥镜通过喷油器座插入气缸套中。

气缸套 – 内窥镜检查
检查结果 措施
• 刮油环周围存在较薄的积碳层
• 顶部边缘存在少量的局部附加沉积物
• 底部边缘存在局部平滑区域
• 顶部活塞环与刮油环底部边缘之间间隙区域的整个圆周存在积碳
• 顶部活塞环附近留下最初痕迹印记
• 整个圆周上存在明亮的痕迹
• 珩磨纹路均匀而无缺陷
• 下部冷却孔附近留下最初痕迹印记
• 运行纹路看上去较暗

无需采取任何措施

• 较暗区域存在均匀或不同程度的变色
• 变色开始和结束的边界并不清楚，且并未覆盖整个冲程范围
• 冷却孔上部的较暗区域、剩余圆周无缺陷
• 活塞环无缺陷

作为维护工作组成部分的其他必
要内窥镜检查

• 在整个圆周上，除了较浅的变色区域（不影响运行）之外，从顶部活塞环
开始出现的明显较暗的条纹

• 冲程方向上的热变色和珩磨纹路损坏
• 活塞环热变色

联系服务部门；必须更换气缸套。

1. 以表格形式撰写内窥镜检查报告。
2. 使用技术术语描述气缸套表面 (→ 页码 263)。
3. 根据检查结果：

• 不采取任何措施或
• 执行作为维护工作组成部分的其他内窥镜检查或
• 联系服务部门；必须更换气缸套。

最后步骤
1. 安装喷油器 (→ 页码 283)。
2. 安装气缸盖罩 (→ 页码 278)。
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10.2.2 气缸套 – 有关内窥镜和目视检查的说明和意见

用于内窥镜检查的术语
在内窥镜检查报告中，使用下面列出的术语来描述气缸套表面的状况。

结果 说明/措施
较小脏污划痕 较小脏污划痕可能在新发动机装配时出现（珩磨产品、颗粒、毛刺脱落）。利用内窥镜

的放大功能，拆下的气缸的运行表面可以清楚地显示出这种划痕。用手指甲无法感觉
到。
结果不严重

单个划痕 由硬质颗粒造成的清晰可见的划痕。这些划痕通常从上止点区域开始，沿冲程方向横
穿珩磨纹路。
结果不严重

刮伤区域 这些区域包含一些长度和深度不同的相邻划痕。通常情况下，它们位于沿横向发动机
轴 6 点钟和 12 点钟方向的位置（进气/排气）。
结果不严重

抛光区域 抛光区域在运行表面上，但几乎全部珩磨纹路仍然可见。抛光区域看起来比其周围的
运行表面更亮、更有光泽。
结果不严重

光亮区域 光亮区域在运行表面上，并且显示出珩磨纹路有局部缺失。珩磨工艺中形成的槽不再
可见。

变色 这是由氧化（表面由于机油或燃油的影响而变色）和缸套周围的温差造成的。与明亮
的金属运行表面相比，它在珩磨结构内部显得更暗一些。珩磨纹路不受干扰。变色沿
冲程方向延伸并可能中断。
结果不严重

腐蚀区/点 腐蚀区/点是由于处于重叠（开启）位置的气门处的湿气（冷凝物）造成的。由于珩磨
槽底部颜色较深，因此可以清楚地看到它们。
除非出现腐蚀点，否则这种腐蚀并不严重。

黑线 黑线是初步阶段的烧痕。它们位于运行表面上从上止点到下止点位置，有着明显的变
色，并且开始对珩磨纹路造成局部损坏。
如果气缸套运行表面周围出现大量黑线，说明其使用寿命有限，应更换。

烧痕 这些是由缸套/活塞环摩擦学系统的干扰所导致的。它们通常出现在整个活塞环活动区
域（上止点/下止点），自第一上止点环开始，从第二上止点环 2 开始变得更加明显，
从上止点环 1 开始变得不明显。珩磨纹路通常不再可见，并且显示出一个清晰可辨的

（直的）边缘直到未受干扰的表面。损坏的表面通常会变色。圆周长度不同。
带有始于上止点环 1 的烧痕的缸套必须更换。

卡痕、划伤 周长和深度不规则。可能是由活塞裙或活塞冠造成的。缸套上有物质沉淀（污迹），严
重变色。严重，可见刻痕。
更换缸套。

上止点区域的气缸套磨
损

当活塞环和气缸之间的液力摩擦在最大燃烧压力下变为混合摩擦时，上止点区域发生
气缸套磨损。

表格 3: 内窥镜检查 – 使用的术语

结果评估和后续措施
氧化变色和烧痕在开始阶段很相似。需要进行彻底检查并遵守上述评估标准，才能完成明确的评估。为避免不必
要的拆卸工作，建议在发动机运行一段时间后再进行一次检查。
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10.3 曲轴箱通风装置
10.3.1 曲轴箱通风装置 - 更换油气分离器滤芯

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

扭力扳手，4–20 Nm F30044239 1
棘轮头 F30027340 1
发动机机油
滤芯 (→ 备件目录)
O 型圈 (→ 备件目录)

警告 机油非常热。
机油中含有对健康有害的残余物/物质。
有受伤和中毒危险！
• 开始工作前，先将产品冷却至 50°C 以下。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 避免接触到皮肤。
• 不要吸入油蒸汽。

警告 机油/机油蒸汽易燃/易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。

更换油气分离器滤芯
1. 使用螺丝刀拆下盖（1）的紧固螺钉（2）。
2. 拆下盖（1）和 O 型圈。
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3. 从油气分离器壳体（2）上拆下滤芯（1）。
4. 将新滤芯插入壳体中。
5. 安装盖和新 O 型圈。

6. 使用扭力扳手将盖上的螺钉拧紧至规定扭矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 拧紧力矩 (发动机机油) 8 Nm +1 Nm

7. 以同样方式更换其它油气分离器滤芯。
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10.3.2 曲轴箱通风装置 - 更换油气分离器滤芯

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

扭力扳手，4–20 Nm F30044239 1
棘轮头 F30027340 1
发动机机油
滤芯 (→ 备件目录)
O 型圈 (→ 备件目录)

警告 机油非常热。
机油中含有对健康有害的残余物/物质。
有受伤和中毒危险！
• 开始工作前，先将产品冷却至 50°C 以下。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 避免接触到皮肤。
• 不要吸入油蒸汽。

警告 机油/机油蒸汽易燃/易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。

更换油气分离器滤芯
1. 使用螺丝刀拆下盖（1）的紧固螺钉（2）。
2. 拆下盖（1）和 O 型圈。
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3. 从壳体（2）上拆下滤芯（1）。
4. 将新滤芯插入壳体中。
5. 安装盖和新 O 型圈。

6. 使用扭力扳手将盖上的螺钉拧紧至规定扭矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 拧紧力矩 (发动机机油) 6 Nm +2 Nm

7. 以同样方式更换其它油气分离器滤芯。
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10.3.3 曲轴箱通风装置 - 更换油雾分离器

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

油雾细分离器 (→ 备件目录)
O 型圈 (→ 备件目录)

警告 机油非常热。
机油中含有对健康有害的残余物/物质。
有受伤和中毒危险！
• 开始工作前，先将产品冷却至 50°C 以下。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 避免接触到皮肤。
• 不要吸入油蒸汽。

警告 机油/机油蒸汽易燃/易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。

更换油雾细分离器
备注: • 部分油雾细分离器不带有塞堵（1）。

1. 拧松螺钉（2）并连同塞堵（1）、垫圈（3）与
固定器（6）一起拆下。

2. 更换油雾细分离器（4）。
3. 必要时更换 O 型圈（5）。
4. 以同样的方式更换其他油雾细分离器。
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10.4 气门驱动
10.4.1 气门伸出量 – 测量

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

测量夹具 1 Y4350009 1
带钩深度计，200 mm Y20000918 1
测量夹具 2，可选 Y4350010 1
扭力扳手，10–60 Nm F30452769 1
棘轮头 F30027340 1

准备步骤
1. 拆下气缸盖罩(→ 页码 278)。
2. 拆下护板并安装盘车工具(→ 页码 258)。

3. 使用盘车工具沿旋转方向转动曲轴，直至上止
点标记（1）和指针（2）对齐。
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校准测量夹具 1 和 2
1. 将测量单元（2）置于校准板（3）上。

2. 将测量单元螺钉（1）旋入螺纹，并用扭力扳手拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M10 拧紧力矩 20 Nm

3. 将所有千分表归零。
4. 将测量单元（2）从校准板（3）上拧下。

步骤 1：使用测量夹具 1 测量气门头处的气门伸出量
1. 检查气缸 A1 中活塞的上止点位置：

• 如果摇臂在气缸 A1 上无负荷，则活塞处于点火上止点。
• 如果摇臂在气缸 A1 上有负荷，则活塞处于重叠上止点。

2. 根据图示测量两个曲轴位置（点火上止点和重叠上止点气缸 A1）上每个气门的气门伸出量。图(→ 页码 274)。

3. 将测量单元 1（2）置于气缸盖（3）上。

4. 将测量单元螺钉（1）旋入用于气缸盖罩的螺纹，并使用扭力扳手将其拧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M10 拧紧力矩 20 Nm
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5. 使用所有千分表确定值。
• 气门伸出量值必须≤ 1.5 mm。
• 如果该值> 1.5 mm，使用深度计或选择使用测量夹具 2 进行测量。

6. 将测量单元（2）从气缸盖（3）上拧下。

步骤 2：使用深度计测量气门杆处的气门伸出量
1. 检查气缸 A1 中活塞的上止点位置：

• 如果摇臂在气缸 A1 上无负荷，则活塞处于点火上止点。
• 如果摇臂在气缸 A1 上有负荷，则活塞处于重叠上止点。

2. 根据图示测量两个曲轴位置（点火上止点和重叠上止点气缸 A1）上每个气门的气门伸出量。图(→ 页码 274)。

3. 松开调节螺钉（1），拆下气门横臂。不要拆下
摇臂（2）。

4. 用深度计在喷油器孔处测量气门杆末端与气缸
盖表面之间的距离（A）。
• 新气缸盖的规定值：93.8 mm。
• 容许磨损：2 mm。
• 如果测量值大于 95.8 mm，则提前请专业人

员更换受影响的气缸盖。
5. 安装气门横臂。
6. 调节气门间隙 (→ 页码 274)

步骤 2（可选）：使用测量夹具 2 测量气门杆处的气门伸出量
1. 检查气缸 A1 中活塞的上止点位置：

• 如果摇臂在气缸 A1 上无负荷，则活塞处于点火上止点。
• 如果摇臂在气缸 A1 上有负荷，则活塞处于重叠上止点。

2. 根据图示测量两个曲轴位置（点火上止点和重叠上止点气缸 A1）上每个气门的气门伸出量。图(→ 页码 274)。
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备注: 不要拆下摇臂（2）。
3. 松开调节螺钉（1），拆下气门横臂。

4. 将测量单元 2（2）置于气缸盖（3）上。

5. 将测量单元螺钉（1）旋入用于气缸盖罩的螺纹，并使用扭力扳手将其拧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M10 拧紧力矩 20 Nm

6. 使用所有千分表确定值。
• 气门伸出量值必须≤ 2 mm。
• 如果该值> 2 mm，应由专业人士更换受影响的气缸盖。

7. 将测量单元（2）从气缸盖（3）上拧下。
8. 安装气门横臂。
9. 调节气门间隙 (→ 页码 274)

最后步骤
1. 拆下盘车工具并安装护板(→ 页码 258)。
2. 安装气缸盖罩(→ 页码 278)。
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10.4.2 气门机构 – 润滑

前提条件
☑ 发动机停止且不能起动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

发动机机油

气门机构 – 润滑
1. 拆下气缸盖罩(→ 页码 278)。
2. 为气门横臂的油腔加注机油。
3. 为摇臂的油腔和调节螺钉加注机油。
4. 安装气缸盖罩(→ 页码 278)。
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10.4.3 气门间隙 - 检查和调节

前提条件
☑ 发动机停止且不能起动。

☑ 发动机冷却液温度最高为 40 °C。

☑ 气门闭合。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

测隙规 Y20098771 1
气门调节规 Y4349603 1
折角螺丝刀 F30002815 1
扭力扳手，60-320 Nm F30452768 1
套筒扳手，24 mm F30039526 1
发动机机油

准备步骤
1. 拆下气缸盖罩(→ 页码 278)。
2. 拆下护板，安装盘车工具(→ 页码 258)。

备注: 指针（1）位于飞轮壳的下部开口处（箭头所
示）。

3. 使用盘车工具沿旋转方向转动曲轴，直至飞轮
壳后侧的 OT/A1 标记与指针（1）对齐。
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备注: 混淆风险：飞轮外周上可能设有一个附加
OT/A1 标记（1）。

4. 飞轮外缘上的附加 OT/A1 标记（1）（若适用）
不得用于参考。

8V 发动机示意图 - 两个曲轴位置

12 V 发动机示意图 - 两个曲轴位置
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16 V 发动机示意图 - 两个曲轴位置

20 V 发动机示意图 - 两个曲轴位置

检查两个曲轴位置处的气门间隙
1. 检查气缸 A1 中活塞的上死点位置

• 如果摇臂在气缸 A1 上无负荷，则活塞处于点火上死点。
• 如果摇臂在气缸 A1 上有负荷，则活塞处于重叠上死点。

2. 在发动机处于冷态时检查气门间隙调节：
• 进气门（长摇臂）= 0.2 mm ± 0.05 mm
• 排气门（短摇臂）= 0.5 mm ± 0.05 mm

3. 如图所示，在两个曲轴位置（气缸 A1 的点火上死点和重叠上死点）检查所有气门间隙：
1 气缸 A1 处于点火上死点
2 气缸 A1 处于重叠上死点
I 进气门

X 排气门
4. 用气门调节规或测隙规确定气门横臂和摇臂之间的距离。
5. 如果偏离设定值超过 0.1 mm，则调节气门间隙。
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调节气门间隙
1. 松开锁紧螺母（1）。
2. 将气门调节规（3）插入气门横臂和摇臂之间。

备注: 更换不能自由活动的调节螺钉和/或锁紧螺母或
排除其故障。

3. 使用折角螺丝刀对调节螺钉（2）进行调节，以
达到规定的气门间隙。

备注: 气门调节规必须刚好能够穿过间隙。
4. 将气门调节规（3）插入气门横臂和摇臂之间。

5. 使用扭力扳手将锁紧螺母（1）拧紧至规定扭矩，将调节螺钉（2）固定到位以防止其转动。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

锁紧螺母 M16x1.5 拧紧力矩 (发动机机油) 90 Nm + 9 Nm

6. 检查气门间隙，必要时调节。

最后步骤
1. 拆下护板，安装盘车工具(→ 页码 258)。
2. 安装气缸盖罩(→ 页码 278)。
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10.4.4 气缸盖罩 – 拆卸和安装

前提条件
☑ 发动机停止且禁止起动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

装配用复合剂 (Kluthe Hakuform 30-15) X00067260 1
异型垫圈 (→ 备件目录)

拆卸气缸盖罩
1. 拆卸之前，先清洁非常脏的气缸盖罩（1）。
2. 拆下螺钉（2）和垫圈（3）。
3. 将气缸盖罩连同异型垫圈（4）一起从气缸盖上

拆下。

安装气缸盖罩
1. 清洁装备表面。
2. 检查异型垫圈（4）是否损坏，必要时更换。
3. 用装配用复合剂涂抹异型垫圈。
4. 将异型垫圈放入气缸盖罩（1）的槽中。
5. 将气缸盖罩（1）安装到气缸盖上。
6. 用螺钉（2）和垫圈（３）安装气缸盖罩。
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10.5 喷油泵/高压泵
10.5.1 高压燃油泵 – 加注发动机机油

前提条件
☑ 发动机停止且禁止起动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

扭力扳手，10–60 Nm F30452769 1
燃油吸入管 F30378207 1
发动机机油

警告 燃油易燃易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜/安全面罩。

警告 液体或气体媒介（例如燃油）有毒。
易挥发性媒介（例如燃油或乙醚）蒸汽逸出。
吞咽存在致命伤害危险；吸入存在中毒风险；刺激眼睛和皮肤！
• 立即寻求医疗救助；切勿催吐。
• 不要吸入蒸汽或烟雾。
• 请穿防护服，佩戴防护手套和安全眼镜。
• 如有接触皮肤，用清水和肥皂进行清洗。
• 始终确保发动机舱通风良好。

警告 机油/机油蒸汽易燃/易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。

注意 高压燃油泵中未加注发动机机油。
部件损坏，材料严重损坏！
• 确保在安装或运行高压燃油泵之前先为其加注发动机机油。

注意 脏污部件。
有损坏部件的风险！
• 检查部件时特别注意清洁度，必要时进行清洁。
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预备步骤（两缸高压泵）
u 松开螺母（2），从高压泵上拆下机油管路（1）。

预备步骤（四缸高压泵）
u 松开螺母（2），从高压泵上拆下机油管路（1）。

加注高压泵（两缸高压泵）
1. 拆下接头（1）。

备注: 多余的发动机机油流入齿轮箱中。
2. 使用吸油泵为高压泵加注 2 L 洁净的发动机机

油。
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3. 拧入接头（1），并使用扭力扳手拧紧至规定的拧紧扭矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

接头 M16x1.5 拧紧力矩 40 Nm

加注高压泵（四缸高压泵）
1. 拆下接头（1）。

备注: 多余的发动机机油流入齿轮箱中。
2. 使用吸油泵为高压泵加注 2 L 洁净的发动机机

油。

3. 拧入接头（1），并使用扭力扳手拧紧至规定的拧紧扭矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

接头 M16x1.5 拧紧力矩 40 Nm

最后步骤
u 安装机油管路。
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10.6 喷油器
10.6.1 喷油器 - 更换

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

喷射器 (→ 备件目录)

喷油器 - 更换
u 拆下喷油器，然后安装新的喷油器(→ 页码 283)。
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10.6.2 喷油器 – 拆卸和安装

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

安装/拆卸夹具 F6789889 1
铣刀 F30452739 1
扭力螺丝刀，1–5 Nm F30452774 1
扭力扳手，10–60 Nm F30452769 1
棘轮头 F30027340 1
扭力扳手，60–320 Nm F30452768 1
棘轮头 F30027341 1
装配用复合剂 (Molykote P 37) 50564 1
装配用复合剂 (Kluthe Hakuform 30-15) X00067260 1
多效润滑脂 40320 1
发动机机油
阻尼环 (→ 备件目录)
O 型圈 (→ 备件目录)
密封圈 (→ 备件目录)

警告 燃油易燃易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜/安全面罩。

警告 液体或气体媒介（例如燃油）有毒。
易挥发性媒介（例如燃油或乙醚）蒸汽逸出。
吞咽存在致命伤害危险；吸入存在中毒风险；刺激眼睛和皮肤！
• 立即寻求医疗救助；切勿催吐。
• 不要吸入蒸汽或烟雾。
• 请穿防护服，佩戴防护手套和安全眼镜。
• 如有接触皮肤，用清水和肥皂进行清洗。
• 始终确保发动机舱通风良好。

警告 高温部件/表面。
灼伤危险！
• 开始工作前，先将系统冷却至 50 ℃以下。
• 穿戴适合的防护装备/隔热手套。
• 避免无保护地接触高温表面。
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警告 高压燃油系统存在内部负荷和余压。一旦释放，有导致部件飞出的危险。
存在加压燃油喷出的危险。
部件飞出和燃油喷出有导致人身伤害的危险！
• 发动机运转时请勿对高压燃油系统进行操作。
• 打开高压燃油系统前，等待至少 15 分钟以释放压力。
• 仅使用指定工具和夹具。
• 务必佩戴护目镜/安全面罩。
• 缓慢松开螺纹接头。

注意 部件污染。
损坏部件！
• 遵守制造商说明。
• 检查部件时特别注意清洁。

准备步骤
1. 使高压系统冷却。
2. 切断发动机的燃油供给。
3. 拆下气缸盖罩 (→ 页码 278)。

拆卸喷油器
1. 断开喷油器上的电缆接头。

备注: 注意系统压力。
2. 缓慢松开螺母（4、6）并拆下高压管（5）。

备注: 拧下转接头后，喷油器中储存的燃油将被排出。
3. 拆下转接头（3）。
4. 拆下螺钉（2），取下压紧夹具（1）。
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5. 将安装/拆卸夹具（1）安装到气缸盖上。
6. 使用安装/拆卸夹具（1）拆下喷油器（2）。
7. 拆下安装/拆卸夹具（1）。

备注: 燃烧室密封所用密封圈（2）仅可使用一次。
8. 如果在拆卸时密封圈（2）没有保留在喷油器

（1）上，使用自制线路卡钩或磁铁将其从气缸
盖抽出并进行相应处置。

9. 处理带 O 型圈的喷油器（1）。
10. 清洁所有配合面和密封面。
11. 盖住所有接头和安装孔，或用适当的塞子密封。

安装喷油器
备注: • 新密封圈包括在喷油器（新部件）供应范围

内。
• 必须使用不含固体的多功能润滑脂。

1. 安装新密封圈（1）至 (多效润滑脂)，确保接触
完好并检查其安装位置是否正确。
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备注: 仅在安装转接头前，才拆下高压管路上的密封
塞。

2. 拆下密封塞。
3. 用铣刀清除气缸盖密封面和保护套上的油碳。
4. 为减震器密封圈（2）涂抹 (装配用复合剂 (Mo‐

lykote P 37))。
5. 为 O 型圈（3）和（5）涂抹 (装配用复合剂

(Kluthe Hakuform 30-15))。

备注: 确保密封圈不会掉入水套。
6. 确保密封圈（4）位置正确。
7. 将喷油器（1）插入气缸盖，确保其与高压管路

接口正确对齐。

8. 使用安装/拆卸夹具（1）压入喷油器（2）。
9. 拆下安装/拆卸夹具（1）。

10. 在螺钉头配合面和压紧夹具螺钉（2）的螺纹上
涂抹发动机机油。

11. 将固定卡箍（1）安装到正确的位置，装上螺钉
（2）并用手拧紧。

备注: 确保部件完全干净。
12. 在转接头（3）的螺纹、密封锥和止推环上涂抹

发动机机油。
13. 在转接头（3）的 O 型圈上涂抹发动机机油 (装

配用复合剂 (Kluthe Hakuform 30-15))。
14. 安装转接头（3）并用手拧紧。

286 | 喷油器 | MS15038/06CT 2022-05

TI
M

-ID
: 0

00
00

81
64

5 
- 0

08



15. 使用扭力扳手将压紧夹具螺钉（2）拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M12 拧紧力矩 (发动机机油) 100 Nm+10 Nm

16. 使用扭力扳手和长套筒将转接头（3）拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

转接头 拧紧力矩 (发动机机油) 100 Nm+10 Nm

备注: 确保部件完全干净。
17. 在高压管路（5）的螺纹和密封锥面上涂抹发动机机油。
18. 装入高压管路（5），确保密封区域未损坏。
19. 手动尽量拧紧螺母（4）和（6）。

20. 使用扭力扳手按照以下顺序将螺母（4、6）拧紧至规定的拧紧力矩。拧紧顺序：
1 转接头上的螺母（4）
2 油轨上的螺母（6）

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺母 拧紧力矩 (发动机机油) 45 Nm +3 Nm

21. 安装喷油器上的电缆接头。

安装新喷油器后，重置 CDC 参数
备注: 不重置漂移补偿（CDC）将导致发动机排放许可证失效。
u 重置冲头补偿（CDC），使用 DiaSys® (→ 对话系统 DiaSys® E531920/。) 如果 DiaSys® 不可用，请联系服务部

门。

最后步骤
1. 安装气缸盖罩 (→ 页码 278)。
2. 开启至发动机的燃油供应。
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10.7 燃油系统
10.7.1 燃油系统 – 排气

前提条件
☑ 发动机停止且禁止起动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

柴油燃料

警告 燃油易燃易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜/安全面罩。

警告 液体或气体媒介（例如燃油）有毒。
易挥发性媒介（例如燃油或乙醚）蒸汽逸出。
吞咽存在致命伤害危险；吸入存在中毒风险；刺激眼睛和皮肤！
• 立即寻求医疗救助；切勿催吐。
• 不要吸入蒸汽或烟雾。
• 请穿防护服，佩戴防护手套和安全眼镜。
• 如有接触皮肤，用清水和肥皂进行清洗。
• 始终确保发动机舱通风良好。

警告 高温部件/表面。
灼伤危险！
• 开始工作前，先将系统冷却至 50 ℃以下。
• 穿戴适合的防护装备/隔热手套。
• 避免无保护地接触高温表面。

低压燃油系统排气
1. 从排气阀（2）上拆下盖罩。
2. 打开排气阀（2），然后连接合适软管（内径

6 mm）。
3. 提供适当的容器以收集溢出的燃油。

288 | 燃油系统 | MS15038/06CT 2022-05

TI
M

-ID
: 0

00
00

81
66

8 
- 0

02



备注: 参见图（a）。
4. 解锁手动泵：握住套管（2）。逆时针转动把手

（1），直到套管可以向后移动（箭头）。

备注: • 参见图（b）。
• 在拉动把手后，短暂等待直到腔被最佳加注。

5. 用手柄（1）操作泵，直至不含气泡的燃油从螺
纹排气塞排出。

6. 关闭带螺纹的排气塞。
7. 继续操作泵，直到阻力不再明显（至少 50 次），

以获得满加注高度。

备注: 参见图（c）。
8. 锁住手动泵：向前滑动套管（2）并握住。顺时

针转动把手（1），直到用手将两个部件牢牢拧
在一起。

9. 从排气阀拆下软管并安装盖罩。
10. 确认燃油手动泵正确锁止：手柄（1）必须用手

拧紧。
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10.7.2 燃油冷却器 - 检查外部污染和泄漏

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

☑ 所有燃油冷却器的电源均已断开。

警告 燃油易燃易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜/安全面罩。

警告 高温部件/表面。
灼伤危险！
• 开始工作前，先将系统冷却至 50 ℃以下。
• 穿戴适合的防护装备/隔热手套。
• 避免无保护地接触高温表面。

警告 液体或气体媒介（例如燃油）有毒。
易挥发性媒介（例如燃油或乙醚）蒸汽逸出。
吞咽存在致命伤害危险；吸入存在中毒风险；刺激眼睛和皮肤！
• 立即寻求医疗救助；切勿催吐。
• 不要吸入蒸汽或烟雾。
• 请穿防护服，佩戴防护手套和安全眼镜。
• 如有接触皮肤，用清水和肥皂进行清洗。
• 始终确保发动机舱通风良好。

检查燃油冷却器是否有外部污染和泄漏
元件 检查结果 措施
检查燃油冷却器和接头是否泄漏。 泄漏 联系服务部门。
检查壳体和燃油冷却器电机是否有
灰尘和异物。

灰尘和/或异物 用软刷清洁风扇罩。
用湿布清洁燃油冷却器表面。
如果重度污染，清洁燃油冷却器
(→ 页码 291)。
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10.7.3 燃油冷却器 – 清洁

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

☑ 所有燃油冷却器的电源均已断开。

警告 高温部件/表面。
灼伤危险！
• 开始工作前，先将系统冷却至 50 ℃以下。
• 穿戴适合的防护装备/隔热手套。
• 避免无保护地接触高温表面。

警告 燃油易燃易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜/安全面罩。

警告 液体或气体媒介（例如燃油）有毒。
易挥发性媒介（例如燃油或乙醚）蒸汽逸出。
吞咽存在致命伤害危险；吸入存在中毒风险；刺激眼睛和皮肤！
• 立即寻求医疗救助；切勿催吐。
• 不要吸入蒸汽或烟雾。
• 请穿防护服，佩戴防护手套和安全眼镜。
• 如有接触皮肤，用清水和肥皂进行清洗。
• 始终确保发动机舱通风良好。

警告 压缩空气枪会喷射出一股压缩空气。
有眼睛受伤和听力损伤的风险！有内脏器官破裂的风险！
• 切勿将空气喷口对准任何人。
• 请务必戴上护目镜/面罩和护耳装置。

警告 清洁剂中含有化学物质。
有皮肤刺激和化学灼伤的风险！
• 请务必遵守制造商的使用说明。

注意 不应使清洁剂起效过长时间。
可能会损坏部件！
• 遵守制造商说明。

注意 不适当的清洁工具。
有损坏部件的风险！
• 遵守制造商说明。
• 使用适当的清洁工具。
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用压缩空气枪清洁
1. 平行于散热片沿着冷却空气的反方向工作，用压缩空气射流吹净冷却器芯。
2. 将发动机投入运行之前，先清除并处理污垢。
3. 如有顽固污渍，使用工业用高压清洁器清洁燃油冷却器。

使用工业用高压清洁器清洁
备注: • 为避免损坏冷却元件，仅对准平行于冷却散热片的喷水式推进器，使用中等压力。

• 为改善清洁效果，向水中添加适当的脱脂剂（根据高压清洁器制造商的建议）。脱脂剂必须经认证可用于轻金
属，包括冷却器。

1. 使用高压清洁器清洁冷却元件，工作时逆着冷却空气的方向。
2. 将发动机投入运行之前，彻底干燥冷却器和周围区域。
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10.8 燃油过滤器
10.8.1 燃油过滤器 – 更换

前提条件
☑ 发动机停止且禁止起动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

过滤器扳手 F30379104 1
发动机机油
易换过滤器 (→ 备件目录)

警告 燃油易燃易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜/安全面罩。

警告 液体或气体媒介（例如燃油）有毒。
易挥发性媒介（例如燃油或乙醚）蒸汽逸出。
吞咽存在致命伤害危险；吸入存在中毒风险；刺激眼睛和皮肤！
• 立即寻求医疗救助；切勿催吐。
• 不要吸入蒸汽或烟雾。
• 请穿防护服，佩戴防护手套和安全眼镜。
• 如有接触皮肤，用清水和肥皂进行清洗。
• 始终确保发动机舱通风良好。

警告 高温部件/表面。
灼伤危险！
• 开始工作前，先将系统冷却至 50 ℃以下。
• 穿戴适合的防护装备/隔热手套。
• 避免无保护地接触高温表面。

更换燃油过滤器
1. 提供适当的容器以收集溢出的燃油。
2. 使用过滤器扳手拆下易换过滤器（2）。
3. 清洁过滤器头（1）的密封表面。
4. 在易换过滤器的密封件上涂抹少量机油（箭头

所示）。
5. 用手旋上易换过滤器（2），直至密封件接触过

滤器头，然后手动拧紧。
6. 以相同的方式更换其他易换过滤器。
7. 给燃油系统排气 (→ 页码 288)。
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10.8.2 燃油粗滤器 – 压力比

警告 燃油易燃易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜/安全面罩。

警告 液体或气体媒介（例如燃油）有毒。
易挥发性媒介（例如燃油或乙醚）蒸汽逸出。
吞咽存在致命伤害危险；吸入存在中毒风险；刺激眼睛和皮肤！
• 立即寻求医疗救助；切勿催吐。
• 不要吸入蒸汽或烟雾。
• 请穿防护服，佩戴防护手套和安全眼镜。
• 如有接触皮肤，用清水和肥皂进行清洗。
• 始终确保发动机舱通风良好。

警告 高温部件/表面。
灼伤危险！
• 开始工作前，先将系统冷却至 50 ℃以下。
• 穿戴适合的防护装备/隔热手套。
• 避免无保护地接触高温表面。

压力比
备注: • 如果燃油粗滤器位于燃油箱满油位上方，则在发动机运行期间，过滤器中的燃油压力低于环境压力（低压）。

• 如果燃油粗滤器位于燃油箱空油位下方，则在发动机运行期间，过滤器中的燃油压力高于环境压力（过压）。
如果出现过压，则燃油可能在压力下溢出。

u 应通过调试获知压力比。可在发动机关闭的情况下检查压力比。

检查压力比
1. 停止发动机，并禁用发动机起动。

2. 小心地稍稍打开螺纹排气塞（1）：
结果: • 如果没有燃油流出，则表示存在低压或压力

平衡。
• 如果有燃油流出，则表示存在过压。

3. 收集流出的燃油。
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10.8.3 燃油粗滤器 – 排放

备注: 说明也适用于重型燃油粗滤器

燃油粗滤器（不可切换）
u 从燃油粗滤器 (→ 页码 296) 排放水和污物。

燃油粗滤器（可切换）
u 从燃油粗滤器 (→ 页码 299) 排放水和污物。
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10.8.4 燃油粗滤器（不可切换）– 排放

危险 部件正在运动或旋转。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 只能使发动机低功率运转。远离发动机危险区域。

警告 燃油易燃易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜/安全面罩。

警告 液体或气体媒介（例如燃油）有毒。
易挥发性媒介（例如燃油或乙醚）蒸汽逸出。
吞咽存在致命伤害危险；吸入存在中毒风险；刺激眼睛和皮肤！
• 立即寻求医疗救助；切勿催吐。
• 不要吸入蒸汽或烟雾。
• 请穿防护服，佩戴防护手套和安全眼镜。
• 如有接触皮肤，用清水和肥皂进行清洗。
• 始终确保发动机舱通风良好。

警告 高温部件/表面。
灼伤危险！
• 开始工作前，先将系统冷却至 50 ℃以下。
• 穿戴适合的防护装备/隔热手套。
• 避免无保护地接触高温表面。

警告 废气有害健康并可能致癌。
存在中毒和窒息风险！
• 请始终保持发动机舱通风良好。
• 立即维修泄漏的排气管道。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。

警告 可对粗滤器中的燃油加压。
喷出的燃油会带来伤害风险！
• 戴上防护手套和护目镜/安全面罩。
• 缓慢地打开螺旋联轴器。

准备步骤
u 燃油粗滤器中的压力比，参见(→ 页码 294)。

• 如果出现低压，则按照方法 A 排放燃油粗滤器，参见(→ 页码 297)。
• 如果出现高压，则按照方法 B 排放燃油粗滤器，参见(→ 页码 298)。
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出现低压时排空燃油粗滤器，方法 A
备注: 只有发动机静止时，才能排放燃油粗滤器！

1. 用适当的容器收集水。
2. 停止发动机，并禁用发动机起动。
3. 如果有切断阀，则关闭燃油供油。

4. 打开待维修的过滤器的螺纹排气塞（1）。

5. 打开放油螺钉（1）。
6. 使水排出，直到有燃油流出。
7. 再次关闭放油螺钉（2）。
8. 排放模块上的第二个过滤器，参见(→ 步骤 4)。
9. 再次关闭螺纹排气塞。

10. 接通燃油供应。
11. 对燃油粗滤器排气 (→ 页码 309)。
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出现高压时排放燃油粗滤器，方法 B
备注: 可在发动机运行期间或在发动机静止时排放燃

油粗滤器！
1. 用适当的容器收集水。
2. 打开排放螺钉（1）时要小心，因为燃油或水可

能喷出。
3. 使水排出，直到有燃油流出。
4. 再次关闭放油螺钉（2）。
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10.8.5 燃油粗滤器（可切换）– 排放

危险 部件正在运动或旋转。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 只能使发动机低功率运转。远离发动机危险区域。

警告 燃油易燃易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜/安全面罩。

警告 液体或气体媒介（例如燃油）有毒。
易挥发性媒介（例如燃油或乙醚）蒸汽逸出。
吞咽存在致命伤害危险；吸入存在中毒风险；刺激眼睛和皮肤！
• 立即寻求医疗救助；切勿催吐。
• 不要吸入蒸汽或烟雾。
• 请穿防护服，佩戴防护手套和安全眼镜。
• 如有接触皮肤，用清水和肥皂进行清洗。
• 始终确保发动机舱通风良好。

警告 高温部件/表面。
灼伤危险！
• 开始工作前，先将系统冷却至 50 ℃以下。
• 穿戴适合的防护装备/隔热手套。
• 避免无保护地接触高温表面。

警告 废气有害健康并可能致癌。
存在中毒和窒息风险！
• 请始终保持发动机舱通风良好。
• 立即维修泄漏的排气管道。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。

警告 可对粗滤器中的燃油加压。
喷出的燃油会带来伤害风险！
• 戴上防护手套和护目镜/安全面罩。
• 缓慢地打开螺旋联轴器。

准备步骤
u 燃油粗滤器中的压力比，参见(→ 页码 294)。

• 如果出现低压，则按照方法 A 排放燃油粗滤器，参见(→ 页码 300)。
• 如果出现超压，则按照方法 B 排放燃油粗滤器，参见(→ 页码 301)。
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出现低压时排空燃油粗滤器，方法 A
备注: • 在发动机运行期间，只能排放切断过滤器模块！

• 发动机静止时，可排放两个过滤器模块！
1. 用适当的容器收集水。

2. 在发动机运行期间，将切换杆一直转到底（箭
头所示）以切断待维修的过滤器模块。

结果: • 过滤器模块（1）接通
• 过滤器模块（2）切断

3. 打开待维修的过滤器的螺纹排气塞（1）。

300 | 燃油过滤器 | MS15038/06CT 2022-05

TI
M

-ID
: 0

00
00

66
39

3 
- 0

10



4. 打开排放塞（1）。
5. 使水排出，直到有燃油流出。
6. 再次关闭放油塞（2）。
7. 排放模块上待维修的第二个过滤器，参见

(→ 步骤 3)。
8. 再次关闭螺纹排气塞。
9. 对燃油粗滤器排气 (→ 页码 309)。

出现超压时排放燃油粗滤器，方法 B
备注: 在发动机运行期间和发动机静止时，无需切换便可排放过滤器模块！

1. 用适当的容器收集水。

2. 打开排放塞（1）时要小心，因为燃油或水可能
喷出。

3. 使水排出，直到有燃油流出。
4. 再次关闭放油塞（2）。
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10.8.6 燃油粗滤器（可切换）– 低压指示器检查

可切换式燃油粗滤器上的低压指示
器

1. 检查低压压力计（3）上的低压指示器读数：
• 红色区域（1）：-1.0 bar 至 -0.4 bar（低压）
• 绿色区域（2）：-0.4 bar 至 +0.5 bar（正常

运行）
2. 在运行期间（1），如果低压压力计（3）指示最

小允许燃油压力，请切换燃油粗滤器或更换滤
芯(→ 页码 306)。
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10.8.7 燃油粗滤器 – 滤芯更换

备注: 说明也适用于重型燃油粗滤器

燃油粗滤器（不可切换）
u 燃油粗滤器，更换滤芯 (→ 页码 304)。

燃油粗滤器（可切换）
u 燃油粗滤器，更换滤芯 (→ 页码 306)。
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10.8.8 燃油粗滤器（不可切换）- 更换滤芯

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

扭力扳手，6–50 Nm F30027336 1
棘轮头 F30027340 1
柴油燃料
过滤器部件套件 (→ 备件目录)

警告 燃油易燃易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜/安全面罩。

警告 液体或气体媒介（例如燃油）有毒。
易挥发性媒介（例如燃油或乙醚）蒸汽逸出。
吞咽存在致命伤害危险；吸入存在中毒风险；刺激眼睛和皮肤！
• 立即寻求医疗救助；切勿催吐。
• 不要吸入蒸汽或烟雾。
• 请穿防护服，佩戴防护手套和安全眼镜。
• 如有接触皮肤，用清水和肥皂进行清洗。
• 始终确保发动机舱通风良好。

警告 高温部件/表面。
灼伤危险！
• 开始工作前，先将系统冷却至 50 ℃以下。
• 穿戴适合的防护装备/隔热手套。
• 避免无保护地接触高温表面。

警告 可对粗滤器中的燃油加压。
喷出的燃油会带来伤害风险！
• 戴上防护手套和护目镜/安全面罩。
• 缓慢地打开螺旋联轴器。

准备步骤
u 燃油粗滤器中的压力比，参见(→ 页码 294)。

更换滤芯
备注: 只有发动机静止时，才能更换燃油粗滤器上的滤芯！

1. 提供合适的容器收集燃油。
2. 停止发动机，并禁用发动机起动。
3. 如果有切断阀，则关闭燃油供油。
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4. 打开螺纹排气塞，确保燃油未连续流出。
结果: 此时可更换过滤器！

5. 如果燃油连续流出，则检查燃油供油中的切断
阀，通知服务部门。

备注: • 打开过滤器壳体后，请务必确保绝对清洁！
• 小心竖直向上抽出滤芯，尽可能避免接触到

气缸上边缘，从而防止污染过滤器壳体中的
剩余燃油。

6. 拧开过滤器盖（1），将其连同滤芯（3）一起从
过滤器壳体（4）中取出。

7. 从过滤器盖（1）上松开滤芯（3）。
8. 在过滤器盖（1）上安装新的 O 型圈（2）。
9. 在过滤器盖和滤芯的新 O 型圈上涂抹燃油。

10. 将新的滤芯（3）卡入过滤器盖（1）中。
11. 将过滤器盖（1）拧入过滤器壳体中。

结果: 过滤器盖（1）必须平放在壳体（4）上。

12. 使用扭力扳手将过滤器盖（1）拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

过滤器盖 拧紧力矩 40 Nm

13. 以同样的方式更换其他滤芯。
14. 再次关闭螺纹排气塞。
15. 接通燃油供应。
16. 对燃油粗滤器排气 (→ 页码 309)。
17. 检查燃油粗滤器是否泄漏。
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10.8.9 燃油粗滤器（可切换）– 更换滤芯

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

扭力扳手，6–50 Nm F30027336 1
棘轮头 F30027340 1
柴油燃料
过滤器部件套件 (→ 备件目录)

危险 部件正在运动或旋转。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 只能使发动机低功率运转。远离发动机危险区域。

警告 燃油易燃易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜/安全面罩。

警告 液体或气体媒介（例如燃油）有毒。
易挥发性媒介（例如燃油或乙醚）蒸汽逸出。
吞咽存在致命伤害危险；吸入存在中毒风险；刺激眼睛和皮肤！
• 立即寻求医疗救助；切勿催吐。
• 不要吸入蒸汽或烟雾。
• 请穿防护服，佩戴防护手套和安全眼镜。
• 如有接触皮肤，用清水和肥皂进行清洗。
• 始终确保发动机舱通风良好。

警告 高温部件/表面。
灼伤危险！
• 开始工作前，先将系统冷却至 50 ℃以下。
• 穿戴适合的防护装备/隔热手套。
• 避免无保护地接触高温表面。

警告 废气有害健康并可能致癌。
存在中毒和窒息风险！
• 请始终保持发动机舱通风良好。
• 立即维修泄漏的排气管道。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。

警告 可对粗滤器中的燃油加压。
喷出的燃油会带来伤害风险！
• 戴上防护手套和护目镜/安全面罩。
• 缓慢地打开螺旋联轴器。
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准备步骤
u 燃油粗滤器中的压力比，参见(→ 页码 294)。

• 如果出现低压，则按照方法 A 更换燃油粗滤器，参见(→ 页码 307)。
• 如果出现超压，则按照方法 B 更换燃油粗滤器，参见(→ 页码 308)。

出现低压时更换燃油粗滤器，方法 A
备注: • 在发动机运行期间，只能更换切断过滤器模块上的滤芯！

• 发动机静止时，可更换两个过滤器模块上的滤芯！
1. 提供合适的容器收集燃油。

2. 在发动机运行期间，将切换杆一直转到底（箭
头所示）以切断待维修的过滤器模块。

结果: • 过滤器模块（1）接通
• 过滤器模块（2）切断

3. 检查过滤器的油位。
结果: 如果燃油油位稳定，则可更换过滤器！

4. 如果燃油油位下降，则表示切换点泄漏。立即
再次拧上过滤器盖并对过滤器排气
(→ 页码 309)。检查切换点，联系服务部门。

备注: • 打开过滤器壳体后，请务必确保绝对清洁！
• 小心竖直向上抽出滤芯，尽可能避免接触到

气缸上边缘，从而防止污染过滤器壳体中的
剩余燃油。

5. 拧开过滤器盖（1），将其连同滤芯（3）一起从
过滤器壳体（4）中取出。

6. 从过滤器盖（1）上松开滤芯（3）。
7. 在过滤器盖（1）上安装新的 O 型圈（2）。
8. 在过滤器盖和滤芯的新 O 型圈上涂抹燃油。
9. 将新的滤芯（3）卡入过滤器盖（1）中。

10. 将过滤器盖（1）拧入过滤器壳体中。
结果: 过滤器盖（1）必须平放在壳体（4）上。

11. 使用扭力扳手将过滤器盖（1）拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

过滤器盖 拧紧力矩 40 Nm

12. 以同样的方式更换其他滤芯。
13. 再次关闭螺纹排气塞。
14. 对燃油粗滤器排气 (→ 页码 309)。
15. 检查燃油粗滤器是否泄漏。
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出现超压时更换燃油粗滤器，方法 B
备注: 只有发动机静止时，才能更换过滤器模块！

1. 提供合适的容器收集燃油。
2. 停止发动机，并禁用发动机起动。
3. 关闭燃油进口。

4. 打开螺纹排气塞，确保燃油未连续流出。
结果: 此时可更换过滤器！

5. 如果燃油连续流出，则检查燃油供油中的切断
阀，通知服务部门。

备注: • 打开过滤器壳体后，请务必确保绝对清洁！
• 小心竖直向上抽出滤芯，尽可能避免接触到

气缸上边缘，从而防止污染过滤器壳体中的
剩余燃油。

6. 拧开过滤器盖（1），将其连同滤芯（3）一起从
过滤器壳体（4）中取出。

7. 从过滤器盖（1）上松开滤芯（3）。
8. 在过滤器盖（1）上安装新的 O 型圈（2）。
9. 在过滤器盖和滤芯的新 O 型圈上涂抹燃油。

10. 将新的滤芯（3）卡入过滤器盖（1）中。
11. 将过滤器盖（1）拧入过滤器壳体中。

结果: 过滤器盖（1）必须平放在壳体（4）上。

12. 使用扭力扳手将过滤器盖（1）拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

过滤器盖 拧紧力矩 40 Nm

13. 以同样的方式更换其他滤芯。
14. 再次关闭螺纹排气塞。
15. 接通燃油供应。
16. 对燃油粗滤器排气 (→ 页码 309)。
17. 检查燃油粗滤器是否泄漏。
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10.8.10 燃油粗滤器 – 排气

危险 部件正在运动或旋转。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 只能使发动机低功率运转。远离发动机危险区域。

警告 燃油易燃易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜/安全面罩。

警告 液体或气体媒介（例如燃油）有毒。
易挥发性媒介（例如燃油或乙醚）蒸汽逸出。
吞咽存在致命伤害危险；吸入存在中毒风险；刺激眼睛和皮肤！
• 立即寻求医疗救助；切勿催吐。
• 不要吸入蒸汽或烟雾。
• 请穿防护服，佩戴防护手套和安全眼镜。
• 如有接触皮肤，用清水和肥皂进行清洗。
• 始终确保发动机舱通风良好。

警告 高温部件/表面。
灼伤危险！
• 开始工作前，先将系统冷却至 50 ℃以下。
• 穿戴适合的防护装备/隔热手套。
• 避免无保护地接触高温表面。

警告 废气有害健康并可能致癌。
存在中毒和窒息风险！
• 请始终保持发动机舱通风良好。
• 立即维修泄漏的排气管道。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。

警告 可对粗滤器中的燃油加压。
喷出的燃油会带来伤害风险！
• 戴上防护手套和护目镜/安全面罩。
• 缓慢地打开螺旋联轴器。

准备步骤
1. 燃油粗滤器中的压力比，参见(→ 页码 294)。

• 如果出现低压，则按照方法 A 给燃油粗滤器排气，参见(→ 页码 310)。
• 如果出现超压，则按照方法 B 给燃油粗滤器排气，参见(→ 页码 310)。

2. 对于不可切换的燃油粗滤器，必须关闭发动机并禁止其起动。
3. 对于可切换的燃油粗滤器，可在发动机运行期间对切断过滤器模块排气。
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出现低压时给燃油粗滤器排气，方法 A
1. 必要时打开燃油供油。

2. 松开螺纹排气塞（2、3），至少拧松一圈。

备注: • 只能手动操作燃油预润滑泵！
• 只能垂直移动泵活塞，以免损坏泵！

3. 解锁燃油预润滑泵，旋出手柄（1）。

备注: 用适当的抹布汲干溢出的燃油。
4. 操作燃油预润滑泵手柄（1），直到从螺纹排气

塞（2、3）流出的燃油中无气泡。

备注: 切勿在螺纹排气塞关闭时操作手柄！
5. 向后移动燃油预润滑泵手柄（1）并拧入。
6. 关闭螺纹排气塞（2、3）并用手拧紧。

出现超压时给燃油粗滤器排气，方法
B

1. 必要时打开燃油供油。
2. 小心松开螺纹排气塞（1），至少拧松一圈。
3. 使螺纹排气塞（1）保持打开，直到排气塞处流

出的燃油中无气泡。
4. 关闭螺纹排气塞（1）并用手拧紧。
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10.9 增压空气冷却
10.9.1 中冷器 - 检查冷凝液排放孔是否泄漏冷却液和堵塞

危险 部件正在运动或旋转。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 只能使发动机低功率运转。远离发动机危险区域。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。

警告 压缩空气枪会喷射出一股压缩空气。
有眼睛受伤和听力损伤的风险！有内脏器官破裂的风险！
• 切勿将空气喷口对准任何人。
• 请务必戴上护目镜/面罩和护耳装置。

中冷器 - 检查冷凝液排放孔是否泄
漏冷却液和堵塞

1. 在发动机运转的情况下，检查发动机左右两侧
（驱动端）的冷凝液排放孔是否有空气逸出。如
果没有空气溢出：
• 清洁冷凝液排放孔
• 用压缩空气吹出

2. 如果大量冷却液不断排出，则中冷器存在泄漏。
联系服务部门。

中冷器泄漏时起动发动机之前的紧急措施
1. 拆下喷油器(→ 页码 283)。
2. 对发动机进行手动盘车(→ 页码 258)。
3. 利用起动系统对发动机进行盘车，以吹净燃烧室(→ 页码 260)。
4. 安装喷油器(→ 页码 283)。
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10.10 空气过滤器
10.10.1 空气过滤器 – 更换

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

空气过滤器 (→ 备件目录)

空气过滤器 – 更换
1. 拆下空气过滤器并安装新的空气过滤器(→ 页码 314).
2. 复位维护指示器的信号环(→ 页码 315)。

312 | 空气过滤器 | MS15038/06CT 2022-05

TI
M

-ID
: 0

00
00

00
90

3 
- 0

05



10.10.2 空气滤清器 – 检查

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

空气滤清器 (→ 备件目录)

检查空气滤清器
1. 检查空气滤清器的整个圆周是否损坏。
2. 如果损坏，则安装新的空气滤清器(→ 页码 312)。
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10.10.3 空气过滤器 – 拆卸和安装

前提条件
☑ 发动机停止且不能起动。

危险 从高处跌落。
有严重受伤的危险 - 威胁生命！
• 当在高空对设备进行作业时，请务必使用适当的梯子或工作台。
• 使用个人防护装备。

警告 适用于发电机组的所有所述作业：
有受伤危险！
• 执行所有作业时，均应使用所需的相应个人防护设备（安全鞋、护耳用品、防护手套、安全护目镜、呼

吸防护设备等）。

注意 应避免踩踏或攀爬到发电机组上执行安装作业。
否则，存在部件损坏或发生泄漏的风险！
• 使用许可的适当攀爬辅助工具或工作台。

拆卸和安装空气过滤器
1. 释放夹具（2）。
2. 从进气壳（3）的连接法兰上拆下空气过滤器

（1）和夹箍（2）。
3. 检查并确认进气壳（3）的连接法兰中无异物，

然后对其进行清洁。
4. 将新的空气过滤器（1）和夹具（2）置于进气

壳体（3）上。
5. 拧紧卡箍（2）。
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10.11 进气
10.11.1 污染指示器 - 检查信号环的位置

前提条件
☑ 发动机停止且不能起动。

警告 发动机为燃烧而吸入大量的环境空气。进气会产生较大的真空。
身体部位被卷入会带来伤害风险！进口门在打开时受阻也会带来危险！
• 只有安装空气过滤器后，才能运行发动机。
• 切勿在运行期间打开空气输送部件。
• 确保发动机舱通风良好。

检查信号环位置
1. 如果信号环在观察窗（2）中完全可见，则更换

空气过滤器(→ 页码 312)。
2. 安装新的过滤器后，按下复位按钮（1）。

结果: 柱塞接合，信号环返回初始位置。
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10.12 起动设备
10.12.1 空气启动马达 – 手动操作

危险 发动机旋转和运动部件。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 用起动机系统转动发动机之前，确保发动机危险区内没有人。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。

空气启动马达 – 手动操作
1. 按下手动起动按钮（箭头所示）并按住。
2. 使压缩空气进入启动马达，直到发动机均匀点

火为止。
3. 松开按钮。
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10.13 润滑机油系统，润滑机油回路
10.13.1 发动机机油 – 更换

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

☑ 发动机处于工作温度。

☑ 提供工作液和润滑油规范（A001061/..）。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

扭力扳手，60–320 Nm F30452768 1
棘轮头 F30027341 1
发动机机油
密封圈 (→ 备件目录)

警告 机油非常热。
机油中含有对健康有害的残余物/物质。
有受伤和中毒危险！
• 开始工作前，先将产品冷却至 50°C 以下。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 避免接触到皮肤。
• 不要吸入油蒸汽。

警告 机油/机油蒸汽易燃/易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。

注意 在更换发动机机油或发动机机油过滤器之后的启动序列中，机油压力不足。
发动机严重损坏风险！
• 启动发动机之前，确保快速启动功能已停用。
• 带润滑油预润滑泵的发动机：以最小 0.3 bar 的压力润滑发动机 20 秒钟。

使用油底壳上的放油塞排出机油
1. 提供合适的容器以收集发动机机油。
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2. 松开其中一个放油螺钉（1 至 8）并排放发动机
机油。

3. 安装放油螺钉（1 至 8）和新密封圈。

发动机机油过滤
1. 检查离心式机油过滤器中残油层的厚度，清洁离心式机油过滤器并更换过滤套(→ 页码 325)。
2. 更换发动机机油过滤器(→ 页码 324)。

排放设备架中的剩余机油（仅当在计
划外更换发动机机油时）

1. 提供合适的容器以收集发动机机油。
2. 取下放油塞（1），排放发动机机油热交换器和

发动机机油过滤器中的发动机机油。
3. 取下放油塞（2）和（3），排放发动机机油。
4. 安装放油螺钉和新密封圈。

5. 用扭力扳手将放油塞（2）和（3）拧紧至规定拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M26 x 1.5 拧紧力矩 (发动机机油) 100 Nm + 10 Nm
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加注新发动机机油
1. 打开加注口上的盖（1）。
2. 通过加油口倒入机油，直到达到量油尺上的

“max.”标记。
3. 关闭加注口上的盖（1）。
4. 检查发动机机油油位(→ 页码 320)。

备注: 遵守以下规定以避免发动机损坏：只有当快速
启动功能停用时，才能提供足够的机油压力来
启动发动机(→ 页码 205)。

5. 启动发动机之前，确保快速启动功能已停用。
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10.13.2 发动机机油 – 油位检查

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

警告 机油非常热。
机油中含有对健康有害的残余物/物质。
有受伤和中毒危险！
• 开始工作前，先将产品冷却至 50°C 以下。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 避免接触到皮肤。
• 不要吸入油蒸汽。

警告 机油/机油蒸汽易燃/易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。

备注: 如果提供了补油系统，必须在补油罐处测量油位。在这种情况下，在发动机上用机油尺测量油位只是检查油底壳
中是否有足够的机油。
长时间静止后起动发动机前检查发
动机机油油位

1. 从导管中拔出机油尺并擦拭干净。
2. 将机油尺插入导管直至止动位，约 10 秒后拔出

并检查机油油位。

备注: 长时间静止后，机油油位可能位于标记（1）上
方最多 2 cm 处。这可能是由机油从机油过滤
器和热交换器等部件流回至油底壳中所导致
的。长时间静止后，“标记（2）上方 2 cm 处”为
最低油位。

3. 机油油位必须至少达到标记（2）上方 2 cm 处。
4. 必要时添加机油，最高至标记（1）(→ 页码 317)

处。
5. 将机油尺插入导管直至插到底。

发动机停机后立即检查机油油位
1. 发动机停止 5 分钟后，从导管中拔出机油尺并擦拭干净。
2. 将机油尺插入导管直至止动位，约 10 秒后拔出并检查机油油位。
3. 机油油位必须介于标记（1）和（2）之间。
4. 必要时添加机油，最高至标记（1）(→ 页码 317)处。
5. 将机油尺插入导管直至插到底。
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10.13.3 发动机机油 – 样品提取和分析

前提条件
☑ 提供工作液和润滑油规范（A001061/..）。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

mtu 测试套件 F6798833 1
发动机机油

危险 部件正在运动或旋转。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 只能使发动机低功率运转。远离发动机危险区域。

警告 机油非常热。
机油中含有对健康有害的残余物/物质。
有受伤和中毒危险！
• 开始工作前，先将产品冷却至 50°C 以下。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 避免接触到皮肤。
• 不要吸入油蒸汽。

警告 机油/机油蒸汽易燃/易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。

警告 废气有害健康并可能致癌。
存在中毒和窒息风险！
• 请始终保持发动机舱通风良好。
• 立即维修泄漏的排气管道。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。
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发动机机油 - 取样和分析（未配离心
式机油过滤器的发动机）

备注: 仅当发动机静止时，打开放油塞取油样。
1. 当发动机静止时，打开放油塞（例如在机油冷

却器上）。
2. 排放约 1 L 发动机机油至一个干净的容器中。
3. 安装带新密封圈的放油塞（箭头所示）。
4. 使用 mtu 测试套件中的设备和化学品分析发动

机机油，以确定其：
• 分散性（点滴试验）
• 含水量
• 燃油稀释

发动机机油 – 样品提取和分析
1. 在发动机以工作温度运转的情况下，将离心式

机油过滤器托架上的螺钉（1）松开 1 至 2 圈。
2. 排放约 2 L 发动机机油，以冲掉油泥。
3. 排放约 1 L 发动机机油至一个干净的容器中。

4. 拧紧螺钉（1）并紧固至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 - 拧紧力矩 (发动机机油) 20 Nm +2 Nm

5. 使用 mtu 测试套件中的设备和化学品分析发动机机油，以确定其：
• 分散性（点滴试验）
• 含水量
• 燃油稀释
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10.13.4 机油起动泵 – 目视检查

前提条件
☑ 发动机停止且不能起动。

目视检查机油起动泵
1. 检查机油起动泵和连接是否牢固入位以及是否

泄漏。如有必要，重新紧固松动的螺纹接头。
2. 检查泄漏指示孔（2）是否漏油。

结果: 如果有机油，通常需要更换齿轮泵（1）(→ 参见
制造商文件)。
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10.14 机油冷却/过滤
10.14.1 发动机机油过滤器 – 更换

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

过滤器扳手 F30379104
发动机机油
机油过滤器 (→ 备件目录)

警告 机油非常热。
机油中含有对健康有害的残余物/物质。
有受伤和中毒危险！
• 开始工作前，先将产品冷却至 50°C 以下。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 避免接触到皮肤。
• 不要吸入油蒸汽。

警告 机油/机油蒸汽易燃/易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。

注意 在更换发动机机油或发动机机油过滤器之后的启动序列中，机油压力不足。
发动机严重损坏风险！
• 启动发动机之前，确保快速启动功能已停用。
• 带润滑油预润滑泵的发动机：以最小 0.3 bar 的压力润滑发动机 20 秒钟。

更换发动机机油过滤器
1. 使用过滤器扳手拧下发动机机油过滤器。
2. 清洁连接件处的密封面。
3. 检查新发动机机油过滤器的密封圈（1），涂抹

薄薄的一层发动机机油。
4. 检查过滤器上的标记：必须为“Oil Filter”。
5. 用手拧上发动机机油过滤器并拧紧。
6. 用同样的方法更换其它发动机机油过滤器。

备注: • 遵守以下规定以避免发动机损坏：只有当快
速启动功能停用时，才能提供足够的机油压
力来启动发动机(→ 页码 205)。

• 请参见过滤器壳体上的标签（2）。
7. 启动发动机之前，确保快速启动功能已停用。
8. 检查发动机机油油位 (→ 页码 320)。
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10.14.2 离心式机油过滤器 – 清洁和更换过滤器套管

前提条件
☑ 发动机停止且禁止起动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

扭力扳手，4–20 Nm F30044239 1
扭力扳手，10–60 Nm F30452769 1
扭力扳手，60–320 Nm F30452768 1
棘轮适配器 F30027340 1
机油过滤器扳手 F30455924 1
清洁剂 (Hakutex 60 mtu) X00070585/GET 1
装配用复合剂 (Kluthe Hakuform 30-15) X00067260 1
过滤器套管 (→ 备件目录)
密封圈 (→ 备件目录)

警告 机油非常热。
机油中含有对健康有害的残余物/物质。
有受伤和中毒危险！
• 开始工作前，先将产品冷却至 50°C 以下。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 避免接触到皮肤。
• 不要吸入油蒸汽。

警告 机油/机油蒸汽易燃/易爆。
有失火和爆炸的危险！
• 避免明火、电火花和点火源。
• 不要吸烟。

警告 压缩空气枪会喷射出一股压缩空气。
有眼睛受伤和听力损伤的风险！有内脏器官破裂的风险！
• 切勿将空气喷口对准任何人。
• 请务必戴上护目镜/面罩和护耳装置。
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离心式机油过滤器 - 拆卸
1. 拆下 V 型夹箍（17）。
2. 松开护盖螺母（2）并取下护盖（1）。
3. 小心地抬起转子单元（14），使机油排出，然后

从外壳上拆下。

备注: 不要用台钳夹紧固定转子单元。
4. 用机油过滤器扳手固定转子单元（14），通过转

动六角松开转子盖（3）。
5. 取下转子盖（3）。
6. 检查过滤器套管（6）上残油层的厚度。

结果: 如果残油层厚度超过最大值 45 mm，则缩短保
养周期。

7. 拆下过滤器套管（6）。
8. 拆下转子管（7）、锥形盘（8）和转子座（13）。

离心式机油过滤器 - 清洁
1. 用清洁剂清洗转子盖（3）、转子管（7）、锥形盘（8）和转子座（13）。
2. 用压缩空气将转子盖（3）、转子管（7）、锥形盘（8）和转子座（13）吹干净。

离心式机油过滤器 - 装配
1. 在新密封圈（9）和（10）上涂抹装配用复合

剂，并插入轴承轴（11）的凹槽中。
2. 用新密封圈（12）装配转子管（7）、锥形盘（8）

和转子座（13）。

备注: 注意纸套筒上的标记和信息！
3. 将新的过滤套（6）插入转子管（7）中，使光

滑的滤纸表面朝向外壁。

备注: 检查密封圈（4）和（5），并在必要时更换。
4. 将密封圈（5）安装到转子管（7）中，将密封

圈（4）安装到转子盖（3）中。

备注: 不要用台钳夹紧固定转子单元。使用机油过滤
器扳手。

5. 通过转动六角拧紧转子盖（3）。

6. 使用扭力扳手将转子盖（3）拧紧至规定的拧紧扭矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺母 拧紧力矩 80 Nm

7. 将转子（14）放入外壳（15）中，检查能否轻松移动。

备注: 检查密封圈（16），必要时安装新密封圈。
8. 将密封圈（16）安装到外壳（15）上。
9. 安装盖（1）。

10. 用手拧紧护罩螺母（2）。

11. 安装 V 型夹箍（17），并使用扭力扳手紧固至规定的拧紧扭矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

夹箍 拧紧力矩 20 Nm
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12. 使用扭力扳手将盖螺母（2）紧固至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 拧紧力矩 7 Nm
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10.15 冷却液回路，一般，高温回路
10.15.1 发动机冷却液 - 液位检查

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

☑ 提供工作液和润滑油规范（A001061/..）。

危险 从高处跌落。
有严重受伤的危险 - 威胁生命！
• 当在高空对设备进行作业时，请务必使用适当的梯子或工作台。
• 使用个人防护装备。

警告 冷却液温度高且有压力。
有人身伤害和烫伤的风险！
• 让发动机冷却。
• 穿戴防护服、手套和护目镜/安全面罩。

警告 冷却液含有防冻剂，具有毒性。
存在中毒和滑倒风险！
• 避免接触到眼睛和皮肤。
• 不要吸入蒸汽或烟雾，佩戴呼吸防护装置。
• 不要在使用防冻剂时进食，饮水或吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 立即擦干泄漏或溢出的冷却液。

注意 发动机处于热态时关闭冷却液膨胀箱上的护盖。启动发动机后，无法聚积必要的冷却液压力。
因气蚀而导致的发动机严重损坏风险，尤其是长时间运行时！
• 关闭冷却液膨胀箱之前，请确保冷却液已冷却至 40°C 以下。

检查远端冷却器的冷却液液位
1. 检查冷却液液位（在标记牌处必须能看到冷却

液）。
2. 必要时补充经过处理的冷却液(→ 页码 333)。
3. 清洁并检查护盖。
4. 将护盖置于加注口并关闭。
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通过液位传感器检查发动机冷却液液位
1. 打开发动机控制系统并检查显示屏上的读数。
2. 必要时补充经过处理的冷却液(→ 页码 333)。
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10.15.2 发动机冷却液 – 更换

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

冷却液

更换发动机冷却液
1. 排放发动机冷却液(→ 页码 331)。
2. 加注发动机冷却液(→ 页码 333)。
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10.15.3 发动机冷却液 – 排放

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

危险 从高处跌落。
有严重受伤的危险 - 威胁生命！
• 当在高空对设备进行作业时，请务必使用适当的梯子或工作台。
• 使用个人防护装备。

警告 冷却液温度高且有压力。
有人身伤害和烫伤的风险！
• 让发动机冷却。
• 穿戴防护服、手套和护目镜/安全面罩。

警告 冷却液含有防冻剂，具有毒性。
存在中毒和滑倒风险！
• 避免接触到眼睛和皮肤。
• 不要吸入蒸汽或烟雾，佩戴呼吸防护装置。
• 不要在使用防冻剂时进食，饮水或吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 立即擦干泄漏或溢出的冷却液。

注意 发动机处于热态时关闭冷却液膨胀箱上的护盖。启动发动机后，无法聚积必要的冷却液压力。
因气蚀而导致的发动机严重损坏风险，尤其是长时间运行时！
• 关闭冷却液膨胀箱之前，请确保冷却液已冷却至 40°C 以下。

准备步骤
1. 提供合适的容器以收集冷却液。
2. 关闭预热器。

排放发动机冷却液
1. 逆时针转动冷却液膨胀箱的阀盖直至第一个止

动位，以释放压力。
2. 继续逆时针转动阀盖并拆下。
3. 通过加注口放掉膨胀箱中分离出的防腐油。
4. 在以下位置打开排放阀和/或排放塞并排放冷却

液：
• 预热器处
• 节温器壳体（1）
• 双弯管（2）
• 高温冷却液泵弯管（4）处
• 曲轴箱（3），左侧和右侧
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最后步骤
1. 用扭力扳手将切断塞（3）和（4）拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

心轴 11 A/F 拧紧力矩 12 Nm

2. 关闭所有其他打开的排放点。
3. 将阀盖置于加注口上并关闭。
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10.15.4 发动机冷却液 – 加注

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

☑ 提供工作液和润滑油规范（A001061/..）。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

冷却液

警告 冷却液温度高且有压力。
有人身伤害和烫伤的风险！
• 让发动机冷却。
• 穿戴防护服、手套和护目镜/安全面罩。

警告 冷却液含有防冻剂，具有毒性。
存在中毒和滑倒风险！
• 避免接触到眼睛和皮肤。
• 不要吸入蒸汽或烟雾，佩戴呼吸防护装置。
• 不要在使用防冻剂时进食，饮水或吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 立即擦干泄漏或溢出的冷却液。

注意 高温发动机中的低温冷却液会产生热应力。
发动机内可能形成裂纹！
• 仅向冷发动机加注或加满冷却液。

注意 发动机处于热态时关闭冷却液膨胀箱上的护盖。启动发动机后，无法聚积必要的冷却液压力。
因气蚀而导致的发动机严重损坏风险，尤其是长时间运行时！
• 关闭冷却液膨胀箱之前，请确保冷却液已冷却至 40°C 以下。

准备步骤
1. 将冷却液膨胀箱（1）上的阀盖逆时针转到第一

个止动位并释放压力。
2. 继续逆时针转动阀盖并拆下。
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备注: 务必从下方为空发动机加注冷却液，即，使用发动机冷却液泵的排放阀接口。
用泵从下方加注冷却液

1. 用软管将适当的泵连接至发动机冷却液泵排放
阀（箭头所示）。

2. 松开分配件处的通风管路接头（箭头所示）。
3. 打开排放阀，以最小 0.5 bar 的压力将冷却液泵

入发动机中。
4. 如果松开的接头处有冷却液溢出，则拧紧接头

（箭头所示）。
5. 加注膨胀箱，直到冷却液液位达到溢出边缘。

6. 关闭排放阀并用扭力扳手拧紧至规定扭矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

心轴 11 A/F 拧紧力矩 12 Nm

7. 检查冷却液膨胀箱上阀盖是否完好，需要时清洁密封面。
8. 安装阀盖并关闭。
9. 起动发动机 (→ 页码 204)。

10. 发动机空载运转 10 秒后，停止发动机 (→ 页码 211)。
11. 将冷却液膨胀箱上的阀盖逆时针转到第一个止动位并释放压力。
12. 继续逆时针转动阀盖并拆下。
13. 检查冷却液液位 (→ 页码 328)，必要时加满冷却液：

a) 向膨胀箱中加注冷却液，直到加注口上边缘处的冷却液液位保持不变为止。
b) 安装阀盖并关闭。

14. 重复执行从“起动发动机”开始的相关步骤 (→ 步骤 9)，直到不再需要添加冷却液为止。
15. 断开泵和软管的连接。
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或者：通过加注口加注冷却液
1. 松开分配件处的通风管路接头（箭头所示）。
2. 通过加注口给膨胀箱加注冷却液，直到加注口

上边缘处的冷却液液位保持不变为止。
3. 如果松开的接头处有冷却液溢出，则拧紧接头

（箭头所示）。
4. 检查冷却液膨胀箱上阀盖是否完好，需要时清

洁密封面。
5. 安装阀盖并关闭。
6. 起动发动机 (→ 页码 204)。
7. 发动机空载运转 10 秒后，停止发动机

(→ 页码 211)。
8. 将冷却液膨胀箱上的阀盖逆时针转到第一个止

动位并释放压力。
9. 逆时针转动阀盖并拆下。

10. 检查冷却液液位 (→ 页码 328)，必要时通过加注
口加满冷却液：

a) 向膨胀箱中加注冷却液，直到加注口上边缘
处的冷却液液位保持不变为止。

b) 安装阀盖并关闭。
11. 重复执行从“起动发动机”(→ 步骤 6)开始的相关

步骤，直到不再需要添加冷却液为止。

最后步骤
1. 起动发动机并使其空载运转几分钟。
2. 检查冷却液液位 (→ 页码 328)，必要时加满冷却液。
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10.15.5 发动机冷却液泵 – 检查泄压孔

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

危险 部件正在运动或旋转。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 只能使发动机低功率运转。远离发动机危险区域。

警告 废气有害健康并可能致癌。
存在中毒和窒息风险！
• 请始终保持发动机舱通风良好。
• 立即维修泄漏的排气管道。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。

检查发动机冷却液泵泄压孔
备注: 仅在发动机停止时执行清洁步骤。请遵守维护

和维修工作的总体安全说明。
1. 如果泄压孔（1）脏污，则用金属丝清洁。
2. 起动发动机(→ 页码 204)。
3. 检查泄压孔（1）是否有机油和冷却液排出。

• 允许的冷却液排出量：最多 10 滴/小时
• 允许的机油排出量：最多 5 滴/小时
• 如果排放量超过规定极限值：联系服务部门。
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10.15.6 发动机冷却液 – 取样和分析

前提条件
☑ 提供工作液和润滑油规范（A001061/..）。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

mtu 测试套件 F6798833 1

危险 部件正在运动或旋转。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 只能使发动机低功率运转。远离发动机危险区域。

警告 冷却液温度高且有压力。
有人身伤害和烫伤的风险！
• 让发动机冷却。
• 穿戴防护服、手套和护目镜/安全面罩。

警告 冷却液含有防冻剂，具有毒性。
存在中毒和滑倒风险！
• 避免接触到眼睛和皮肤。
• 不要吸入蒸汽或烟雾，佩戴呼吸防护装置。
• 不要在使用防冻剂时进食，饮水或吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 立即擦干泄漏或溢出的冷却液。

警告 废气有害健康并可能致癌。
存在中毒和窒息风险！
• 请始终保持发动机舱通风良好。
• 立即维修泄漏的排气管道。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。
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发动机冷却液 – 取样和分析
1. 在发动机运转的情况下打开排放阀（1）。
2. 冲洗取样点，通过排放约 1 L 冷却液进行。
3. 排放约 1 L 冷却液至一个干净的容器中。

4. 使用扭力扳手将截止旋塞（2）拧紧至规定的拧紧扭矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

心轴 11 A/F 拧紧力矩 12 Nm

5. 使用 mtu 测试套件中的仪器和化学制品，检查冷却液以下方面：
• 防冻剂浓度
• 防腐油用量
• pH 值

6. 有关发动机冷却液更换周期，参见(→ 工作液和润滑油规范（A001061/..）)。
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10.15.7 预热器 – 概览

1 排气
2 24 VDC 接入端
3 主电源接入端
4 操作箱

5 控制节温器
6 进气
7 安全节温器
8 壳体罩

9 泵
箭头 流向

变量 热量输出 额定电压 频率 相位
1 9 kW 400 V 50 Hz 3
2 9 kW 480 V 60 Hz 3
3 12 kW 400 V 50 Hz 3
4 12 kW 480 V 60 Hz 3
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10.15.8 预热器 — 功能和泄漏检查

前提条件
☑ 预热器已开启。

警告 冷却液温度较高，而且压力较大。
有受伤危险！烫伤危险！
• 使发动机冷却。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜/安全面罩。

警告 冷却液含有防冻剂，具有毒性。
存在中毒和滑倒风险！
• 避免接触到眼睛和皮肤。
• 不要吸入蒸汽或烟雾，佩戴呼吸防护装置。
• 不要在使用防冻剂时进食，饮水或吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 立即擦干泄漏或溢出的冷却液。

功能检查
备注: 如果冷却液温度测量值在节温器控制范围内，预热器就能正常工作。

1. 检查冷却液预热温度。
2. 如果温度不在正常范围，请联系服务部门。

泄漏检查
1. 检查装置的冷却液入口和冷却液出口处是否有泄漏。
2. 紧固泄漏的接头。
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10.15.9 预热器 – 大修

前提条件
☑ 发动机停止且不能起动。

☑ 所有预热器的电源均已断开。

更换电磁开关
u 更换电磁开关。(→ 页码 342)

清洁加热元件并更换密封垫
u 清洁加热元件和壳体并检查(→ 页码 344)。

更换节温器
u 更换节温器(→ 页码 347)。
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10.15.10 预热器 – 更换电磁开关

前提条件
☑ 发动机停止且禁止起动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

电磁开关 (→ 备件目录) 1

危险 运行时的电压供应。
烧伤和致命电击的危险！
• 开始作业前，请确保产品电源已关闭。确保不会意外开启！

警告 冷却液温度高且有压力。
有人身伤害和烫伤的风险！
• 让发动机冷却。
• 穿戴防护服、手套和护目镜/安全面罩。

警告 冷却液含有防冻剂，具有毒性。
存在中毒和滑倒风险！
• 避免接触到眼睛和皮肤。
• 不要吸入蒸汽或烟雾，佩戴呼吸防护装置。
• 不要在使用防冻剂时进食，饮水或吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 立即擦干泄漏或溢出的冷却液。

警告 高温部件/表面。
灼伤危险！
• 开始工作前，先将系统冷却至 50 ℃以下。
• 穿戴适合的防护装备/隔热手套。
• 避免无保护地接触高温表面。

准备步骤
1. 关闭预热器。
2. 断开所有预热器电源。
3. 使加热元件冷却。
4. 关闭供应和回流管路中自/至预热器的切断阀。
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更换电磁开关
1. 松开控制箱（1）上的螺钉，打开控制箱。

2. 断开之前，先为所有电缆（4）做标记。
3. 从电磁开关（1）上断开所有电缆（4）。

备注: 电磁开关通过一个弹簧夹（3）固定至轨道（2）。
4. 用螺丝刀拉出弹簧夹，然后从轨道上滑下电磁

开关。
5. 将新的电磁开关安装到轨道上，然后完全接合

弹簧夹。
6. 按照之前所做的标记连接所有电缆。
7. 关闭控制箱并拧紧螺钉。

最后步骤
1. 打开供应和回流管路中自/至预热器的切断阀。
2. 断开预热器电源。
3. 开启预热器。

MS15038/06CT 2022-05 | 冷却液回路，一般，高温回路 | 343

TI
M

-ID
: 0

00
00

81
91

2 
- 0

04



10.15.11 预热器 – 检查加热元件和壳体

前提条件
☑ 发动机停止且禁止起动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

螺钉锁止复合剂（Loctite 586） 40033 1
O 型圈 (→ 备件目录) 1

危险 运行时的电压供应。
烧伤和致命电击的危险！
• 开始作业前，请确保产品电源已关闭。确保不会意外开启！

警告 高温部件/表面。
灼伤危险！
• 开始工作前，先将系统冷却至 50 ℃以下。
• 穿戴适合的防护装备/隔热手套。
• 避免无保护地接触高温表面。

警告 冷却液温度高且有压力。
有人身伤害和烫伤的风险！
• 让发动机冷却。
• 穿戴防护服、手套和护目镜/安全面罩。

警告 冷却液含有防冻剂，具有毒性。
存在中毒和滑倒风险！
• 避免接触到眼睛和皮肤。
• 不要吸入蒸汽或烟雾，佩戴呼吸防护装置。
• 不要在使用防冻剂时进食，饮水或吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 立即擦干泄漏或溢出的冷却液。

注意 高温发动机中的低温冷却液会产生热应力。
发动机内可能形成裂纹！
• 仅向冷发动机加注或加满冷却液。

准备步骤
1. 关闭预热器。
2. 断开所有预热器电源。
3. 使加热元件冷却。

拆卸冷却液管路
1. 关闭冷却液回流管路和冷却液供给管路中的关断阀。
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2. 打开冷却液入口上的排放塞（箭头所示），排放
冷却液。

3. 松开预热器侧两条管路上的夹箍。

检查加热元件和壳体是否污染
1. 松开电气部件（2）与壳体之间的螺钉（1）。
2. 将电气部件（2）与加热元件一起从壳体中拉

出。
3. 检查壳体内是否有污垢。必要时用钢丝刷和/或

湿抹布进行清洁。
4. 检查加热元件是否污染。必要时用钢丝刷进行

清洁。
5. 安装新 O 型圈，确保其正确入位。
6. 将经过清洁的或新的加热元件插入壳体中。
7. 安装电气部件（2）并拧紧螺钉（1）。

安装冷却液管路
1. 清洁预热器上的排放塞和旋入式螺纹（箭头所

示）。
2. 在排放塞上涂抹 Loctite 586 螺纹锁止复合剂，

并将其旋入。
3. 将冷却液回流管路和供给管路连接至预热器，

然后紧固夹箍。
4. 为冷却液预热回路排气：

a) 打开回流管路阀。
b) 松开阀附近的冷却液供给管路夹箍。
c) 等待冷却液到达冷却液供给管路的末端。
d) 紧固冷却液供给管路夹箍。

5. 加注发动机冷却液，直至达到要求的液位
(→ 页码 333)。
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最后步骤
1. 连接预热器电源。
2. 开启预热器。
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10.15.12 预热器节温器 – 更换

前提条件
☑ 发动机停止且禁止起动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

节温器 (→ 备件目录)

危险 运行时的电压供应。
烧伤和致命电击的危险！
• 开始作业前，请确保产品电源已关闭。确保不会意外开启！

警告 高温部件/表面。
灼伤危险！
• 开始工作前，先将系统冷却至 50 ℃以下。
• 穿戴适合的防护装备/隔热手套。
• 避免无保护地接触高温表面。

警告 冷却液温度高且有压力。
有人身伤害和烫伤的风险！
• 让发动机冷却。
• 穿戴防护服、手套和护目镜/安全面罩。

警告 冷却液含有防冻剂，具有毒性。
存在中毒和滑倒风险！
• 避免接触到眼睛和皮肤。
• 不要吸入蒸汽或烟雾，佩戴呼吸防护装置。
• 不要在使用防冻剂时进食，饮水或吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 立即擦干泄漏或溢出的冷却液。

准备步骤
1. 关闭预热器。
2. 断开所有预热器电源。
3. 使加热元件冷却。
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更换安全节温器
1. 松开电气部件（2）盖上的螺钉（1），拆下盖。

2. 断开电缆之前，先为电缆做标记。
3. 从测量装置（2）的叶片端子处断开端子。
4. 松开节温器夹（1）并拆下安全节温器。
5. 将新的安全节温器插入凹槽。
6. 固定节温器夹。
7. 连接电缆。
8. 安装盖并拧紧螺钉。

更换控制节温器
1. 松开控制节温器壳体罩（2）上的螺钉（1），拆

下盖。
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2. 断开电缆之前，先为电缆做标记。
3. 断开电线。
4. 拆下螺钉（2）和控制节温器（1）。
5. 用螺钉（2）安装新控制节温器（1）。
6. 连接电缆。
7. 安装壳体罩并拧紧螺钉。

最后步骤
1. 连接预热器至电源。
2. 开启预热器。
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10.15.13 预热器 – 更换

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

☑ 所有预热器的电源均已断开。

预热器 – 拆卸
u 拆卸预热器 (→ 页码 351)。

预热器 – 安装
u 安装预热器 (→ 页码 352)。
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10.15.14 预热器 – 拆卸

危险 运行时的电压供应。
烧伤和致命电击的危险！
• 开始作业前，请确保产品电源已关闭。确保不会意外开启！

危险 悬挂负载。
生命危险！
• 使用合适的设备和起吊装置。起重机的起吊操作必须由有资质的人员进行。
• 切勿站在悬挂负载下并保持安全距离。
• 穿戴个人防护装备（如防护头盔、安全鞋）。

警告 重型部件存在因不稳定而掉落或翻转的风险。
压伤身体或四肢的风险！
• 使用适当的举升机构和设备。
• 穿上安全鞋。

警告 冷却液温度高且有压力。
有人身伤害和烫伤的风险！
• 让发动机冷却。
• 穿戴防护服、手套和护目镜/安全面罩。

警告 冷却液含有防冻剂，具有毒性。
存在中毒和滑倒风险！
• 避免接触到眼睛和皮肤。
• 不要吸入蒸汽或烟雾，佩戴呼吸防护装置。
• 不要在使用防冻剂时进食，饮水或吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 立即擦干泄漏或溢出的冷却液。

预热器 – 拆卸
1. 关闭预热器并断开电源。
2. 关闭切断阀。

备注: 将溢出的燃油或冷却液收集到适当的容器中。
3. 拆下管路。
4. 将预热器连接到举升机构上，并去除绳索松弛的部分。
5. 松开并拆下固定器上的活接头。
6. 用举升机构提起预热器并放下。
7. 用适当的盖密封所有开口。
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10.15.15 预热器 – 安装

危险 运行时的电压供应。
烧伤和致命电击的危险！
• 开始作业前，请确保产品电源已关闭。确保不会意外开启！

危险 悬挂负载。
生命危险！
• 使用合适的设备和起吊装置。起重机的起吊操作必须由有资质的人员进行。
• 切勿站在悬挂负载下并保持安全距离。
• 穿戴个人防护装备（如防护头盔、安全鞋）。

警告 重型部件存在因不稳定而掉落或翻转的风险。
压伤身体或四肢的风险！
• 使用适当的举升机构和设备。
• 穿上安全鞋。

警告 冷却液含有防冻剂，具有毒性。
存在中毒和滑倒风险！
• 避免接触到眼睛和皮肤。
• 不要吸入蒸汽或烟雾，佩戴呼吸防护装置。
• 不要在使用防冻剂时进食，饮水或吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 立即擦干泄漏或溢出的冷却液。

预热器 – 安装
1. 取下所有盖罩。

备注: 遵守泵和止回瓣上用箭头标记的流向。
2. 用举升机构提起预热器并移至安装位置。
3. 用螺栓将预热器固定到固定器上。
4. 拆卸起吊装置。
5. 用螺栓将管路固定到预热器上。
6. 连接预热器至电源。
7. 打开切断阀。
8. 对冷却液回路进行排气。
9. 开启预热器。

10. 检查操作过程中是否存在泄漏。
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10.15.16 冷却液膨胀箱 – 阀盖更换

前提条件
☑ 发动机停止且禁止起动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

阀盖 (→ 备件目录)

危险 从高处跌落。
有严重受伤的危险 - 威胁生命！
• 当在高空对设备进行作业时，请务必使用适当的梯子或工作台。
• 使用个人防护装备。

警告 冷却液温度高且有压力。
有人身伤害和烫伤的风险！
• 让发动机冷却。
• 穿戴防护服、手套和护目镜/安全面罩。

警告 冷却液含有防冻剂，具有毒性。
存在中毒和滑倒风险！
• 避免接触到眼睛和皮肤。
• 不要吸入蒸汽或烟雾，佩戴呼吸防护装置。
• 不要在使用防冻剂时进食，饮水或吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 立即擦干泄漏或溢出的冷却液。

注意 发动机处于热态时关闭冷却液膨胀箱上的护盖。启动发动机后，无法聚积必要的冷却液压力。
因气蚀而导致的发动机严重损坏风险，尤其是长时间运行时！
• 关闭冷却液膨胀箱之前，请确保冷却液已冷却至 40°C 以下。

准备步骤
u 关闭预热器。
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更换阀盖
备注: 示意图。设计可能有所不同。

1. 逆时针转动冷却液膨胀箱的阀盖（1）至第一个
止动位，释放压力。

2. 继续逆时针转动阀盖并拆下。
3. 将链条连同螺钉（4）和垫圈（3）一起拆下。
4. 通过加注口（2）放掉膨胀箱中分离出的防腐

油。
5. 安装新的阀盖并关闭。
6. 安装链条。
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10.16 低温回路
10.16.1 增压空气冷却液液位 – 检查

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

☑ 提供工作液和润滑油规范（A001061/..）。

危险 从高处跌落。
有严重受伤的危险 - 威胁生命！
• 当在高空对设备进行作业时，请务必使用适当的梯子或工作台。
• 使用个人防护装备。

警告 冷却液温度高且有压力。
有人身伤害和烫伤的风险！
• 让发动机冷却。
• 穿戴防护服、手套和护目镜/安全面罩。

警告 冷却液含有防冻剂，具有毒性。
存在中毒和滑倒风险！
• 避免接触到眼睛和皮肤。
• 不要吸入蒸汽或烟雾，佩戴呼吸防护装置。
• 不要在使用防冻剂时进食，饮水或吸烟。
• 穿戴防护服、防护手套和护目镜／安全面罩。
• 立即擦干泄漏或溢出的冷却液。

注意 发动机处于热态时关闭冷却液膨胀箱上的护盖。启动发动机后，无法聚积必要的冷却液压力。
因气蚀而导致的发动机严重损坏风险，尤其是长时间运行时！
• 关闭冷却液膨胀箱之前，请确保冷却液已冷却至 40°C 以下。

检查加注口处的增压空气冷却液液位
1. 将冷却液膨胀箱盖逆时针转动至第一个止动位，释放压力。
2. 继续逆时针转动盖并拆下。
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备注: 在标记牌处必须能够看到增压空气冷却液。
3. 检查增压空气冷却液液位。
4. 必要时加满增压空气冷却液(→ 页码 360)。
5. 检查并确认盖处于可用状态。
6. 必要时清洁密封面。
7. 安装盖并关闭。

通过液位传感器检查增压空气冷却液液位
备注: 增压空气冷却液液位由发动机控制系统自动监控。

1. 打开发动机控制系统并检查显示屏上的读数。
2. 必要时添加增压空气冷却液(→ 页码 360)。
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10.16.2 增压空气冷却液 - 更换

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

冷却液

增压空气冷却液 - 更换
1. 排放增压空气冷却液(→ 页码 358)。
2. 加注增压空气冷却液(→ 页码 360)。
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10.16.3 增压空气冷却液 – 排放

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

密封圈 (→ 备件目录)

警告 冷却液温度高且有压力。
有人身伤害和烫伤的风险！
• 让发动机冷却。
• 穿戴防护服、手套和护目镜/安全面罩。

排放增压空气冷却液
1. 用合适的容器收集冷却液。
2. 将冷却液膨胀箱上的阀盖逆时针转到第一个止动位并释放压力。
3. 继续逆时针转动阀盖并拆下。
4. 通过加注口放掉膨胀箱中分离出的防腐油。

5. 拧松放油螺钉（1），排放节温器壳体处的增压
空气冷却液。

6. 打开增压空气冷却液泵上的排放阀（2），排放
增压空气冷却液。
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7. 排放中冷器（箭头所示）中的剩余冷却液。

8. 用扭力扳手将增压空气冷却液泵上的排放阀拧紧至规定扭矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

心轴 A/F11 拧紧力矩 12 Nm

9. 使用新密封圈将放油螺钉拧到节温器壳体和中冷器上。
10. 将阀盖置于冷却液膨胀水箱的加注口上并关闭。
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10.16.4 增压空气冷却液 – 加注

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

☑ 提供工作液和润滑油规范（A001061/..）。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

冷却液

警告 冷却液温度高且有压力。
有人身伤害和烫伤的风险！
• 让发动机冷却。
• 穿戴防护服、手套和护目镜/安全面罩。

注意 高温发动机中的低温冷却液会产生热应力。
发动机内可能形成裂纹！
• 仅向冷发动机加注或加满冷却液。

准备步骤
1. 将冷却液膨胀箱上的阀盖（1）逆时针转到第一

个止动位并释放压力。
2. 继续逆时针转动阀盖（1）并拆下。

360 | 低温回路 | MS15038/06CT 2022-05

TI
M

-ID
: 0

00
00

00
94

0 
- 0

12



使用泵加注冷却液
1. 使用软管将适当的泵连接至排放阀（1）。

2. 松开分配件处的通风管路接头（箭头所示）。
3. 打开排放阀，以最小 0.5 bar 的压力将冷却液泵

入发动机中。
4. 如果松开的接头处有冷却液溢出，则拧紧接头

（箭头所示）。
5. 加注膨胀箱，直到液位达到溢出边缘。

6. 关闭排放阀并用扭力扳手拧紧至规定扭矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

心轴 11A/F 拧紧力矩 12 Nm

7. 检查阀盖是否完好，需要时清洁密封面。
8. 将阀盖置于加注口上并关闭。
9. 起动发动机 (→ 页码 204)。

10. 发动机空载运转 10 秒后，停止发动机 (→ 页码 211)。
11. 将冷却液膨胀箱上的阀盖逆时针转到第一个止动位并释放压力。
12. 继续逆时针转动阀盖并拆下。
13. 检查冷却液液位 (→ 页码 355)，必要时加满冷却液：

a) 通过膨胀箱加注冷却液，直到加注口上边缘处的冷却液液位保持不变为止。
b) 将阀盖置于加注口上并关闭。

14. 重复执行从“起动发动机”(→ 步骤 9)开始的相关步骤，直到不再需要添加冷却液为止。
15. 断开泵和软管的连接。
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或者：通过加注口加注冷却液
1. 松开分配件处的通风管路接头（箭头所示）。
2. 通过加注口给膨胀箱加注冷却液，直到加注口

上边缘处的冷却液液位保持不变为止。
3. 如果松开的接头处有冷却液溢出，则拧紧接头

（箭头所示）。
4. 检查冷却液膨胀箱上阀盖是否完好，需要时清

洁密封面。
5. 安装阀盖并关闭。
6. 起动发动机 (→ 页码 204)。
7. 发动机空载运转 10 秒后，停止发动机

(→ 页码 211)。
8. 将冷却液膨胀箱上的阀盖逆时针转到第一个止

动位并释放压力。
9. 逆时针转动阀盖并拆下。

10. 检查冷却液液位 (→ 页码 355)，必要时通过加注
口加满冷却液：

a) 向膨胀箱中加注冷却液，直到加注口上边缘
处的冷却液液位保持不变为止。

b) 安装阀盖并关闭。
11. 重复执行从“起动发动机”(→ 步骤 6)开始的相关

步骤，直到不再需要添加冷却液为止。

最后步骤
1. 起动发动机并使其空载运转几分钟。
2. 检查冷却液液位 (→ 页码 355)，必要时加满冷却液。
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10.16.5 增压空气冷却液泵 – 泄压孔检查

危险 部件正在运动或旋转。
挤压风险，身体部位被夹住或吸入的危险！
• 只能使发动机低功率运转。远离发动机危险区域。

警告 系统运转时会发出较大的噪声。
听力丧失风险！
• 佩戴合适的听力保护装置。

增压空气冷却液泵 – 泄压孔检查
1. 检查泄压孔是否存在机油和冷却液排出。
2. 停止发动机(→ 页码 211)并禁止发动机起动，遵

照有关维护和维修的一般安全说明。
3. 如果泄压孔脏污，则用金属丝清洁。

• 允许的冷却液排出量：最多每小时 10 滴。
• 允许的机油排出量：最多每小时 5 滴。

4. 如果排出量超过规定极限，请联系服务部门。
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10.17 蓄电池充电发电机
10.17.1 蓄电池充电发电机 – 清洁

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

警告 露出的旋转部件可能会弹出卷入的部件或将身体部位卷入。
压伤风险，四肢可能被挤压、困住或缠住！
飞出的部件会带来伤害风险！
• 安装旋转部件时应与其他部件保持适当的距离。
• 未安装符合适用事故预防规定的防护罩或防护装置时，切勿运行发动机。
• 确保防护装置能够防止身体部位被旋转部件卷入。

警告 压缩空气枪会喷射出一股压缩空气。
有眼睛受伤和听力损伤的风险！有内脏器官破裂的风险！
• 切勿将空气喷口对准任何人。
• 请务必戴上护目镜/面罩和护耳装置。

注意 不应使清洁剂起效过长时间。
可能会损坏部件！
• 遵守制造商说明。

清洁蓄电池充电发电机外部
1. 必要时，拆下皮带传动装置护盖。

备注: • 仅清洁发动机上的蓄电池充电发电机。
• 不要打开或拆解蓄电池充电发电机。

2. 清洁蓄电池充电发电机（必须使用压缩空气）；在清洁过程中不要使用任何液体。不要直接向内部喷气，以免进
入更多灰尘（如进入轴承或电子装置）。

3. 用干净的无绒布清除浮灰。
4. 用不会损坏漆面和金属表面的清洁剂或溶剂清除难处理的污垢。
5. 用真空清洁器清洁通风开口。
6. 目视检查电气连接情况，必要时进行清洁。
7. 安装事先拆下的皮带传动装置护盖。
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10.17.2 传动带 – 状况检查

前提条件
☑ 发动机停止且不能起动。

警告 露出的旋转部件可能会弹出卷入的部件或将身体部位卷入。
压伤风险，四肢可能被挤压、困住或缠住！
飞出的部件会带来伤害风险！
• 安装旋转部件时应与其他部件保持适当的距离。
• 未安装符合适用事故预防规定的防护罩或防护装置时，切勿运行发动机。
• 确保防护装置能够防止身体部位被旋转部件卷入。

传动带 – 状况检查
1. 拆卸盖。

2. 检查传动带的状况：

项目 检查结果 措施
传动皮带 A 单一裂缝 无
传动皮带 B 整个周围有裂缝 更换 (→ 页码 367)
传动皮带 C 大块缺失
传动带 皮带上有油，这表明过热

3. 安装护盖。
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10.17.3 蓄电池充电发电机 – 传动带张紧度调节

前提条件
☑ 发动机停止且不能起动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

扭力扳手，60-320 Nm F30452768 1
棘轮头 F30027341 1
扭力扳手，10-60 Nm F30452769 1
棘轮头 F30027340 1

警告 皮带张紧器弹簧经过预张紧。
双手有被挤压的危险！
• 将皮带张紧器锁止到位。
• 仅使用指定工具和设备。

调节皮带张力
1. 松开螺钉（1）和（2）半圈。

结果: 皮带张紧器与传动带反向运动并将其张紧。

2. 使用扭力扳手将螺钉（2）拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M10 拧紧力矩 60 Nm + 5 Nm

3. 使用扭力扳手拧紧螺钉（1）。
4. 在 30 分钟后和发动机运转 8 小时后重新调节传动带张力。
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10.17.4 蓄电池充电发电机传动装置 - 传动带更换

前提条件
☑ 发动机停止且不能起动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

扭力扳手，60-320 Nm F30452768 1
棘轮头 F30027341 1
扭力扳手，10-60 Nm F30452769 1
棘轮头 F30027340 1
传动带 (→ 备件目录)

警告 皮带张紧器弹簧经过预张紧。
双手有被挤压的危险！
• 将皮带张紧器锁止到位。
• 仅使用指定工具和设备。

蓄电池充电发电机传动装置 - 传动带更换
1. 拆下护罩。

2. 松开螺钉（2）和（3）半圈。
3. 使用套筒或套筒扳手套上螺钉（1），然后沿箭

头方向将皮带张紧器压入位。
4. 拧紧螺钉（3）。
5. 拆下旧传动带。
6. 安装新的传动带。
7. 松开螺钉（3）半圈。

结果: 皮带张紧器与传动带反向运动并将其张紧。

8. 用扭力扳手将螺钉（3）拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M10 拧紧力矩 60 Nm + 5 Nm

9. 拧紧螺钉（2）。
10. 安装防护罩。
11. 在 30 分钟后和发动机运转 8 小时后重新调节传动带张力(→ 页码 366)。
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10.18 存放
10.18.1 发动机支承 – 检查弹性元件

注意 由天然橡胶制成的发动机支承被燃油或机油污染。
发动机支承膨胀。支承使用寿命缩短或损坏风险！
• 对燃油或机油执行工作时，盖住发动机支承。
• 立即用干布清除橡胶支承上的污染物，然后去除支承上的油污。

发动机支承 – 检查
项目 查找 措施
目视检查弹性元件。 • 损坏

• 脆断
• 变形
• 形成裂缝
• 膨胀

更换（联系服务部门）。
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10.18.2 发动机支承 – 检查紧固螺钉是否牢固入位

前提条件
☑ 发动机已停止且无法启动

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

扭力扳手，60–320 Nm F30452768 1
扭力扳手，300–800 Nm F30047798 1
棘轮适配器 F30027341 1
发动机机油

类型 A – 弹性发动机支承
1. 检查紧固螺钉 （1、2）和基架螺钉接头（3）是

否紧固。

2. 使用扭力扳手将松动的螺钉接头（1）拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M20 控制扭矩 (发动机机油) 500 Nm +50 Nm

3. 使用扭力扳手将松动的螺钉接头（2）拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M20 控制扭矩 (发动机机油) 350 Nm +35 Nm

4. 使用扭力扳手将松动的基架螺钉接头（3）拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M12 控制扭矩 (发动机机油) 74 Nm +7 Nm
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类型 B – 带独立发电机的刚性发动
机支承

1. 检查紧固螺钉 （1、2、3）和基架螺钉接头（箭
头）是否紧固。

2. 使用扭力扳手将松动的螺钉接头（1、2）拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M20 控制扭矩 (发动机机油) 500 Nm +50 Nm

3. 使用扭力扳手将松动的螺钉接头（3）拧紧至规定的拧紧力矩。

名称 尺寸 类型 润滑油 数值/标准

螺钉 M16 控制扭矩 (发动机机油) 250 Nm + 25 Nm

4. 拧紧松动的基架螺钉接头（箭头所示）。
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10.18.3 发动机支承 – 测量橡胶元件的高度

发动机支承 – 测量橡胶元件的高度
1. 测量每个弹性支承。

2. 测量弹性支承的高度（A）。

弹性支承 尺寸 A
无负荷 63 mm ± 1 mm
有负荷 > 57 mm

表格 4: 发动机支承 – 测量橡胶元件的高度
3. 所有弹性支座的尺寸 A 必须在加权平均值±1 mm 的公差范围内，否则必须在弹性支座和配合面之间放置相应的

垫片。
4. 如果无法达到尺寸 A < 57 mm（有负荷），联系服务部门。
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10.18.4 发电机支承 – 检查

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

弹性元件 (→ 备件目录)

注意 由天然橡胶制成的发动机支承被燃油或机油污染。
发动机支承膨胀。支承使用寿命缩短或损坏风险！
• 对燃油或机油执行工作时，盖住发动机支承。
• 立即用干布清除橡胶支承上的污染物，然后去除支承上的油污。

发电机支承 – 检查
项目 检查结果 措施
目视检查减震支座。 • 损坏

• 脆断
• 变形
• 形成裂缝
• 膨胀

更换(→ 联系服务部门。)
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10.18.5 发电机支座 – 检查紧固螺钉是否牢固入位

前提条件
☑ 发动机停止且禁止起动。

发电机支座，检查紧固螺钉是否牢固入位
1. 检查紧固螺钉是否牢固入位。
2. 拧紧松动的螺钉。
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10.18.6 发电机支承 – 测量橡胶元件的高度

发电机支承 – 测量橡胶元件的高度
1. 测量每个弹性支承。

2. 测量弹性支承的高度（A）。

弹性支承 尺寸 A
无负荷 63 mm ± 1 mm

表格 5: 发电机支承 – 测量橡胶元件的高度
3. 如果已超过或无法维持该值，在弹性支座和配合面之间插入垫片。
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10.19 发动机/变速箱/装置的接线（概述）
10.19.1 发动机线束 – 检查

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

溶剂（异丙醇） X00058037/GET 1

发动机线束 – 检查
1. 检查发动机上电缆夹的紧固螺钉，并拧紧松动的螺钉连接。
2. 确保电缆牢固固定在夹子上，并且不能自由移动。
3. 检查所有电缆夹是否闭合且未损坏。
4. 更换有故障的电缆夹。
5. 检查并确保电缆扎带牢固到位，并系紧松动的电缆扎带。
6. 更换有故障的束线带。
7. 目视检查以下电气部件是否损坏：

• 插头外壳
• 触点
• 插座
• 电缆和端子
• 插入式触点

结果: 如果电缆导体损坏，请联系服务部门。

备注: 用提供的保护盖封住断开的接头。
8. 用异丙醇清洁脏污的插头外壳、插座和触点。
9. 确保传感器的所有连接插头都正确接合。

重要说明
只允许在发动机停止状态下连接传感器接头。
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10.20 发动机调速器（电子）/控制系统的配件
10.20.1 发动机调速器和接头 - 清洁

前提条件
☑ 发动机停止且不能起动。

☑ 电子发动机管理系统电源关闭。

专用工具, 材料, 备件
名称/用途 零件号 数量

溶剂（异丙醇） X00058037/GET 1

注意 插入不合适的测试探针，如测试棒。
插头连接中的触点可能被折弯！
• 仅使用测试连接器检查插头连接。

发动机调速器和接头 - 清洁
1. 用异丙醇去除壳体表面的粗泥。
2. 用异丙醇去除接头和电缆表面的污垢。
3. 检查电缆标签的清晰度。清洁或更换难以辨认的标签。

发动机调速器上重度污染的接头 – 清洁
备注: 用提供的保护盖封住断开的接头。

1. 松开锁扣并拔下插头。
2. 用异丙醇清洁插头外壳、插座外壳和所有触点。
3. 当接头、插座和所有触点干燥时：安装并锁紧接头。
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10.20.2 发动机控制单元插头连接 - 检查

前提条件
☑ 发动机停止且禁止起动。

☑ 电子发动机管理系统断电。

检查发动机控制单元的插头连接
1. 检查所有插头连接是否牢固入位。
2. 锁止松动的插头。
3. 检查 ECU 插头上的防尘帽是否损坏以及是否正确入位。
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10.20.3 发动机调速器 ECU 9 – 拆卸和安装

前提条件
☑ 发动机停止且禁止启动。

☑ 重型版本接头上的防护罩已拆除。

注意 安装了错误的发动机调速器。
发动机损坏！
• 重新装配发动机时，确保安装具有给定发动机数据记录的调速器。

从发动机上拆卸发动机调速器
1. 记录或标记电缆和插头的对齐位置。
2. 拆下所有螺钉（2）。
3. 松开连接器上的卡子（3）。
4. 拆下所有针式插头。
5. 拆下螺钉（1）。
6. 取下发动机调速器。

将发动机调速器安装到发动机上
1. 按照与拆卸时的工作步骤相反的顺序安装。确保接头插入正确的插座。
2. 安装前检查弹性支座。

结果: 如果橡胶老化，或支座有其他缺陷，请更换弹性支座。
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10.20.4 漂移修正（CDC）参数 – 使用 DiaSys® 重置

前提条件
☑ 发动机停止且禁止起动。

漂移修正（CDC）参数 – 使用 DiaSys® 重置
备注: 如果不重置漂移修正参数（CDC），则发动机的排放许可证将失效。

1. 使用 DiaSys® 重置 CDC 参数(→ 对话系统 DiaSys® E531920/..)。
2. 如果没有 DiaSys® 可用，请联系服务部门。
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11 附录 A
11.1 缩略语

缩略语 含义 说明
A/D Analog/Digital-Wandler 转换器：将传感器电压转换为数值
ADEC Advanced Diesel Engine Controller 发动机管理系统
AFRS Air Filter Restriction Sensor 空气滤清器差压传感器
AGR Abgasrückführung 废气再循环系统
AGN Abgasnachbehandlung 废气后处理
AL Alarm 警报
ANSI American National Standards Institute 美国标准化组织协会
ATL Abgasturbolader 废气涡轮增压器/废气涡轮增压系统
ATS Air Temperature Sensor 空气温度传感器
BR Baureihe 型号系列
CAN Controller Area Network 数据总线系统，总线标准
CDC Calibration Drift Compensation 使用 DiaSys®在发动机控制单元中重置漂移修正
CEL Check Engine Light 检查发动机灯

• 警告灯
• 读取故障代码

CKT Circuit 回路
CLS Coolant Level Sensor 用于监测冷却液液位的冷却液液位传感器
CM Current Measurement 当前测量值
CPS Coolant Pressure Sensor 用于监测冷却液压力的冷却液压力传感器
CR Common Rail 可变调速器
CRC Cyclic Redundancy Check 执行校验和程序，以检测数据传输故障
CTS Coolant Temperature Sensor 用于监测冷却液温度的冷却液温度传感器
DDEC Detroit Diesel Electronic Controls 由底特律柴油机厂生产的发动机控制系统
DDL Diagnostic Data Link 诊断线路
DDR Diagnostic Data Reader 诊断单元
Dia
Sys®

Dialogsystem 电子对话系统

DILA Diagnoselampe 用于故障指示的诊断 LED
DIN Deutsches Institut für Normung 同时也是德国标准的标识号（DIN = “德国工业标准”）
DL Default Lost 警报：默认 CAN 总线故障
DMC Data Matrix Code 可变调速器
DOC Diesel Oxidation Catalyst
DPF Dieselpartikelfilter 柴油颗粒过滤器
DT Diagnostic Tool 诊断单元
ECM Electronic Control Modul DDEC 系统电子控制单元
ECS Engine Control System 发动机管理系统
ECU Engine Control Unit 发动机控制单元
EDM Engine Data Module 发动机数据的存储器模块
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缩略语 含义 说明
EE‐
PROM

Electrically Erasable Programmable Read
Only Memory

电可擦可编程序只读存储器

EFPA Electronic Foot Pedal Assembly 电子油门踏板
EGR Exhaust Gas Recirculation 废气再循环系统
EIL Engine Identification Label 电子发动机铭牌
EIM-ID Emissions Ident Number 可变调速器
EMU Engine Monitoring Unit 发动机监控单元
ESCM Extreme Site Condition Management 在极端条件下运行时降低功率
ESD Einzelspeicherdruck 喷油器储能器压力
ETK Ersatzteilkatalog 备件目录（SPC）
EUI Electronic Unit Injector 喷嘴电子单元
FO Frequency Output 可变调速器
FPS Fuel Pressure Sensor 可变调速器
FRS Fuel Restriction Sensor 燃油压差传感器
FTS Fuel Temperature Sensor 可变调速器
FWCP Fire Water Control Panel 控制机柜
GND Ground 可变调速器
HD Hochdruck 高压（HP）
HI High 超限警报（第 1 个上限值）
HIHI High High 超限警报（第 2 个上限值）
HT Hochtemperatur 高温（HT）
IDM Interface Data Module 接口数据的记忆模块
IIG Initiale Injektorgleichstellung 使用 DiaSys®在发动机控制单元内输入喷油器代码
INJ Injector 可变调速器
ISO International Organization for Standardiza‐

tion
国际上负责所有国家标准协会的总机构

KGS Kupplungsgegenseite 发动机非驱动端，符合 DIN ISO 1204
KS Kupplungsseite 发动机驱动端，符合 DIN ISO 1204
L1 Limit 1 警报：测量值低于第一个最低极限值
L2 Limit 2 警报：测量值低于第二个最低极限值
LED Light Emitting Diode 发光二极管
LLK Ladeluftkühler/Ladeluftkühlung 中冷器/增压空气冷却系统
LO Low 超限警报（第 1 个下限值）
LOLO Low Low 超限警报（第 2 个下限值）
LSG Limiting Speed Governor 最大转速调速器
LSU Lambda Sonde Universal 通用氧传感器
LT Low Temperature 可变调速器
MCR Maximum Continuous Rating 扭矩限制曲线
N/A Keine/Angabe 不适用
ND Niederdruck 低压（LP）
NN Normal Null 海拔高度的参考面
NT Niedertemperatur 低温（LT）
OEM Original Equipment Manufacturer 原始设备制造商
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缩略语 含义 说明
OI Optimized Idle
OLS Oil Level Sensor
OPS Oil Pressure Sensor
OTS Oil Temperature Sensor
OT Oberer Totpunkt 上止点（TDC）
PAN Panel 控制面板
PIM Peripheral Interface Module 外围接口模块
PWM Pulsweitenmodulation 调制信号
P-xyz Pressure-xyz 压力测量点 xyz
RL Redundancy Lost Alarm 冗余 CAN 总线故障
rpm revolutions per minute
SAE Society of Automotive Engineers 美国标准化组织
SD Sensor Defect 警报：传感器故障
SEL Stop engine light 检查发动机灯

• 警告灯
• 读取故障代码

SID System Identifier
SRS Synchronous Reference Sensor 凸轮轴角度传感器
SS Safety System 安全系统警报
TBO Time Before Overhaul 大修的时间
TBS Turbocharger Boost Sensor 增压空气压力传感器
TCI Turbo Compressor Inlet
TCO Turbo Compressor Outlet
TD Transmitter Deviation 可变调速器
TEN Technical Evolution Network Rolls-Royce Solutions 产品技术数据
TPS Throttle Position Sensor
TRS Timing Reference Sensor
T-xyz Temperature-xyz 温度测量点 xyz
U_PDU Voltage Power Driver Unit 电磁阀输出级的分配电压
UDV Ueberdruckventil 卸压阀
UT Unterer Totpunkt 下止点（BDC）
VNT Variable Nozzle Turbine 可变喷嘴涡轮
VSG Variable Speed Governor
VSS Vehicle Speed Sensor
WZK Werkzeugkatalog 工具目录
ZKP Zuordnung - Kategorie - Parameter 分配给某个参数的一个描述其功能和任务的数字
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11.2 联系人/服务伙伴
保养
我们的全球销售网络以及分支机构、销售办事处、代表处和客户服务中心可确保快速、直接地提供现场支持，并
为我们的产品确保较高的供应水平。

本地支持
经验丰富的资深专家运用他们的技术知识和专业技能随时为您提供服务。

有关本地提供的支持，请访问网站：http://www.mtu-solutions.com

24 小时热线
基于 24 小时热线和高度灵活的机制，您随时都可以联系到我们：在每个运行阶段、预防性维护以及在发生故障
时执行校正操作期间，或在需要了解有关使用条件变化以及备件供应的信息时。

我们的 Customer Assistance Center 联系方式：

电话：+49 7541 9077777

传真：+49 7541 9077778

亚太地区：+65 6860 9669

北美和拉丁美洲：+1 248 560 8888

备件服务
快速、简便、正确地确认您的产品所需的备件。在适当的地点适时提供适当的备件。

为此，我们能够调用全球联网的零件物流系统、位于总部的中央仓库以及位于我们的子公司、分支机构和维修车
间的现场仓库。

联系人：

电子邮箱：请联系备件订购经理

电话：+49 7541 9077777

传真：+49 7541 9077778
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12 附录 B

12.1 标准工具和专用工具
mtu 测试套件

零件号: F6798833
数量:
用于:

1 
10.13.3 发动机机油 – 样品提取和分析 (→ 页码 321)

数量:
用于:

1 
10.15.6 发动机冷却液 – 取样和分析 (→ 页码 337)

内窥镜

零件号: Y20097353
数量:
用于:

1 
10.2.1 气缸套 – 内窥镜检查 (→ 页码 262)

套筒扳手，24 mm

零件号: F30039526
数量:
用于:

1 
10.4.3 气门间隙 - 检查和调节 (→ 页码 274)

384 | 附录 B | MS15038/06CT 2022-05

DC
L-

ID
: 0

00
00

49
19

9 
- 0

10



安装/拆卸夹具

零件号: F6789889
数量:
用于:

1 
10.6.2 喷油器 – 拆卸和安装 (→ 页码 283)

带加长件的棘轮

零件号: F30006212
数量:
用于:

1 
10.1.1 发动机手动盘车 (→ 页码 258)

带钩深度计，200 mm

零件号: Y20000918
数量:
用于:

1 
10.4.1 气门伸出量 – 测量 (→ 页码 269)

扭力扳手，10-60 Nm

零件号: F30452769
数量:
用于:

1 
10.17.4 蓄电池充电发电机传动装置 - 传动带更换 (→ 页
码 367)
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扭力扳手，10-60 Nm

零件号: F30452769
数量:
用于:

1 
10.17.3 蓄电池充电发电机 – 传动带张紧度调节 (→ 页
码 366)

扭力扳手，10–60 Nm

零件号: F30452769
数量:
用于:

1 
3.4 曲轴运输锁定装置 (→ 页码 28)

数量:
用于:

1 
10.4.1 气门伸出量 – 测量 (→ 页码 269)

数量:
用于:

1 
10.5.1 高压燃油泵 – 加注发动机机油 (→ 页码 279)

扭力扳手，10–60 Nm

零件号: F30452769
数量:
用于:

1 
10.6.2 喷油器 – 拆卸和安装 (→ 页码 283)

数量:
用于:

1 
10.14.2 离心式机油过滤器 – 清洁和更换过滤器套管 (→ 页
码 325)

扭力扳手，300–800 Nm

零件号: F30047798
数量:
用于:

1 
3.3 发动机支承运输锁定装置 (→ 页码 26)

数量:
用于:

1 
10.18.2 发动机支承 – 检查紧固螺钉是否牢固入位 (→ 页
码 369)
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扭力扳手，4–20 Nm

零件号: F30044239
数量:
用于:

1 
10.3.1 曲轴箱通风装置 - 更换油气分离器滤芯 (→ 页码 264)

数量:
用于:

1 
10.3.2 曲轴箱通风装置 - 更换油气分离器滤芯 (→ 页码 266)

数量:
用于:

1 
10.14.2 离心式机油过滤器 – 清洁和更换过滤器套管 (→ 页
码 325)

扭力扳手，60-320 Nm

零件号: F30452768
数量:
用于:

1 
10.17.4 蓄电池充电发电机传动装置 - 传动带更换 (→ 页
码 367)

扭力扳手，60-320 Nm

零件号: F30452768
数量:
用于:

1 
10.4.3 气门间隙 - 检查和调节 (→ 页码 274)

数量:
用于:

1 
10.17.3 蓄电池充电发电机 – 传动带张紧度调节 (→ 页
码 366)

扭力扳手，60–320 Nm

零件号: F30452768
数量:
用于:

1 
3.4 曲轴运输锁定装置 (→ 页码 28)

数量:
用于:

1 
10.6.2 喷油器 – 拆卸和安装 (→ 页码 283)

数量:
用于:

1 
10.13.1 发动机机油 – 更换 (→ 页码 317)

数量:
用于:

1 
10.14.2 离心式机油过滤器 – 清洁和更换过滤器套管 (→ 页
码 325)

数量:
用于:

1 
10.18.2 发动机支承 – 检查紧固螺钉是否牢固入位 (→ 页
码 369)
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扭力扳手，6–50 Nm

零件号: F30027336
数量:
用于:

1 
10.8.8 燃油粗滤器（不可切换）- 更换滤芯 (→ 页码 304)

数量:
用于:

1 
10.8.9 燃油粗滤器（可切换）– 更换滤芯 (→ 页码 306)

扭力螺丝刀，1–5 Nm

零件号: F30452774
数量:
用于:

1 
10.6.2 喷油器 – 拆卸和安装 (→ 页码 283)

折角螺丝刀

零件号: F30002815
数量:
用于:

1 
10.4.3 气门间隙 - 检查和调节 (→ 页码 274)

机油过滤器扳手

零件号: F30455924
数量:
用于:

1 
10.14.2 离心式机油过滤器 – 清洁和更换过滤器套管 (→ 页
码 325)
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棘轮头

零件号: F30450902
数量:
用于:

1 
3.3 发动机支承运输锁定装置 (→ 页码 26)

棘轮头

零件号: F30027340
数量:
用于:

1 
3.4 曲轴运输锁定装置 (→ 页码 28)

数量:
用于:

1 
10.3.1 曲轴箱通风装置 - 更换油气分离器滤芯 (→ 页码 264)

数量:
用于:

1 
10.3.2 曲轴箱通风装置 - 更换油气分离器滤芯 (→ 页码 266)

数量:
用于:

1 
10.4.1 气门伸出量 – 测量 (→ 页码 269)

数量:
用于:

1 
10.6.2 喷油器 – 拆卸和安装 (→ 页码 283)

数量:
用于:

1 
10.8.8 燃油粗滤器（不可切换）- 更换滤芯 (→ 页码 304)

数量:
用于:

1 
10.8.9 燃油粗滤器（可切换）– 更换滤芯 (→ 页码 306)

数量:
用于:

1 
10.17.3 蓄电池充电发电机 – 传动带张紧度调节 (→ 页
码 366)

数量:
用于:

1 
10.17.4 蓄电池充电发电机传动装置 - 传动带更换 (→ 页
码 367)

棘轮头

零件号: F30027341
数量:
用于:

1 
3.4 曲轴运输锁定装置 (→ 页码 28)

数量:
用于:

1 
10.6.2 喷油器 – 拆卸和安装 (→ 页码 283)

数量:
用于:

1 
10.13.1 发动机机油 – 更换 (→ 页码 317)

数量:
用于:

1 
10.17.3 蓄电池充电发电机 – 传动带张紧度调节 (→ 页
码 366)

数量:
用于:

1 
10.17.4 蓄电池充电发电机传动装置 - 传动带更换 (→ 页
码 367)
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棘轮适配器

零件号: F30027340
数量:
用于:

1 
10.14.2 离心式机油过滤器 – 清洁和更换过滤器套管 (→ 页
码 325)

棘轮适配器

零件号: F30027341
数量:
用于:

1 
10.18.2 发动机支承 – 检查紧固螺钉是否牢固入位 (→ 页
码 369)

横梁

零件号: T80091826
数量:
用于:

1 
3.1 运输 (→ 页码 24)

横梁

零件号: T80092360
数量:
用于:

1 
3.1 运输 (→ 页码 24)
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气门调节规

零件号: Y4349603
数量:
用于:

1 
10.4.3 气门间隙 - 检查和调节 (→ 页码 274)

测量夹具 1

零件号: Y4350009
数量:
用于:

1 
10.4.1 气门伸出量 – 测量 (→ 页码 269)

测量夹具 2，可选

零件号: Y4350010
数量:
用于:

1 
10.4.1 气门伸出量 – 测量 (→ 页码 269)

测隙规

零件号: Y20098771
数量:
用于:

1 
10.4.3 气门间隙 - 检查和调节 (→ 页码 274)
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燃油吸入管

零件号: F30378207
数量:
用于:

1 
10.5.1 高压燃油泵 – 加注发动机机油 (→ 页码 279)

转动装置

零件号: F6801820
数量:
用于:

1 
10.1.1 发动机手动盘车 (→ 页码 258)

过滤器扳手

零件号: F30379104
数量:
用于:

1 
10.8.1 燃油过滤器 – 更换 (→ 页码 293)

数量:
用于:

 
10.14.1 发动机机油过滤器 – 更换 (→ 页码 324)

铣刀

零件号: F30452739
数量:
用于:

1 
10.6.2 喷油器 – 拆卸和安装 (→ 页码 283)
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12.2 索引
A
ADEC 51

C
CDC 参数 
– 重置  379

E
ECS 
– 故障信息  220
ECU 9 51
– 安装  378
– 拆卸  378

中
中冷器 
– 检查冷凝液排放孔是否堵塞  311
– 检查冷凝液排放孔是否泄漏冷却液  311

主
主要尺寸 201

产
产品数据 12V4000B14S 
– 3A 连续运行  

– 油耗经过优化  59
产品数据 12V4000B24F 
– 3A 连续运行  

– 油耗经过优化  59
产品数据 12V4000B24S 
– 3A 连续运行  

– 油耗经过优化  59
产品数据 12V4000B24X 
– 3A 连续运行  

– 油耗经过优化  198
产品数据 12V4000G14F 
– 3B 连续运行  

– NOx 排放经过优化  63
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  63
– 符合中国 III NRMM（固定）  63

– 3E 待机功率  
– NOx 排放经过优化  67
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  67
– 油耗经过优化  67

– 3F 重负荷，用于 DCP  
– NOx 排放经过优化  71
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  71
– 燃油经过优化  71

– 3G 重负荷  
– NOx 排放经过优化  75
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  75
– 燃油经过优化  75

产品数据 12V4000G14RF 
– 3B 连续运行  

– NOx 排放经过优化  79
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  79
– 燃油经过优化  79
– 符合中国 III NRMM（固定）  79

产品数据 12V4000G14RS 
– 3B 连续运行  

– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  
83

产品数据 12V4000G14S 
– 3B 连续运行  

– 燃油经过优化  83
– 3E 待机功率  

– EPA 固定紧急应用 T2（40CFR60）  88
– 3F 重负荷，用于 DCP  

– EPA 固定紧急应用 T2（40CFR60）  83
– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  

83
– 燃油经过优化  83

– 3G 重负荷  
– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  

83
– 燃油经过优化  83

产品数据 12V4000G14X 
– 3B 连续运行  

– NOx 排放经过优化  198
– 油耗经过优化  198

产品数据 12V4000G23F 195
产品数据 12V4000G23RF 195
产品数据 12V4000G24F 
– 3B 连续运行  

– NOx 排放经过优化  92
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  92
– 燃油经过优化  63, 92
– 符合中国 III NRMM（固定）  92

– 3E 待机功率  
– NOx 排放经过优化  96
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  96
– 油耗经过优化  96

– 3E 连续运行  
– 符合中国 III NRMM（固定）  96

– 3F 重负荷，用于 DCP  
– NOx 排放经过优化  100
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  100
– 燃油经过优化  100
– 符合中国 III NRMM（固定）  100

– 3G 重负荷  
– NOx 排放经过优化  104
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  104
– 燃油经过优化  104
– 符合中国 III NRMM（固定）  104
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产品数据 12V4000G24S 
– 3B 连续运行  

– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  
108, 172

– 燃油经过优化  108
– 3E 待机功率  

– EPA 固定紧急应用 T2（40CFR60）  113
– 3F 重负荷，用于 DCP  

– EPA 固定紧急应用 T2（40CFR60）  108
– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  

108
– 燃油经过优化  108

产品数据 12V4000G24X 
– 3B 连续运行  

– NOx 排放经过优化  198
– 油耗经过优化  198

产品数据 12V4000G43S 195
产品数据 12V4000G63F 195
产品数据 12V4000G74F 
– 3D 待机功率  

– ORDE 的新加坡 NEA 认证  117
– 油耗经过优化  117
– 符合中国 III NRMM（固定）  117

产品数据 12V4000G74S 
– 3D 待机功率  

– EPA 固定紧急应用 T2（40CFR60）  117
– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  

117
– 油耗经过优化  117

产品数据 12V4000G74X 
– 3D 待机功率  

– 油耗经过优化  198
产品数据 12V4000G83S 195
产品数据 12V4000G84F 
– 3D 待机功率  

– ORDE 的新加坡 NEA 认证  122
– 油耗经过优化  122
– 符合中国 III NRMM（固定）  122

产品数据 12V4000G84S 
– 3D 待机功率  

– EPA 固定紧急应用 T2（40CFR60）  122
– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  

122
– 油耗经过优化  122

产品数据 12V4000G84X 
– 3D 待机功率  

– 油耗经过优化  198
产品数据 16V4000B14S 
– 3A 连续运行  

– 油耗经过优化  127
产品数据 16V4000B24F 
– 3A 连续运行  

– 油耗经过优化  127
产品数据 16V4000B24S 
– 3A 连续运行  

– 油耗经过优化  127
产品数据 16V4000B24X 
– 3A 连续运行  

– 油耗经过优化  199

产品数据 16V4000G14F 
– 3B 连续运行  

– NOx 排放经过优化  131
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  131
– 燃油经过优化  131
– 符合中国 III NRMM（固定）  131

– 3E 待机功率  
– NOx 排放经过优化  135
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  135
– 油耗经过优化  135
– 符合中国 III NRMM（固定）  135

– 3F 重负荷，用于 DCP  
– NOx 排放经过优化  139
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  139
– 燃油经过优化  139
– 符合中国 III NRMM（固定）  139

– 3G 重负荷  
– NOx 排放经过优化  143
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  143
– 燃油经过优化  143
– 符合中国 III NRMM（固定）  143

产品数据 16V4000G14RS 
– 3B 连续运行  

– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  
147

产品数据 16V4000G14S 
– 3B 连续运行  

– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  
147

– 燃油经过优化  147
– 3E 待机功率  

– EPA 固定紧急应用 T2（40CFR60）  152
– 3F 重负荷，用于 DCP  

– EPA 固定紧急应用 T2（40CFR60）  147
– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  

147
– 燃油经过优化  147

产品数据 16V4000G14X 
– 3B 连续运行  

– NOx 排放经过优化  199
– 油耗经过优化  199

产品数据 16V4000G23F 195
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产品数据 16V4000G24F 
– 3B 连续运行  

– NOx 排放经过优化  156
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  156
– 燃油经过优化  156
– 符合中国 III NRMM（固定）  156

– 3E 待机功率  
– NOx 排放经过优化  160
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  160
– 油耗经过优化  160
– 符合中国 III NRMM（固定）  160

– 3F 重负荷，用于 DCP  
– NOx 排放经过优化  164
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  164
– 燃油经过优化  164
– 符合中国 III NRMM（固定）  164

– 3G 重负荷  
– NOx 排放经过优化  168
– ORDE 的新加坡 NEA 认证  168
– 燃油经过优化  168
– 符合中国 III NRMM（固定）  168

产品数据 16V4000G24S 
– 3B 连续运行  

– 燃油经过优化  172
– 3E 待机功率  

– EPA 固定紧急应用 T2（40CFR60）  177
– 3F 重负荷，用于 DCP  

– EPA 固定紧急应用 T2（40CFR60）  172
– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  

172
– 燃油经过优化  172

– 3G 重负荷  
– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  

172
– 燃油经过优化  172

产品数据 16V4000G24X 
– 3B 连续运行  

– NOx 排放经过优化  199
– 油耗经过优化  199

产品数据 16V4000G43S 195
产品数据 16V4000G63F 195
产品数据 16V4000G74F 
– 3D 待机功率  

– ORDE 的新加坡 NEA 认证  181
– 油耗经过优化  181
– 符合中国 III NRMM（固定）  181

产品数据 16V4000G74S 
– 3D 待机功率  

– EPA 固定紧急应用 T2（40CFR60）  181
– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  

181
– 油耗经过优化  181

产品数据 16V4000G74X 
– 3D 待机功率  

– 油耗经过优化  199
产品数据 16V4000G83LS 195
产品数据 16V4000G83S 195

产品数据 16V4000G84F 
– 3D 待机功率  

– ORDE 的新加坡 NEA 认证  186
– 油耗经过优化  186
– 符合中国 III NRMM（固定）  186

产品数据 16V4000G84S 
– 3D 待机功率  

– EPA 固定紧急应用 T2（40CFR60）  186
– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  

186
– 油耗经过优化  186

产品数据 16V4000G84X 
– 3D 待机功率  

– 油耗经过优化  199
产品数据 16V4000G94S 
– 3D 待机功率  

– EPA 固定紧急应用 T2（40CFR60）  191
– EPA 非道路用 T2 压缩点火发动机（40CFR89）  

191
– 油耗经过优化  191

传
传动带 
– 状况检查  365
传动系 37
传感器 
– 概览  54

停
停止发动机后  
– 发动机保持待运行状态  213

共
共轨喷射 43

关
关闭发动机后 
– 使发动机处于非运行状态  214

内
内窥镜检查 
– 气缸套  

– 说明和意见  263

冷
冷却液 
– 加注  333
– 更换  330, 357
冷却液膨胀箱 
– 阀盖更换  353
冷却系统 49

加
加热元件 
– 检查  

– 预热器  344
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发
发动机 
– 主要尺寸  201
– 以手动模式停机（试运转）  211
– 以手动模式起动（试运转）  204
– 快速启动功能  205
– 手动  

– 盘车  258
– 支承  

– 测量橡胶元件的高度  371
– 概览  33
– 紧急停机  212
– 紧急起动（超越控制模式）  208
– 试运行  261
– 起动  

– 起动系统  260
发动机侧 
– 命名  31
发动机冷却液 
– 分析  

– 样本  337
– 加注  333
– 抽取  

– 样本  337
– 排放  331
– 更换  330
发动机冷却液泵 
– 泄压孔检查  336
发动机冷却液液位 
– 检查  328
发动机控制单元 
– 插头连接  

– 检查  377
发动机支承 
– 检查  368
– 检查紧固螺钉是否牢固入位  369
– 测量  

– 橡胶元件的高度  371
发动机机油 
– 取样和分析  321
– 更换  317
发动机机油油位 
– 检查  320
发动机机油过滤器 
– 更换  324
发动机概览 33
发动机监控 51
发动机管理 51
发动机线束 
– 检查  375
发动机自由端 
– 定义  31
发动机调速器 
– 清洁  376
发动机调速器 ECU 9 
– 安装  378
– 拆卸  378

发动机驱动端 
– 定义  31
发电机支座 
– 检查紧固螺钉是否牢固入位  373
发电机支承 
– 检查  372
– 测量  

– 橡胶元件的高度  374

喷
喷油器 
– 安装  283
– 拆卸  283
– 更换  282

在
在计划的停用期之后投入运行的准备 203

增
增压空气冷却液 
– 加注  360
– 排放  358
– 更换  357
– 检查  

– 在加注口处检查液位  355
– 通过液位传感器检查液位  355

增压空气冷却液泵 
– 泄压孔检查  363
增压空气和排气系统 45

壳
壳体 
– 检查  

– 预热器  344

备
备件服务 383

安
安全系统 
– 超控  207
安全要求 
– 功能安全  11
安全规则 
– 警告信息，标准  23
安全规定 
– 人员要求  14
– 操作  15
– 消防  21
– 环境保护  21
– 组织要求  14
– 维修工作  17
– 维护工作  17
– 装配工作  17
– 调试  15
– 辅助材料  21
– 重要规定  10, 13
– 间接材料  21
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带
带喷油器的气缸盖 40

执
执行器 
– 概览  54

排
排放标签 
– 检查  210

接
接头 
– 清洁  376

提
提升说明 25

支
支承 
– 发电机  

– 测量橡胶元件的高度  374

故
故障信息 
– ECS  220
– 警报 1801 至 1840 故障状态  254
故障排除 217
故障状态 
– 警报 1801 至 1840  254

数
数据采集 
– 数据传输  32

曲
曲轴 
– 运输锁定装置  

– 安装/拆卸  28
曲轴箱 35
曲轴箱通风装置 
– 油气分离器滤芯更换  264, 266, 268

服
服务伙伴 383

机
机油起动泵 
– 目视检查  323

概
概览 
– 发动机  33
– 预热器  339

气
气缸 
– 命名  31

气缸套 
– 内窥镜检查  262

– 有关内窥镜和目视检查的说明和意见  263
气缸盖罩 
– 安装  278
– 拆卸  278
气门伸出量 
– 测量  269
气门机构 
– 润滑  273
气门间隙 
– 检查  274
– 调节  274

污
污染指示器 
– 检查信号环的位置  315

油
油底壳 35
油气分离器滤芯 
– 更换  264, 266

泵
泵 
– 发动机冷却液  

– 泄压孔检查  336

润
润滑油系统 47

漂
漂移修正（CDC）参数 
– 重置  379

点
点火次序 200

热
热线 383

燃
燃料冷却器 
– 清洁  291
燃油冷却器 
– 检查  

– 外部污染  290
– 泄漏  290
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燃油粗滤器 
– 低压指示器检查  

– 可切换  302
– 压力比  294
– 排放  295

– 不可切换  296
– 可切换  299

– 排气  309
– 更换滤芯  

– 不可切换  304
– 可切换  306

– 滤芯更换  303
燃油系统 
– 排气  288
燃油系统（共轨） 43
燃油过滤器 
– 更换  293

电
电磁开关 
– 更换  

– 预热器  342

离
离心式机油过滤器  
– 拆卸  325
– 装配  325
– 过滤器套管  

– 更换  325

空
空气启动马达 
– 手动操作  316
空气滤清器 
– 检查  313
空气过滤器 
– 安装  314
– 拆卸  314
– 更换  312

紧
紧急起动 
– 超越控制模式  208

线
线束 
– 检查  

– 发动机上  375

维
维护计划 
– 维护任务参考表 [QL1]  257

缩
缩略语 380

联
联系人 383

节
节温器 
– 更换  

– 预热器  347

蓄
蓄电池充电发电机 
– 传动带张紧度调节  366
– 传动带更换  367
– 清洁  364

警
警告信息，标准 23
警报 1801 至 1840 
– 故障状态  254

设
设备 
– 清洁  215

起
起动阀 
– 手动操作  316

运
运行监测 209
运输 
– 提升要求  25
– 说明  24
运输锁定装置 
– 发动机支承  

– 安装  26
– 拆卸  26

– 曲轴  
– 安装/拆卸  28

配
配气机构 42

长
长期停用（>3 个月）后的运行前准备工作 202

阀
阀盖 
– 更换  353
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预
预热器 
– 功能检查  340
– 大修  341
– 安装  352
– 拆卸  351
– 更换  350

– 电磁开关  342
– 节温器  347

– 检查  
– 加热元件  344
– 壳体  344

– 概览  339
– 泄漏检查  340

驱
驱动装置 38

高
高压泵 
– 加注发动机机油  279
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